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Wstęp 
 

Województwo Lubuskie rozwija się dynamicznie pod względem gospodarczym, infrastrukturalnym i 

społecznym. Rozwój niesie ze sobą również wzrost zagrożeń  wynikających między innymi z rozwoju 

transportu, zmian klimatycznych, możliwych awarii technicznych i przemysłowych.  

Wysoki poziom życia wymaga zapewnienia mieszkańcom naszego regionu adekwatnego poziomu 

bezpieczeństwa. 

Zapewnienie bezpieczeństwa wpisującego się w oczekiwania społeczne wymaga zaangażowania 

wielu podmiotów ustawowo i statutowo powołanych do niesienia pomocy w celu ratowania życia, zdrowia i 

mienia. 

Do podmiotów, o których mowa w ustawie o ochronie przeciwpożarowej oraz w ustawie o OSP  

należą również Ochotnicze Straże Pożarne, których rola w zapewnieniu bezpieczeństwa lokalnych 

społeczności jest niezmiernie istotna. 

 

Ochotnicze Straże Pożarne są pierwszą siłą reagowania w swoich miejscowościach, gaszą pożary,  

ratują ludzi w wypadkach drogowych, prowadzą działania przeciwpowodziowe i likwidują skutki katastrof i 

nadzwyczajnych zagrożeń, wspierają Państwową Straż Pożarną, ale w ok. 30 % prowadzą samodzielnie 

akcje ratownicze. Stanowią ogromny  potencjał ludzki co nieraz mogliśmy odczuć np.  podczas walki z 

powodzią, gdy niestrudzenie dzień i noc strzegli naszego bezpieczeństwa utrzymując rzeki w ryzach. To 

ponad 8 tysięcy wyszkolonych ratowników  ofiarnych i gotowych nieść bezinteresowną pomoc drugiemu 

człowiekowi. 

 Na przestrzeni lat zmieniły się zagrożenia, z którymi walczą strażacy. Dziś już nie wystarczy 

motopompa, stary samochód i chęć niesienia pomocy. Współczesność postawiła przed strażakami nowe 

wyzwania wymagające nowoczesnego sprzętu, specjalistycznego wyszkolenia i nowych nieawaryjnych 

samochodów. 

 

  W ślad za zwiększającą się ilością interwencji oraz zmieniającą się strukturą i rosnącymi 

oczekiwaniami w zakresie podnoszenia jakości usług ratowniczych i prewencyjnych niezbędna jest 

diagnoza aktualnego stanu funkcjonowania OSP w tym zaplanowanie przedsięwzięć rozwojowych na 

najbliższe lata.  

 

Zasadniczą przesłanką do podjęcia prac nad Strategią  były zmieniające się potrzeby Ochotniczych 

Straży Pożarnych, nowe  uwarunkowania zewnętrzne i dostęp do środków unijnych na wsparcie OSP.  

Strategia rozwoju OSP umożliwia wyjście naprzeciw oczekiwaniom i potrzebom strażaków ochotników i 

efektywniej zabiegać o środki  finansowe z funduszy Unii Europejskiej, pozwoli na bardziej efektywne 

zarządzanie zasobami ratowniczymi województwa.  

Do współpracy w tworzeniu Strategii zaprosiliśmy Państwową Straż Pożarną,  Regionalne Dyrekcje 

Lasów Państwowych w Zielonej Górze i w Szczecinie,  Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej, a także Lubuski Urząd Wojewódzki.  

Dane prezentowane w dokumencie zebrane zostały w latach 2013 oraz uzupełnione o dane z 2022 r. .   

Strategią zarządza Prezydium Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP RP Województwa 

Lubuskiego pod kierownictwem Dh Edwarda Fedko prezesa Zarządu oraz Zarząd Wykonawczy Oddziału 

Wojewódzkiego kierowany przez Dh Elżbietę Polak dyrektora Zarządu.  

  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kppsp-oborniki.pl/files/STRATEGIA%20POWIATU%20OBORNICKIEGO%20KP%20PSP-2.0.pdf#page=1
http://www.kppsp-oborniki.pl/files/STRATEGIA%20POWIATU%20OBORNICKIEGO%20KP%20PSP-2.0.pdf#page=1
http://www.kppsp-oborniki.pl/files/STRATEGIA%20POWIATU%20OBORNICKIEGO%20KP%20PSP-2.0.pdf#page=2
http://www.kppsp-oborniki.pl/files/STRATEGIA%20POWIATU%20OBORNICKIEGO%20KP%20PSP-2.0.pdf#page=2
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Rozdział I  
Analiza zagrożeń na terenie województwa lubuskiego 
 
1. Charakterystyka zagrożeń 

 

Województwo lubuskie należy do umiarkowanie zagrożonych terenów w kraju, choć występujące na 

naszym terenie rzeki, jeziora i rozlewiska stanowią duże zagrożenie powodzią, a obszary leśne zagrożone są 

pożarami,  drogi krajowe i autostrady są miejscem licznych katastrof i wypadków drogowych, podobnie 

przechodzące przez województwo kolejowe szlaki komunikacyjne.  

Za bezpieczeństwo mieszkańców odpowiadają służby ratownicze, w tym OSP i PSP,  a nad 

systemem bezpieczeństwa czuwają samorządy terytorialne, administracja rządowa oraz instytucje powołane 

do zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańców. Przy Wojewodzie działa Wojewódzkie Centrum  

Zarządzania Kryzysowego, w którego gestii jest bezpieczeństwo publiczne ale także obrona cywilna,  

Wojewódzkie Centrum Powiadamiania Ratunkowego, Państwowe Ratownictwo Medyczne. Wojewódzkie 

Centrum Zarządzania Kryzysowego ma za zadanie m. in.:  

  programowanie procesu zapobiegania zagrożeniom i ustalanie procedur reagowania kryzysowego;  

  opracowywanie wojewódzkiego planu zarządzania kryzysowego oraz przygotowanie analizy zagrożeń na 

terenie województwa. 

  dostarczanie niezbędnych informacji dotyczących aktualnego stanu bezpieczeństwa dla Wojewódzkiego 

Zespołu Zarządzania Kryzysowego;  

  współudział w ustalaniu zadań w zakresie zarządzania kryzysowego dla organów samorządu 

terytorialnego, instytucji państwowych, przedsiębiorców i innych jednostek organizacyjnych oraz 

organizacji społecznych;  

  koordynowanie realizacji zadań zarządzania kryzysowego przez organy terenowej administracji 

samorządowej, instytucje, przedsiębiorstwa i organizacje społeczne na terenie województwa;  

  koordynowanie współdziałania jednostek organizacyjnych administracji rządowej, samorządowej, 

zespolonej i niezespolonej podczas zwalczania klęsk żywiołowych i w czasie innych nadzwyczajnych 

zagrożeń;  

 

Ochotnicze Straże Pożarne działają w zakresie ochrony życia, zdrowia i mienia mieszkańców, 

zmagają się z różnorodnymi zdarzeniami. Zmieniła się struktury działalności  służby ratowniczych 

dostosowując się do występujących zagrożeń.  Poniżej przedstawiamy charakterystyką występujących 

zagrożeń na terenie województwa lubuskiego przygotowaną przez  Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania 

Kryzysowego Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego.  

 

http://www.kppsp-oborniki.pl/files/STRATEGIA%20POWIATU%20OBORNICKIEGO%20KP%20PSP-2.0.pdf#page=40
http://www.kppsp-oborniki.pl/files/STRATEGIA%20POWIATU%20OBORNICKIEGO%20KP%20PSP-2.0.pdf#page=40
http://www.kppsp-oborniki.pl/files/STRATEGIA%20POWIATU%20OBORNICKIEGO%20KP%20PSP-2.0.pdf#page=41
http://www.kppsp-oborniki.pl/files/STRATEGIA%20POWIATU%20OBORNICKIEGO%20KP%20PSP-2.0.pdf#page=41
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Charakterystyka zagrożeń występujących na terenie województwa lubuskiego 

Lp. 
Rodzaj 

zagrożenia 
Opis zagrożenia  

Oszacowanie prawdopodobieństwa 
wystąpienia zagrożenia 

Opisowa mapa ryzyka czyli ocena 
skutków wystąpienia zagrożenia 

1. Pożary Pożary ogólne - codziennie na terenie 
województwa straż pożarna interweniuje 
średnio 14 razy przy pożarach. Pożary duże i 
bardzo duże z uwagi na efektywność 
podejmowanych działań stanowią tylko  0,5% 
ogółu pożarów. Jednakże w przypadku 
wstąpienia stwarzają duże zagrożenie dla 
ludzi i mienia. Największym zagrożeniem są 
pożary budynków wielorodzinnych, hoteli, 
szpitali i sklepów wielkopowierzchniowych. 

Średnie ryzyko wystąpienia dużych zdarzeń. 
W przypadku wystąpienia zagrożonych może 
być nawet kilkaset osób. Dodatkowo w 
obiektach użyteczności publicznej mogą 
wystąpić utrudnienia w prowadzeniu działań 
ze względu na konieczność prowadzenia 
ewakuacji dużej ilości osób.  

W przypadku wystąpienia konieczność 
ewakuacji nawet kilkuset osób, konieczność 
zapewnienia lokali zastępczych. 

Pożary obszarów leśnych - Lasy stanowią 
49% powierzchni województwa zajmując 
obszar 682.900 hektarów. Stwarza to realne 
zagrożenie powstania pożarów (w tym 
przestrzennych). Szczególne zagrożenie 
występuje w okresie długotrwałej suszy oraz 
w okresie wiosennego wypalania traw. 
Największe kompleksy leśne to: Puszcza 
Notecka, Puszcza Rzepińska oraz część Borów 
Dolnośląskich. Administracyjnie obszary leśne 
Województwa Lubuskiego podlegają pod: 

 część północna województwa RDLP w 
Szczecinie  – 267437ha, 

 część południowa województwa RDLP w 
Zielonej Górze – 406342ha 

Ponadto niewielka część obszarów leśnych 
(ok.7000 ha) jest administrowana przez RDLP 
w Poznaniu i RDLP we Wrocławiu. 
Posiadanie tak ogromnych zasobów 
naturalnych stanowi o dużej atrakcyjności 
tutejszych terenów (głównie pod względem 
turystycznym), ale z drugiej strony stwarza 
duże zagrożenie – szczególnie pożarowe. 
Palność obszarów leśnych. 
Dane wskazują, że największe zagrożenie 
występuje w południowej części 
województwa, zwłaszcza w powiatach 

Bardzo duże ryzyko wystąpienia 
pojedynczych ognisk pożarów w obszarach 
leśnych. W skrajnych przypadkach może 
wiązać się z koniecznością ogłoszenia stanu 
klęski żywiołowej oraz ewakuacją ludności. 

W przypadku wystąpienia mogą wystąpić 
poważne skutki dla środowiska naturalnego, 
zarówno dla fauny jak i dla flory. Może objąć 
bardzo duży obszar nawet kilkuset ha. 
Możliwa konieczność ewakuacji miejscowości 
i osad położonych w okolicach kompleksów 
leśnych. Średnia wielkość powierzchni 
pożarów terenów leśnych uległa w ostatnim 
okresie znacznemu zmniejszeniu z uwagi na 
wypracowanie procedur obejmujących 
efektywne działania od momentu 
natychmiastowego zauważenia pożaru, jego 
lokalizacji oraz skutecznych działań 
ratowniczo gaśniczych. 
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zielonogórskim, żagańskim i żarskim. Pewną 
enklawą, są również tereny gmin Rzepin, 
Słubice oraz Torzym. Sytuacja ta jest pewną 
tendencją, obserwowalną w okresie 
funkcjonowania województwa lubuskiego, w 
związku z powyższym nie należy spodziewać 
się większych zmian w najbliższym czasie, w 
tym zakresie.  

2. Budowlane 

Katastrofa budowlana jest wydarzeniem 
nieoczekiwanym, gwałtownym, tragicznym w 
skutkach niosących za sobą jeszcze szereg 
dodatkowych następstw: niezamierzone, 
gwałtowne zniszczenie obiektu budowlanego 
lub jego części, a także konstrukcyjnych 
elementów rusztowań elementów urządzeń 
formujących, ścianek szczelnych i obudowy 
wykopów. 

Katastrofa budowlana może zaistnieć w 
różnych etapach istnienia obiektu: 

 podczas budowy obiektu lub, 

 podczas jego użytkowania. 
Katastrofy dzielimy na dwie kategorie (I i II): 

 kategoria I - katastrofy nie wynikające ze 
zdarzeń losowych (których źródłem jest 
człowiek), tj.: zły stan techniczny obiektu, 
niewłaściwe użytkowanie obiektu 
budowlanego, błędy w projekcie 
budowlanym, prowadzenie robót 
budowlanych niezgodnie z przepisami i 
zasadami wiedzy technicznej; 

 kategoria II - katastrofy zaistniałe z 
przyczyn losowych (których źródłem w 
szczególności jest przyroda), tj.: działania 
sił natury (pożary, powodzie, osuwiska, 
silne wiatry, obfity śnieg, uderzenia 
pioruna), jak również wybuchów gazu, 
uderzenia samochodu w budynek, 
wybuchów kotłów c.o., itp.  

Szczególne zagrożenie stanowią obiekty 
zakwalifikowane do zagrożonych wybuchem 
oraz  o obciążeniu ogniowym powyżej 100 
MJ/m2 takie jak: 

 bazy paliw płynnych, 

 stacje paliw, 

 zakłady i obiekty poszukiwań ropy 
naftowej i gazu, 

 młyny i spichlerze zbożowe, 

 zakłady przemysłu odzieżowego, 
wełnianego i bawełnianego, 

Skutki katastrofy budowlanej: 

 zniszczenie obiektu całkowite, zniszczenie 
pośrednie, straty ekonomiczne, zakłócenia 
wtórne, itp.                                                   

 zagrożenie dla zdrowia i życia ludności 
przebywających w obiekcie, w którym 
wystąpiła katastrofa lub w jego pobliżu; 

 zniszczenia budynków użyteczności 
publicznej i domów mieszkalnych; 

 duże straty materialne; 

 pożar lub skażenia chemiczne w wyniku 
uszkodzenia urządzeń zawierających 
niebezpieczne substancje. 

Wnioski: 

 zagrożenia typu budowlanego  dla  
mieszkańców województwa najczęściej 
mogą powstać w wynik wybuchów  gazu 
/nieszczelność  instalacji/ szczególnie  
niebezpieczne dla osiedli wielorodzinnych, 
bloków mieszkalnych, nieprawidłowa 
eksploatacja butli gazowych w 
miejscowościach wiejskich;                       

 w  sytuacjach  poważnych  uszkodzeń  
budynków  mieszkalnych  koniecznym jest  
zapewnienie  podstawowych  warunków  
socjalno – bytowych  dla  poszkodowanych  
osób; 

 w wyniku katastrof budowlanych mogą 
powstać straty sanitarne (ofiary śmiertelne, 
zranienia i uduszenia spowodowane 
zagruzowaniem) i materialne; 

 zagrożenia  budowlane  o  różnej  skali  
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 zakłady produkcji meblarskiej i drzewnej. 
 

mogą  również  powstać  na  terenie całego 
województwa w  wyniku  oddziaływania  
sił  natury np. huraganów; 

 przyczyny powstania katastrofy mogą się 
sumować i zwiększać 
prawdopodobieństwo wystąpienia 
tragedii; 

 katastrofy budowlane są zjawiskiem 
trudnym do oszacowania 
prawdopodobieństwa jego wystąpienia (co 
do czasu i miejsca). 

3. Komunikacyjne Droga Nr 2 (wschód – zachód) i Nr 3 (północ – 
południe), a także Nr 12 (A4) i Nr 22 to 
najważniejsze szlaki komunikacyjne 
przebiegające przez obszar województwa 
lubuskiego. Główny szlak kolejowy Śląsk – 
porty przebiega przez województwo lubuskie. 
Bardzo duże nasilenie ruchu pojazdów, w tym 
przewożących materiały niebezpieczne, 
stanowi bardzo duże zagrożenie powstania 
wypadków drogowych, w tym z udziałem 
materiałów niebezpiecznych.    
Zagrożenia mogą wystąpić również na 
śródlądowych drogach wodnych, w tym 
Odrzańskiej Drodze Wodnej łączącej obszar 
gospodarczy Śląska i Dolnego Śląska z 
portami morskimi w Województwie 
Zachodniopomorskim. 

Duże ryzyko kolizji i wypadków drogowych. 
Należy liczyć się z wypadkami drogowymi z 
dużą ilością osób poszkodowanych – 
wypadek masowy. Sytuacja taka wymagać 
będzie uruchomienia dużej ilości sił i środków 
ratownictwa drogowego i medycznego. 
Konieczne będzie organizowanie objazdów, 
często bardzo długich, szczególnie dla 
pojazdów ciężarowych. Małe 
prawdopodobieństwo wystąpienia zdarzenia 
w komunikacji kolejowej i lotniczej. Znikome  
w komunikacji wodnej.  

 

4. Chemiczno-
ekologiczne 

W komunikacji - Należy mieć świadomość, że 
obecnie przewóz materiałów niebezpiecznych 
odbywa się po wszystkich drogach bez 
względu na ich standard techniczny i wynika 
przede wszystkim z dostarczania paliw do ich 
punktów dystrybucji, do zbiornikowych 
instalacji przydomowych służących 
ogrzewaniu budynków. 
Na drogach województwa lubuskiego w 
transporcie kołowym najczęściej 
przewożonymi towarami niebezpiecznymi są: 
paliwa płynne (benzyna, olej napędowy, gazy 

Duże nasilenie ruchu pojazdów stwarza 
zagrożenie kolizją, wypadkiem drogowym 
lub kolejowym. Jest bardzo prawdopodobne 
ich wystąpienie. Należy liczyć się z katastrofą 
ekologiczną, narażeniem życia i zdrowia ludzi 
oraz ich ewakuacją. 
Jednym z elementów systemu 
przeciwdziałania poważnym awariom 
przemysłowym jest opracowanie 
wewnętrznych i zewnętrznych planów 
operacyjno-ratowniczych oraz tworzenie w 
zakładach pracy  drużyn wykrywania i 

Uwolnienie środka szczególnie 
niebezpiecznego podczas wypadku 
drogowego lub kolejowego w pobliżu ujęć 
wody pitnej, cieków wodnych, zabudowań i 
osiedli mieszkalnych i zakładów 
produkcyjnych może być bardzo 
niebezpieczne dla mieszkańców i środowiska. 
Niebezpieczny jest zarówno wyciek substancji 
chemicznej jak i jej wybuch, a co za tym idzie 
pożar. 
Skutkami takiego wypadku mogą być: 

 zanieczyszczenie środowiska, cieków 
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techniczne, gazy płynne, propan-butan), 
kwasy (siarkowy, solny, fluorokrzemowy), 
chlor, tlenek etylu, wodorotlenek sodowy, 
dwutlenek siarki, toulen oraz amunicja 
strzelecka. Natomiast w transporcie 
kolejowym oprócz wyżej wymienionych 
najczęściej przewożonymi materiałami 
niebezpiecznymi są:  amoniak, siarka, 
chlorowodór, siarkowodór, kwas octowy, 
kwas chlorosulfonowy. 
Przygraniczne położenie województwa 
powoduje, że przez jego obszar przewożone 
są duże ilości materiałów niebezpiecznych 
różnych klas niebezpieczeństwa. 
Dominującymi są jednak materiały klasy 
drugiej i trzeciej tj. gazy i materiały ciekłe 
zapalne. Stanowią one łącznie 60 % 
przejeżdżających transportów. 

alarmowania (DWA) lub drużyn wykrywania 
skażeń (DWZ). 
 
Miejsc postojowych, dla tego typu transportów, 
jest w województwie zaledwie 5, z czego tylko 
jedno w głębi województwa. Pozostałe 
występują na terenach byłych terminali 
odpraw celnych tj. w Gubinku (10 stanowisk), 
Świecku (strona polska 30, niemiecka 21) i 
Olszynie (11). Obserwuje się również miejsca, 
w których przewożący te towary, parkują w 
celach relaksacyjnych lub konsumenckich. Jest 
ich około 10, zlokalizowanych głównie przy 
trasach nr  2 i 3. 

wodnych, 

 zanieczyszczenie ujęć wody pitnej, 

 podrażnienia i poparzenia dróg 
oddechowych u ludzi. 
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W obiektach - W zależności od rodzaju, 
kategorii i ilości substancji niebezpiecznych 
znajdujących się w zakładach ustawa z dnia 
27 lipca 2001 r. Prawo ochrony środowiska 
wyróżnia dwie grupy zakładów mogących 
być przyczyną poważnych awarii 
przemysłowej - „zakłady o zwiększonym 
ryzyku” i „zakłady o dużym ryzyku”. 
Kwalifikację do odpowiedniej grupy odbywa 
się na podstawie Rozporządzenia Ministra 
Gospodarki z dnia 9 kwietnia 2002 r. 
w sprawie rodzajów i ilości substancji 
niebezpiecznych, których znajdowanie się w 
zakładzie decyduje o zaliczeniu go do zakładu 
o zwiększonym ryzyku albo zakładu o dużym 
ryzyku wystąpienia poważnej awarii 
przemysłowej (Dz.U. Nr 58, poz. 535). W 
dokumencie tym określono rodzaj bądź 
kategorię substancji niebezpiecznej oraz 
wartości progowe, które są podstawowym 
kryterium kwalifikowania zakładów. 
Na terenie Województwa Lubuskiego do 
zakładów o zwiększonym i dużym ryzyku 
zalicza się aktualnie 7 podmiotów (w tym 5 
ZDR i 2 ZZR). 

Rozszczelnienie instalacji lub zbiorników z 
materiałami niebezpiecznymi jest mało 
prawdopodobne. Może to nastąpić w wyniku 
świadomego działania człowieka lub ataku 
terrorystycznego.  

Awarie przemysłowe, związane z 
niebezpiecznymi substancjami chemicznymi 
w instalacjach produkcyjnych oraz obiektach 
magazynowych, mogą powodować 
bezpośrednio skażenie środowiska, wody, 
powietrza, wyzwolić eksplozję w obiekcie lub 
pożar. 
Uwolnienie środka szczególnie 
niebezpiecznego w pobliżu ujęć wody pitnej, 
cieków wodnych i zakładów produkcyjnych 
może być bardzo niebezpieczne dla 
mieszkańców i środowiska. W pobliżu 5 
zakładów dużego ryzyka zagrożonych i 2 
zakładów zwiększonego ryzyka znajduje się: 

 5 ujęć wody pitnej,  

 cieki wodne (m. in. rzeka Odra, rzeka 
Sienica, rzeka Bóbr, rzeka Łubianka, rzeka 
Czerna), 

 obiekty infrastruktury krytycznej (m. in. 
port rzeczny w Cigacicach, odcinek drgi 
krajowej nr 3, KP PSP, strefa ochronna 
ujęcia wody pitnej dla miasta Żary, 
Elektrownia Wodna w Dychowie, port 
rzeczny w Krośnie Odrz., port rzeczny w 
Nowej Soli, dworzec kolejowy w Żaganiu). 

5. Infrastruktura 
komunalna 
(krytyczna) 

Zdarzenia infrastruktury gazowej, 
energetycznej, wodno-kanalizacyjnej, 
ciepłowniczej, dźwigowej mogą być przede 
wszystkim spowodowane działaniem sił 
natury – huraganowy wiatr, intensywne 
opady atmosferyczne (szczególnie śnieg), 
bardzo niskie, bardzo wysokie temperatury.  

Awarie infrastruktury krytycznej są wysoce 
prawdopodobne. Spowodowane mogą być w 
szczególności anomaliami pogodowymi. 
Awaria sieci energetycznej może skutecznie 
wyłączyć z eksploatacji inne elementy 
infrastruktury komunalnej, a skutki mogą 
okazać się nieobliczalne i odczuwalne przez 
mieszkańców odległych od miejsca zdarzenia 
miejscowości i rejonów. Awariami 
infrastruktury komunalnej będą dotknięte 
instytucje, przedsiębiorcy, handlowcy oraz 
indywidualni odbiorcy.   

Skutki wystąpienia awarii infrastruktury 
krytycznej:  

 przerwy w pracy zakładów 
produkcyjnych, które są ważne dla 
ludności  (piekarnie, masarnie itd.), 

 chaos komunikacyjny, szczególnie w 
dużych miastach, 

 uciążliwość dla mieszkańców (brak prądu, 
wody, ogrzewania), 

 problemy w ciągłości pracy placówek 
medycznych. 

 

6. Zagrożenia 
związane z 

Ujemne temperatury powietrza, z reguły 
występują w zimie i powodują znaczne 

Zagrożenia związane z warunkami 
klimatycznymi wynikają z funkcjonowania 

Szczególnie niebezpieczne w odniesieniu do 
osób bezdomnych, zagrożenie 
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klimatem utrudnienia w funkcjonowaniu infrastruktury 
energetycznej, wodociągowej. Występuje 
także zagrożenie wychłodzeniem organizmu. 
Duże nakłady finansowe na utrzymanie 
sprawności infrastruktury komunikacyjnej, 
energetycznej. 
 
 

człowieka w środowisku naturalnym i 
podatności jego samego oraz budowanej 
przez niego infrastruktury na prawa rządzące 
przyrodą. 
W katalogu zagrożeń, te wynikające z klimatu, 
są szczególnymi z uwagi na ich 
powszechność. Zagrożenia te są jednymi z 
pierwszych, z którymi człowiek od zarania 
dziejów się zmaga. Wiedza historyczna oraz 
doświadczenia obecne sugerują, że ten typ 
zagrożeń będzie człowiekowi towarzyszył 
zawsze. 
Zmniejszanie ryzyka negatywnych skutków 
zagrożeń związanych z klimatem może być 
niwelowane poprzez zwiększanie odporności 
systemów (reagowania, ratowniczych, 
infrastruktury) na naturalne zjawiska 
klimatyczne. 
Zdarzenia związane anomaliami 
pogodowymi są dość częste, w związku z 
powyższym odpowiednie służby są dobrze 
przygotowane do reagowania oraz usuwania 
skutków. Komplikacje mogą wystąpić w 
przypadku zdarzeń o dużej skali, np. sytuacji 
związanych z nagłą przerwą w dostawie 
energii, rozległych awarii systemu zasilania 
tzw. blackout'ów. 
Z uwagi na powyższe prawdopodobieństwo 
wystąpienia zdarzeń związanych z 
warunkami klimatycznymi jest bardzo 
wysokie. 

wychłodzeniami organizmu ze skutkiem 
śmiertelnym, wzrost liczby wypadków 
komunikacyjnych, 
Straty w gospodarce wynikają z potrzeby 
utrzymania w gotowości i pełenej wydajności 
systemów energetyki (elektrociepłownie, 
elektrownie), a także z zakłóceń w 
funkcjonowaniu tych systemów. Koszty 
związane z utrzymaniem infrastruktury 
komunikacyjnej 
Ujemne temperatury powietrza w przypadku 
długotrwałgo utrzymywania się powodują 
utrudnienia komunikacyjne, a także poważne 
zakłócenia w funkcjonowaniu infrastruktury, 
szczególnie wodociągowej, energetycznej i 
telekomunikacyjnej. 
Utrzymanie infrastruktury drogowej. 

Intensywne opady śniegu - występują w 
zimie, połączone z zawiejami i zamieciami 
śnieżnymi, powodują głównie utrudnienia w 
komunikacji i transporcie, generują wysokie 
koszty utrzymania dróg. Zaleganie śniegu 
może stanowić zagrożenie dla infrastruktury, 
wzrost obciążenia konstrukcji i w 
konsekwencji katastrofy budowlane. 

Następuje wzrost liczby wypadków 
komunikacyjnych, utrudnienienia w 
komunikacji drogowej i kolejowej. 
Straty w gospodarce i infrastrukturze 
określone są jak wyżej, dodatkowo zagrożone 
są obiekty budowlane długotrwałym 
zaleganiem śniegu na dachach, dachy 
wielkopowierzchniowe (sklepy, hale, 
magazyny), mogą wystąpić katastrofy 
budowlane. 

Burze (intensywne deszcze) - występują 
głównie w okresie letnim i połączone są z 
krótkotrwałymi, ale bardzo intensywnymi 
opadami deszczu. Mogą spowodować brak 
wydolności systemów odprowadzania wody i 
stać się przyczyną lokalnych podtopień 
terenów nisko położonych i 
bezodpływowych. 

Straty w gospodarce wynikają głównie z 
utrudnień komunikacyjnych związych z 
podtopieniami infrastruktury drogowej, a 
także z lokalnymi podtopieniami istotnych 
gospodarczo obiektów i elementów 
infrastruktury. Zagrożone są podtopieniem 
wszelkiego typu obiekty zlokalizowane na 
terenach nisko położonych i 
bezodpływowych. 
Zagrożenia dla środowiska j.w. 

Wichury - silne podmuchy wiatru, często 
połączone z burzami, powodują zrywanie linii 
energetycznych, dachów, łamanie drzew. 

Straty w uprawach, utrudnienia 
komunikacyjne, przerwy w dostawach prądu, 
telekomunikacyjne, zagrożenie życia i 
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Powalone drzewa skutkują utrudnieniami 
komunikacyjnymi. 

zdrowia ludzkiego może wystąpić od strony 
przedmiotów poruszanych silnymi 
podmuchami wiatru. 
Straty w gospodarce mogą wynikać z przerw 
w dostawie energii, zakłóceń łączności i 
transportu. 
Zagrożone są obiekty budowlane, których 
słabe elementy mogą być zerwane w wyniku 
silnych podmuchów wiatru (np. dachy). 

Upały - okres utrzymywania się bardzo wysokich 

dodatnich temperatur powietrza. Wzmożony ruch 

ludności do miejsc wypoczynku, zagrożenia 

wypadkami komunikacyjnymi, wypadkami na 

wodzie. Mogą występować udary, osłabienia 

organizmu. Długotrwałe upały połączone z 

brakiem opadów skutkują suszą. 

Szczególnie niebezpieczne w odniesieniu do 
osób starszych, zagrożenie osłabieniami, 
udarami. Wysokie dodatnie temperatury w 
połączeniu z okresem wypoczynkowym, 
powodują duże przemieszczenie się ludności 
(wypadki komunikacyjne) oraz znaczny 
wzrost zagrożenia na wodach (utonięcia). 
Straty w gospodarce wynikają w głównej 
mierze ze strat w rolnictwie spowodowanych 
suszą 
Upały nie skutkują wyraźnymi zagrożeniami 
dla infrastruktury, jednak mogą powodować 
utrudnienia w jej funkcjonowaniu, podatna na 
upały jest np. asfaltowa nawierzchnia dróg, a 
także konstrukcje niektórych obiektów 
budowlanych (np. stalowe konstrukcje 
dachów). 
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7. Powódź Powódź to czasowe pokrycie przez wodę 
terenu, który w normalnych warunkach nie 
jest pokryty wodą, powstałe na skutek 
wezbrania wody w ciekach naturalnych, 
zbiornikach wodnych, kanałach oraz od 
strony morza, powodujące zagrożenie dla 
życia i zdrowia ludzi, środowiska, 
dziedzictwa kulturowego oraz działalności 
gospodarczej. 
Pod pojęciem wezbrania należy rozumieć 
każdorazowe wyraźne podniesienie się 
stanów wody w ciekach i jeziorach, 
spowodowane zwiększonym zasilaniem lub 
podpiętrzeniem zwierciadła wody wskutek 
utrudnienia swobodnego odpływu. 
Na terenie województwa lubuskiego 
występują trzy główne genetyczne typy 
wezbrań: 

 opadowe – powstają wskutek 
intensywnych opadów deszczu w 
zlewniach cieków, pojawiają się zazwyczaj 
w okresie od czerwca do września; 

 roztopowe – powstają wskutek 
gwałtownego tajania szaty śnieżnej, które 
bywa przyspieszone przez deszcze 
padające w tym okresie. Wezbrania tego 
typu mają bardzo rozległy zasięg 
terytorialny. Najczęściej występują w 
marcu i kwietniu, mogą się jednak zdarzyć 
w ciągu całej zimy, podczas odwilży śród 
zimowych; 

 zimowe – powstają w wyniku nasilenia się 
występowania zjawisk lodowych. 
Rozróżnia się w tym przypadku 
wezbrania: śryżowe (zatykanie przekroju 
rzeki śryżem i lodem dennym) i zatorowe 
(piętrzenie się kry podczas spływu lodów). 

Powyższe zagrożenie na terenie 
województwa lubuskiego powodują 
następujące główne rzeki: Odra, Warta, 
Noteć, Bóbr, Nysa Łużycka, Lubsza, Kwisa, a 

Specyfika położenia województwa lubuskiego 
w sieci hydrograficznej Polski, powoduje, że 
większość rzek przez nie przepływających ma 
tu swój środkowy odcinek np. Odra, lub 
odcinek końcowy – Warta, Noteć, Nysa 
Łużycka, Bóbr. W związku z powyższym, 
każda zmiana przepływu spowodowana 
ulewnymi deszczami lub roztopami w górze 
rzeki skutkuje jakąś reakcją wahań stanów 
wody na odcinku końcowym. Reakcja ta w 
zależności od charakteru rzeki następuje po 
jednym do pięciu dni. 
Duże nasycenie ciekami wodnymi 
województwa powoduje, że istnieje duża ilość 
możliwych niekorzystnych kombinacji 
uwarunkowań powodziowych. Przykładowo 
schodzące kulminacje na Nysie Łużyckiej i 
Bobrze  mogą zasilić już przepełnione koryto 
Odry niosące wodę z górnego dorzecza, 
powodując zagrożenie powodziowe dla 
miejscowości położonych w dolnym biegu np. 
Słubice, Kostrzyn. Rzeka Warta, pomimo że 
jej przepływ jest częściowo regulowany 
zbiornikiem wodnym w Jeziorsku, zawsze 
silnie reaguje cofką  od Odry, a także na 
zasilanie wodami dopływów. W większości 
wodami Noteci, która jest z kolei bardzo 
podatna na długotrwałe opady obszarowe. 
Nizinny charakter województwa powoduje 
stosunkowo niewielkie spadki podłużne 
zwierciadła wody w ciekach, co skutkuje 
długo utrzymującymi się kulminacjami 
wezbrań. Tereny położone w pobliżu rzek 
natomiast charakteryzują się bardzo słabą 
naturalną zdolnością do odprowadzania wód 
opadowo – roztopowych, co przy awariach 
urządzeń melioracji powoduje podtopienia. 
Na głównych rzekach województwa 
lubuskiego, a w szczególności na Odrze, 
Warcie i Noteci w przypadku długotrwałych 
mrozów tworzą się zjawiska lodowe, które 

Z uwagi na, niejednokrotnie, długi czas i 
znaczny obszar występowania, powódź jest 
najbardziej wielowątkowym zdarzeniem o 
charakterze klęski żywiołowej. Jest często 
przyczyną, wstępem do powstawania innych 
skatalogowanych w niniejszym opracowaniu 
zagrożeń, takich jak chociażby zagrożenia 
budowlane, chemiczno-ekologiczne, 
komunikacyjne, epidemiczne, naruszenie 
ładu i porządku publicznego. 
Zalanie wodami powodziowymi terenów 
zagospodarowanych zawsze wiąże się z 
szeregiem strat zarówno w aspekcie 
gospodarczym, ekonomicznym jak również 
społecznym. 
Powódź stanowi zagrożenie dla życia osób 
zamieszkujących tereny przyrzeczne, które 
mogą ponieść śmierć w wyniku utopienia. Z 
tych samych przyczyn zagrożone są również 
zwierzęta hodowlane. 
Powódź stanowi poważne zagrożenie dla 
wszelakiej infrastruktury, która znajduje się 
na terenach podatnych na zalanie. 
Uszkodzeniu może ulec infrastruktura w 
postaci: dróg, mostów, sieci energetycznej, 
sieci wodociągowo - kanalizacyjnej, 
oczyszczalni ścieków, sieci gazociągowej, 
obiektów hydrotechnicznych, budownictwa 
mieszkaniowego, przemysłowego, 
użyteczności publicznej itd. 
Powódź stanowi zagrożenie dla rolnictwa, 
zarówno  
w we wspomnianym wcześniej aspekcie 
bezpośredniego zagrożenia życia zwierząt 
hodowlanych, ale również w zakresie upraw. 
Podobne zagrożenie występuje w gospodarce 
leśnej. 
Zalanie oczyszczalni ścieków, przydomowych 
szamb, wysypisk i składów odpadów, a także 
cmentarzy powoduje wzrost zagrożenia 
epidemicznego po ustąpieniu wód. 
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także szereg pomniejszych cieków. 
 

również stwarzają znaczne zagrożenie 
powodziowe. Potwierdzeniem wysokiego 
prawdopodobieństwa wystąpienia powodzi 
w województwie lubuskim jest rok 2010, 
który obfitował w dużą ilość zdarzeń 
związanych z zagrożeniem hydrologicznym. 
Począwszy od prowadzonej w bardzo 
ciężkich warunkach akcji lodołamania na 
przełomie lutego i marca, poprzez powódź 
majowo – czerwcową na rzekach Odrze i 
Warcie, sierpniową na Nysie Łużyckiej, 
powódź wrześniową na Nysie Łużyckiej  
i Bobrze, skończywszy na powodzi 
listopadowo-grudniowej na Warcie i Noteci. 
Powodzie lub wezbrania o znaczącej skali 
wystąpiły na wszystkich głównych rzekach 
województwa lubuskiego, w granicach 
administracyjnych 12 powiatów. 

Z powyższych przyczyn, a także z powodu 
możliwości zalania wodami powodziowymi 
infrastruktury przemysłowej, w której ciągu 
technologicznym występują niebezpieczne 
lub niepożądane substancje chemiczne 
dużemu zagrożeniu ulec może stan 
środowiska naturalnego. 
Prowadzone działania ratownicze, kontakt  
z żywiołem, ewakuacja, konieczność 
opuszczenia domu, często jego zniszczenie, 
straty majątkowe, powodują stan niepewności 
i kryzysu emocjonalnego wśród osób, których 
żywioł dotknął. Powódź zatem powoduje 
naruszenie w sferze psychologicznej  
i społecznej. 
W związku z powyższym powódź powoduje 
znaczne zaburzenia w normalnym 
funkcjonowaniu cywilizacyjnym, 
ekonomicznym i emocjonalnym społeczności 
zamieszkującej zagrożone tereny. 

8. Działania 
poszukiwawcze 

za osobami 
zaginionymi 

Zdarzenia te mogą wystąpić na całym 
obszarze Województwa Lubuskiego. 
Podejmowanie działań poszukiwawczych 
realizowane jest zarówno na akwenach 
wodnych (utonięcia) lasach (zagubienia), 
zagubienia dzieci pozostawionych bez 
nadzoru osób dorosłych. W działania 
poszukiwawcze angażowane są każdorazowo 
duże ilości sił i środków służb mundurowych 
(Policja, PSP, OSP,  SG, Siły Zbrojne). 

Ze względu na dużą ilość akwenów 
wodnych, niefrasobliwość osób z nich 
korzystających istnieje duże ryzyko ich 
wystąpienia. Bogactwo lasów niesie duże 
ryzyko zagubień. Duża świadomość rodziców 
w zakresie opieki nad dziećmi stwarza 
niewielkie ryzyko ich zagubienia 

Działania poszukiwawcze za osobą zaginioną 
powodują uruchomienie znacznych sił Policji 
oraz sił służb współdziałających w zależności 
od wieku osoby poszukiwanej oraz miejsca 
zaginięcia. Działania te nie powodują 
zagrożeń ważnych dla bezpieczeństwa 
Państwa, jednak są bardzo ważne z punktu 
widzenia osób bezpośrednio związanych z 
osobą poszukiwaną, zaginioną. Działania 
poszukiwawcze mogą jednak powodować 
duże koszty związane z ilością sił i środków 
użytych do poszukiwań, także wśród służb 
współdziałających. 
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2. Ochrona przeciwpożarowa w jednostkach administracyjnych Lasów Państwowych  

 

 
Województwo lubuskie należy do najbardziej zalesionych terenów w kraju. Tereny leśne a 

także przyległe, nieużytki  i in. zaliczane są do terenów o najwyższej palności. Stąd w Strategii 

zamieszczamy materiał przygotowany przez Regionalne Dyrekcje Lasów Państwowych w Zielonej 

Górze i Szczecinie.  

 
W ramach Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe (PGL LP) działa 17 

regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych. W granicach zasięgu terytorialnego województwa 

lubuskiego funkcjonują dwie Regionalne Dyrekcje Lasów Państwowych (RDLP): w Szczecinie                            

i w Zielonej Górze. 

 

 
 

RDLP w Szczecinie 

Charakterystyka ogólna 

Obszar RDLP w Szczecinie podzielony jest na 35 nadleśnictw, z których 20 znajduje się na 

terenie województwa zachodniopomorskiego (390 713 ha), 13 województwa lubuskiego (268 761 ha 

lasów) oraz 2 na terenie województwa wielkopolskiego (29 933,53 ha). Przeciętna powierzchnia 

jednego nadleśnictwa wynosi  19 700 ha, w ramach których funkcjonuje łącznie 398 leśnictw 

przeciętnej powierzchni 1 732 ha. 

Powierzchnia ogółem gruntów własności Skarbu Państwa w zarządzie regionalnej dyrekcji 

wynosi 689 342 ha. 

W Lubuskim nadzorowane tereny leśne obejmują 6 powiatów: gorzowski, strzelecko-

drezdenecki, międzyrzecki, słubicki, sulęciński oraz świebodziński.  

Lasy zachodniej polski należą do najbardziej palnych w Polsce – wynika to z dominującego 

udziału siedlisk borowych (51,97 %) i sosny jako gatunku panującego (ponad 76,0 %) oraz przewagi 

drzewostanów młodszych klas wieku (średni wiek drzewostanów wynosi 59 lata).  

RDLP w Szczecinie 

RDLP w Zielonej Górze 
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Na terenie RDLP w Szczecinie wybucha średnio 428 pożarów lasu w roku i dzięki 

zaangażowaniu między innymi Ochotniczych Straży Pożarnych (dominują obszary wiejskie) 

zdecydowana większość z nich to pożary pokrywy gleby ugaszone w zarodku (do 0,05 ha) i pożary 

małe (do 1 ha) – przy czym powyższe nie uwzględnia znacznej Ilości zapaleń na granicy polno-leśnej 

bezpośrednio zagrażających lasom, które udaje się w porę opanować.   

W niedalekiej przeszłości miały tutaj miejsce katastrofalne pożary lasu – przykładem mogą być 

pożary z 1992 roku (Skwierzyna 164 ha, Karwin 113 ha , 76 ha, 56 ha, 36 ha, Rzepin 87 ha, 64 ha, 

Kłodawa 63 ha), z 1992 roku (Rzepin 296 ha).   

 

 

 
Granice zasięgu terytorialnego  RDLP w Szczecinie. 

Statystyki pożarowe 

Wyszczególnienie 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
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Liczba pożarów (szt.) 554 269 425 271 230 271 250 241 

Powierzchnia  spalona 

(ha) 
90,14 16,84 45,27 22,47 18,63 37,21 14,02 15,27 

Średnia powierzchnia 

jednego  pożaru (ha) 
0,16 0,06 0,11 0,08 0,08 0,10 0,06 0,06 

Podpalenia (szt.) 63 76 113 97 54 91 86 103 

 
 

 

SKwierzyna, na obszarze poligonu wojskowego. 
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Ubiegły rok, podobnie jak lata poprzednie, charakteryzował się ponad przeciętnymi warunkami 

atmosferycznymi, wysokie temperatury (powyżej 30°C) występujące od czerwca do września oraz 

długotrwałe okresy bez opadów  

Najwięcej pożarów lasu w 2022 roku miało miejsce na terenie Nadleśnictw: Kliniska (46 pożary o 

łącznej powierzchni 1,47 ha); Karwin (26 pożarów o łącznej powierzchni 4,60 ha); Trzebież 

(24 pożary o powierzchni 1,37 ha) oraz Rzepin (22 pożary o powierzchni 1,21 ha). Pożary 

nie wystąpiły w Nadleśnictwie Myślibórz. 

Od 1992 roku, na terenie RDLP w Szczecinie miało miejsce 11 775 pożarów lasu, łącznie spaleniu 

uległo 4 167,33 ha obszarów leśnych. W tym okresie przeciętnie, wybuchało 

380 pożarów lasu w roku, a zniszczeniu ulegały rok rocznie obszary leśne o powierzchnia 

przekraczającej 134 ha, średnia powierzchnia jednego pożaru lasu wyniosła 0,35 ha.  

Poniższe wykresy obrazują liczbę oraz powierzchnię pożarów lasu w 2022 roku 

w poszczególnych nadleśnictwach oraz województwach. 
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Przeciętna powierzchnia jednego pożaru: 

Przeciętna powierzchnia jednego pożaru od wielu lat systematycznie spada, zwłaszcza 

od 1993 roku, a w ostatnim okresie utrzymuje się na niskim poziomie, co wynika m.in. 

z podejmowanych działań inwestycyjnych w zakresie doskonalenia organizacji ochrony 

przeciwpożarowej a przede wszystkim dzięki ciężkiej i ofiarnej pracy Leśników, Zawodowych 

Strażaków i Strażaków Ochotników, jak również dzięki doskonałej współpracy pomiędzy tymi 

służbami. 
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Ze względu na niewielką liczbę opadów oraz dużą liczbę upalnych dni (bez opadów atmosferycznych), 

cały okres akcji bezpośredniej w ochronie przeciwpożarowej lasu 

w 2022 rok, charakteryzował się wysokim zagrożeniem pożarowym dla lasu niż lata 

ubiegłe. Najwięcej pożarów miało miejsce w maju oraz sierpniu.  

Przyczyny pożarów lasu: 

Najczęstszymi przyczynami pożarów lasu w 2022 roku były: 

- podpalenia – 31%; 

- nieznana – 33 %; 

- zdarzenia losowe, wypadki – 11 %; 

- naturalne, wyładowania atmosferyczne – 1 %; 

- zaniedbania – 22 %; 

- powtórny zapłon – 2 %. 



 8 

 

Wykrywanie pożarów lasu: 

W 2022 roku duże znaczenie miał udział osób postronnych wypoczywających w lesie, jak 

i podróżujących przez obszary leśne – 34 % wszystkich pożarów. 

Największe znaczenie mają pożary wykryte przez sprawnie działający system monitoringu obszarów 

leśnych – 47 % wszystkich pożarów 

Organizacja ochrony przeciwpożarowej: 

Organizacja ochrony przeciwpożarowej na terenie RDLP w Szczecinie oparta jest na systemie 

szybkiego wykrywania i alarmowania o pożarze oraz skutecznej akcji gaśniczej. 

Powyższy cel jest realizowany przy pomocy: 

Sieci obserwacyjno-alarmowej 

Obszar RDLP w Szczecinie monitorowany jest przez system 59 kamer telewizji użytkowej 

HD umocowanych na 32 - 60 m masztach oraz 13 dostrzegalni przeciwpożarowych. Łączność 

prowadzona jest przy użyciu 89 radiotelefonów stacjonarnych łączności bezprzewodowej, 

477 stacji ruchomych, 382 telefonów stacjonarnych oraz 1545 telefonów komórkowych. 

W 2022 roku w nadleśnictwach tut. RDLP zakupiono 9 kamer TV, w tym 3 kamer 

TV na potrzeby zmiany systemu obserwacyjnego z tradycyjnego 

na wykorzystujący kamery. 

W 2022 roku na terenie Nadleśnictw RDLP w Szczecinie wybudowano 7 wież, z których 3 o 

konstrukcji strunobetonowej oraz 3 o konstrukcji stalowej i 1 kratownicowej powstało w ramach 

projektu pn. „Kompleksowy projekt adaptacji lasów i leśnictwa do zmian klimatu - zapobieganie, 

przeciwdziałanie oraz ograniczanie skutków zagrożeń związanych z pożarami lasów", 

współfinansowanego ze środków POIiŚ, koordynowanych przez CKPŚ. 

W okresie dużego zagrożenia pożarowego obserwacja naziemna wspomagana jest obserwacją lotniczą 

przy pomocy 5 samolotów patrolowo-gaśniczych 

oraz 1 samolotu patrolowego. 
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Taboru samochodowego 

Nadleśnictwa RDLP w Szczecinie dysponują dwoma średnimi samochodami gaśniczymi, w tym jeden 

zakupiony w 2011 roku dla Nadleśnictwa Rzepin. 

Ponadto na wyposażeniu baz sprzętu przeciwpożarowego wszystkich nadleśnictw znajduje 

się 35 samochodów patrolowo-gaśniczych, w tym 14 samochodów Ford Ranger 

z wysokociśnieniowym modułem gaśniczym, zakupionych w roku 2018 roku w ramach projektu pn. 

"Kompleksowy projekt adaptacji lasów i leśnictwa do zmian klimatu - zapobieganie, przeciwdziałanie 

oraz ograniczanie skutków zagrożeń związanych z pożarami lasów" współfinansowanego ze środków 

POIiŚ; 2 w 2011 roku (Toyota Hilux) przy współfinansowaniu ze środków Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

oraz 1 w 2014 roku z dofinansowaniem ze środków RPO woj. Zachodniopomorskiego. 

W 2022 roku zakupiono i wymieniono cztery samochody patrolowo-gaśnicze. 

 

Sieci Automatycznych Meteorologicznych Punktów Pomiarowych 

Na terenie RDLP w Szczecinie funkcjonuje 16 automatycznych stacji meteorologicznych mierzących 

takie parametry jak: 

- wilgotność powietrza na wysokości 5 cm, 50 cm i 2 m (%); 

- temperaturę powietrza i gleby (°C); 

- ilość opadu atmosferycznego (mm); 

- kierunek i siłę wiatru (m/s); 

- ciśnienie atmosferyczne (hPa); 

- wartość promieniowania słonecznego (W/m2). 

 

Dzięki rozbudowanej sieci automatycznych stacji meteorologicznych możliwe jest bieżące 

monitorowanie zagrożenia pożarowego lasu. 

 

  

RDLP w Zielonej Górze 

W skład Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Zielonej Górze wchodzi 20 nadleśnictw   

o przeciętnej powierzchni 22 600 ha, w ramach których funkcjonuje łącznie 246 leśnictw przeciętnej 

powierzchni 1837 ha.  

Powierzchnia ogółem gruntów własności Skarbu Państwa w zarządzie regionalnej dyrekcji 

wynosi 453 236,31 ha. 

RDLP w Zielonej Górze położona jest w województwie  lubuskim (415 668 ha lasów)                          

i na niewielkich fragmentach województwa wielkopolskiego (21 469 ha) i dolnośląskiego (861 ha).              

W zasięgu jej działania znajduje się łącznie 438 tys. ha lasów. W Lubuskiem nadzorowane tereny leśne 

obejmują 8 powiatów: żarski, żagański, zielonogórski, wschowski, nowosolski, krośnieński, 

świebodziński i sulęciński.  

Lasy zielonogórskie należą do najbardziej palnych w Polsce – wynika to z dominującego 

udziału siedlisk borowych (56 %) i sosny jako gatunku panującego (ponad 87 %) oraz przewagi 

drzewostanów młodszych klas wieku (średni wiek drzewostanów wynosi 52 lata).  

Na terenie RDLP w Zielonej Górze wybucha średnio 450 pożarów lasu w roku i dzięki 

zaangażowaniu między innymi Ochotniczych Straży Pożarnych (dominują obszary wiejskie) 

zdecydowana większość z nich to pożary pokrywy gleby ugaszone w zarodku (do 0,05 ha) i pożary 

małe (do 1 ha) – przy czym powyższe nie uwzględnia znacznej Ilości zapaleń na granicy polno-leśnej 

bezpośrednio zagrażających lasom, które udaje się w porę opanować.   

W niedalekiej przeszłości miały tutaj miejsce katastrofalne pożary lasu – przykładem mogą być 

pożary z 1993 r. (Nadleśnictwo Wymiarki – 162,5 ha; Nadleśnictwo Szprotawa – 251,5 ha), z 1992 r. 
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(Nadleśnictwo Lubsko – 565 ha; Nadleśnictwo Szprotawa – 3058 ha /w tym 1413 ha poligon Żagań/ 

oraz 1982 r. (Nadleśnictwa Lubsko – 1162 ha + ok. 100 ha zadrzewień w miejscowości Zasieki).   

Na terenie RDLP w Zielonej Górze przeważają siedliska borowe z dominacją sosny. Średni wiek 

lasów na naszym terenie to 56 lat, a przeciętna zasobność to niespełna 234 m3/ha, przy średniej w 

kraju 264 m3/ha. 

Udział siedlisk leśnych 

Lasy RDLP w Zielonej Górze występują na terenach o najsłabszych glebach, co znajduje 

odzwierciedlenie w układzie typów siedliskowych lasu. W strukturze siedliskowej przeważają 

siedliska borowe. 

• 77 proc. – borowe, czyli drzewostany z przewagą gatunków iglastych, najczęściej sosny 

• 21,5 proc. – lasowe, czyli drzewostany z przewagą gatunków liściastych 

• 1,5 proc. – olsy, czyli lasy porastające żyzne, bagienne tereny 

Dla porównania w strukturze siedliskowej lasów w Polsce siedliska borowe stanowią 51,2 procent 

powierzchni lasów. 

Udział gatunków lasotwórczych 

Gatunkiem panującym w zielonogórskich lasach jest sosna, która zajmuje ponad 87% powierzchni, 

przy średniej w Lasach Państwowych - 69%. 

 

 
 

Granice zasięgu terytorialnego RDLP w Zielonej Górze. 
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RDLP w Zielonej Górze – część północna. 

 

 
   RDLP w Zielonej Górze – część południowa. 
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Aby nikt nie zapomniał (fot. Karol Wiler). 
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Drzewostan po pożarze całkowitym (Nadleśnictwo Krzystkowice). 

 

Statystyki pożarowe 

Wyszczególnienie 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Ilość pożarów 1014 450 382 394 240 434 356 199 

Powierzchnia spalona 

(ha) 
208,41 35,86 46,04 25,19 24,11 30,74  56,27 10,99 

Średnia powierzchnia 

jednego pożaru (ha) 
0,21 0,08 0,11 0,06 0,10 0,07 0,16 0,06 

Podpalenia 469 203 141 170 88 196 161 88 

  Statystyka występowania pożarów w latach 2000 – 2009 na terenie RDLP Zielona Góra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zagrożenie pożarami lasu w województwie lubuskim  

Duża lesistość (najwyższa w Polsce, ponad 49 %) oraz udział siedlisk borowych ma znaczący 

wpływ na wysoki poziom zagrożenia pożarowego lubuskich lasów. Lubuskie lasy charakteryzuje 

ponadto występowanie dużych, zwartych kompleksów leśnych (powyżej 10 tys. ha), położonych               

z dala od siedzib Państwowej Straży Pożarnej – stąd bezpieczeństwo pożarowe terenów leśnych opera 

się w głównej mierze o siły Ochotniczych Straży Pożarnych.  

Ze względu na poziom zagrożenia pożarowego nadleśnictwa kategoryzuje się zgodnie                     

z postanowieniami Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 22 marca 2006 r. w sprawie 

szczegółowych zasad zabezpieczenia pożarowego lasów (Dz. U. Nr 58, poz. 405, z późn. zm.) na takie, 

w których występuje duże, średnie lub małe zagrożenie pożarowe lasów. Kategoria zagrożenia 
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pożarowego lasów obejmuje lasy o podobnym poziomie podatności na pożar, ustalonym na podstawie 

częstotliwości występowania pożarów, warunków drzewostanowych i klimatycznych oraz czynników 

antropogenicznych.  

Na obszarze RDLP w Szczecinie z 13 lubuskich nadleśnictw, 11 sklasyfikowanych zostało jako 

najbardziej zagrożone pod względem zagrożenia pożarowego w lasach (I kategoria zagrożenia 

pożarowego). Z obszaru RDLP w Zielonej Górze wszystkie 20 nadleśnictw zaliczono do I 

(najwyższej) kategorii zagrożenia pożarowego lasu.  

 
 

Lesistość Polski wg województw (GUS) na koniec roku 2013.  

  

W strukturze własnościowej lasów w woj. lubuskim dominują lasy publiczne – w tym w większości 

lasy pozostające w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe. Lubuskie jest 

województwem o najniższym udziale lasów prywatnych – 1,7 % (11,4 tys. ha). 
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Udział lasów prywatnych w ogólnej powierzchni leśnej województw (GUS) na koniec 2013 r. 
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 O ogromnym zagrożeniu świadczy ujęcie statystyczne liczby oraz powierzchni pożarów lasów 

na tym obszarze. Jedynie od 2007 roku do 2013 r. włącznie na terenie województwa lubuskiego (tylko 

w Lasach Państwowych bez uwzględnienia lasów innej własności) wybuchły 3384 pożary lasu o 

łącznej powierzchni 306,22 ha. Dzięki ogromnemu zaangażowaniu służb przeciętna powierzchnia 

jednego pożaru lasu wyniosła jedynie 0,09 ha. 

 

 

Liczba pożarów i powierzchnia spalona w latach 2007-2013 w Lasach Państwowych na terenie 

województwa lubuskiego.  
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Średnia powierzchnia pożaru lasu w Lubuskiem i w Polsce w latach 2007-2013 (grunty LP).   

 
Liczba pożarów lasu i powierzchnia spalonych drzewostanów wg województw w 2011 r. (lasy 

wszystkich własności). 

W zdecydowanej większości działania ratownicze na obszarach leśnych opierają się o lokalne 

jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej. Biorą one udział w ok. 96 % wszystkich zdarzeń (dane z bazy 
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Systemu Informatycznego Lasów Państwowych). Decyduje o tym zarówno rozmieszczenie 

kompleksów leśnych, często z dala od siedzib Państwowej Straży Pożarnej, jak i bezpośrednie 

sąsiedztwo lasów i obszarów wiejskich. O skuteczności decyduje w głównej mierze czas – zaczynając 

od sprawnego systemu wczesnego wykrywania pożarów i alarmowania, poprzez infrastrukturę 

przeciwpożarową po sprzęt użyty do działań (często w trudno dostępnym terenie) – zgodnie  z mottem: 

„Jeden ratownik, który dotrze do pożaru lasu w jego początkowej fazie rozwoju jest więcej wart aniżeli 

stu po godzinie”. 

 

POŻARY LASU POWSTAŁE NA TERENACH ADMINISTROWANYCH PRZEZ JEDNOSTKI 
LP WG WOJEWÓDZTW W RDLP ZIELONA GÓRA W ROKU 2022 

Data odświeżenia: 10-08-2023 
 

Województwo azwa nadleśnictwa Liczba Pow. w ha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUBUSKIE 

Babimost 15 2,20 

Brzózka 15 2,57 

Bytnica 8 4,63 

Cybinka 16 1,73 

Gubin 8 0,39 

Krosno 10 3,61 

Krzystkowice 17 1,28 

Lipinki 33 4,12 

Lubsko 25 21,43 

Nowa Sól 21 5,24 

Przytok 29 2,56 

Sława Śląska 13 1,06 

Sulechów 20 5,73 

Szprotawa 9 1,29 

Świebodzin 24 8,26 

Torzym 26 2,70 

Wolsztyn 2 0,15 

Wymiarki 14 1,04 

Zielona Góra 39 3,19 

Żagań 17 6,75 

Suma: 361 79,93 

 
 

WIELKOPOLSKIE 

Babimost 1 6,04 

Sława Śląska 2 0,02 

Wolsztyn 9 1,01 

Suma: 12 7,07 

Razem 373 87,00 
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POŻARY LASU WG PRZYCZYN POWSTANIA W LATACH od 2022 do 2022 W RDLP 
ZIELONA GÓRA 
 

Data odświeżenia: 10-08-2023 
 

Rok 2
0
2
2 

Ra
ze
m 

Przyczyna Liczba 
Liczba 

w 
% 

Pow. 
w 
ha 

Pow. w % Liczba 
Liczba 

w 
% 

Pow. 
w 
ha 

Pow. w % 

Nieostrożnoś
ć dorosłych 

        

Nieostrożnoś
ć nieletnich 

        

Awarie linii 
energetycznyc
h 

        

Transpor
t drogowy 

        

Transpor
t kolejowy 

        

Wyładowania 
atmosferyczn
e 

        

Przerzuty z 
grunt. nieleśnych 

        

Podpalenia 
        

Pozostałe 
        

Nieustalone 
        

NIEZNANA 170 45,58 24,05 27,64 170 45,58 24,05 27,64 

PODPALENIE 28 7,51 9,65 11,09 28 7,51 9,65 11,09 

TRANSP-DR 1 0,27 0,01 0,01 1 0,27 0,01 0,01 

KORZYŚĆ 1 0,27 0,15 0,17 1 0,27 0,15 0,17 

ZAC DOW 1 0,27 0,02 0,02 1 0,27 0,02 0,02 
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Ro
k 

2
0
2
2 

Raz
em 

Przyczyna Liczba 
Liczba 

w 
% 

Pow. 
w ha 

Pow. w % Liczba 
Liczba 

w 
% 

Pow. 
w ha 

Pow. w % 

INNE UŻ OG 4 1,07 0,12 0,14 4 1,07 0,12 0,14 

ENER ELEK 19 5,09 1,34 1,54 19 5,09 1,34 1,54 

WANDALIZM 6 1,61 0,58 0,67 6 1,61 0,58 0,67 

INNE WYPAD 4 1,07 2,39 2,75 4 1,07 2,39 2,75 

REKREACJA 4 1,07 0,16 0,18 4 1,07 0,16 0,18 

ZANIEDB 1 0,27 0,01 0,01 1 0,27 0,01 0,01 

SAMOZAPŁON 2 0,54 0,11 0,13 2 0,54 0,11 0,13 

WYŁ-ATMOSF 16 4,29 1,22 1,40 16 4,29 1,22 1,40 

WYP ROŚL 7 1,88 3,42 3,93 7 1,88 3,42 3,93 

DZIECI 5 1,34 0,13 0,15 5 1,34 0,13 0,15 

WYPADEK 5 1,34 6,42 7,38 5 1,34 6,42 7,38 

POW ZAPŁON 2 0,54 0,26 0,30 2 0,54 0,26 0,30 

MOT NIEZ 84 22,52 33,81 38,86 84 22,52 33,81 38,86 

PAPIEROSY 8 2,14 0,46 0,53 8 2,14 0,46 0,53 

LINIE KOL 3 0,80 2,67 3,07 3 0,80 2,67 3,07 

WYP ROLN 2 0,54 0,02 0,02 2 0,54 0,02 0,02 

BROŃ 
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R
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2
0
2
2 

R
a
z
e
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Przyczyna Liczba 
Liczba 

w 
% 

Pow. 
w 
ha 

Pow. w 
% 

Liczba 
Liczba 

w 
% 

Pow. 
w 
ha 

Pow. w 
% 

CHOR PSYCH 
        

EKSTREM 
        

EMIS GAZ 
        

FAJERWERKI 
        

GOR POP 
        

INNE OB ŻA 
        

KONFLIKT 
        

NATURALNA 
        

NIEPOCZYT 
        

OBIEK ŻARZ 
        

OS PEŁNO 
        

SPAL ODPAD 
        

UŻYW OGNIA 
        

WULKANY 
        

WZBU ZAIN 
        

ZAKŁ PROD 
        

Ogół
em 

373 100,
00 

87,
00 

100,
00 

373 100,
00 

87,
00 

100,
00 
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Rozdział II  
 

Działalność OSP i Związku OSP RP  na terenie województwa lubuskiego  

 

Oddział Wojewódzki Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP Województwa 

Lubuskiego zrzesza 343 ochotnicze straże pożarne. Ochotnicze straże pożarne są odrębnymi 

stowarzyszeniami posiadającymi osobowość prawną.  

W skład Oddziału wchodzi: 

-   13 oddziałów powiatowych ZOSP RP   

-   67 oddziałów gminnych, miejskich i miejsko-gminnych ZOSP RP 

W gminach gdzie funkcjonuje jedna OSP nie tworzy się oddziału Związku, a jednostka 

bezpośrednio podlega pod oddział powiatowych Związku OSP RP. 

 

Stowarzyszenie Związek Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej 

jest ogólnopolskim, samorządnym, trwałym zrzeszeniem posiadającym osobowość prawną. 

Związek zrzesza ochotnicze straże pożarne i inne osoby prawne w celu reprezentowania ich 

interesów oraz propagowania i realizacji celów statutowych. Związek działa na podstawie 

ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. – Prawo o stowarzyszeniach (Dz. U. z 2001 r. Nr 79, poz. 

855 z późn. zm.), ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej (Dz. U. z 

2009 r. Nr 178, poz. 1380 z późn. zm.) oraz własnego statutu. 

Związek opiera swoją działalność na pracy społecznej. Celem Związku jest: 

1) działanie na rzecz ochrony życia, zdrowia, mienia i środowiska przed pożarami, 

klęskami żywiołowymi i zagrożeniami ekologicznymi lub innymi miejscowymi 

zagrożeniami, 

2) rzecznictwo i reprezentowanie członków Związku wobec organów administracji 

publicznej oraz udzielanie im pomocy w realizacji zadań statutowych, 

3) wykonywanie zadań z zakresu ochrony przeciwpożarowej, przeciwpowodziowej, 

ratownictwa i bezpieczeństwa powszechnego zleconych przez organy administracji 

publicznej, 

4) współtworzenie i opiniowanie aktów normatywnych dotyczących ochrony 

przeciwpożarowej, 

5) działanie na rzecz ochrony środowiska, 

6) informowanie o występujących zagrożeniach pożarowych i innych zagrożeniach 

miejscowych oraz sposobach zapobiegania im, 

7) rozwijanie i upowszechnianie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury oraz tradycji, 

8) rozwijanie i krzewienie kultury fizycznej i sportu, 

9) wychowanie dzieci i młodzieży, ze szczególnym uwzględnieniem wychowania dla 

bezpieczeństwa, 

10) przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu oraz dyskryminacji osób i grup 

społecznych, 

11) rozwijanie współpracy regionalnej i międzyregionalnej, 

12) działanie na rzecz integracji europejskiej i rozwijanie kontaktów oraz współpracy 

między społeczeństwami, 

http://www.kppsp-oborniki.pl/files/STRATEGIA%20POWIATU%20OBORNICKIEGO%20KP%20PSP-2.0.pdf#page=3
http://www.kppsp-oborniki.pl/files/STRATEGIA%20POWIATU%20OBORNICKIEGO%20KP%20PSP-2.0.pdf#page=3
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13) promowanie inicjatyw i liderów lokalnych, 

14) inicjowanie i promowanie dialogu społecznego oraz rozwoju społeczeństwa 

obywatelskiego, 

15) podtrzymywanie tradycji narodowej, pielęgnowanie polskości oraz rozwoju 

świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej, 

16) wspomaganie rozwoju wspólnot  i społeczności lokalnych, 

17) upowszechnianie wiedzy i umiejętności na rzecz bezpieczeństwa państwa, 

18) niesienie pomocy humanitarnej ofiarom katastrof, klęsk żywiołowych, konfliktów 

zbrojnych i wojen w kraju oraz za granicą. 

Wyżej określone cele są realizowane przez: 

1) współdziałanie z Państwową Strażą Pożarną, organami administracji publicznej oraz 

innymi podmiotami, 

2) udzielanie pomocy OSP w wyposażeniu w sprzęt, zaopatrywaniu w mundury, odznaki 

i dystynkcje oraz organizowanie szkoleń, 

3) pozyskiwanie i gromadzenie środków finansowych, w tym pochodzących z Unii 

Europejskiej oraz innych funduszy, 

4) zapewnienie doradztwa w zakresie funkcjonowania OSP, 

5) mobilizowanie społeczeństwa do udziału w realizacji zadań ochrony 

przeciwpożarowej, 

6) organizowanie wypoczynku dzieci i młodzieży, 

7) inicjowanie i organizowanie imprez sportowych oraz przeglądów i innych form 

prezentacji dorobku amatorskiego ruchu artystycznego OSP, 

8) prowadzenie działalności wydawniczej, organizowanie wystaw, udzielanie pomocy w 

gromadzeniu eksponatów muzealnych, 

9) przedstawianie organom administracji publicznej i innym podmiotom wniosków 

dotyczących realizacji celów Związku, 

10) popieranie wynalazczości i racjonalizacji w dziedzinie ochrony przeciwpożarowej, 

przeciwpowodziowej, ratownictwa i bezpieczeństwa powszechnego, 

11) prowadzenie działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz promocyjnej wśród 

społeczności lokalnych na skalę ogólnopolską i międzynarodową w sprawach 

dotyczących celów Związku, 

12) współpraca i pomoc w organizacji działalności duszpasterstwa w środowisku 

strażackim na wszystkich poziomach. 

Zarówno Związek OSP RP jak i OSP są jednostkami ochrony przeciwpożarowej –art. 15 pkt 

6 i 7 ustawy o ochronie przeciwpożarowej.  

 

Ochotnicze Straże Pożarne 

 

Ochotnicza straż pożarna jest stowarzyszeniem a zarazem jednostką ochrony 

przeciwpożarowej. Ochotnicze Straże Pożarne podlegają ustawie prawo o stowarzyszeniach 

(Dz. U. z 2020 r. poz. 2261), a ich działalność regulują:  

- ustawa o Ochotniczych Strażach Pożarnych  z 17 grudnia 2021 r. Dz.U. 2021 poz. 2490) 
Zgodnie z ustawą o OSP:  

art. 1. 1. Ochotnicze straże pożarne to jednostki ochrony przeciwpożarowej będące 

stowarzyszeniami w rozumieniu ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. – Prawo o 

stowarzyszeniach  

2. Ochotnicze straże pożarne są umundurowanymi, wyposażonymi w specjalistyczny sprzęt, 

przeznaczonymi do walki z pożarami, klęskami żywiołowymi lub innymi miejscowymi 
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zagrożeniami, w tym prowadzącymi działania w zakresie ratownictwa specjalistycznego, 

jednostkami ochrony przeciwpożarowej.  

3. Ochotnicze straże pożarne zrzeszają członków ochotniczych straży pożarnych, zwanych 

dalej „strażakami OSP”.  

4. Ochotnicze straże pożarne spełniają służebną rolę wobec społeczności lokalnej, wykonując 

swoje zadania z poszanowaniem godności i praw obywateli 

OSP podlegają także pod ustawę z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej (Dz. 

U. z 2009 r. Nr 178, poz. 1380 z późn. zm.). Ustawa ta reguluje w szczególności  działanie 

Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego i zasady funkcjonowania OSP włączonych do 

KSRG. 

Kolejnym aktem prawnym, który stanowi podstawę funkcjonowania ochotniczej straży 

pożarnej jest jej statut. Statut określa szczegółowe zadania i organizację ochotniczej straży 

pożarnej. Statut uchwalany jest przez założycieli stowarzyszenia i musi spełniać wymogi 

określone zarówno w ustawie Prawo o stowarzyszeniach jak i ustawie o Ochotniczych 

Strażach. 

Główne cele statutowe ochotniczej straży to: 

1) prowadzenie działalności mającej na celu zapobieganie pożarom oraz współdziałanie 

w tym zakresie z Państwową Strażą Pożarną, organami samorządowymi i innymi 

podmiotami, 

2) udział w akcjach ratowniczych przeprowadzanych w czasie pożarów, zagrożeń 

ekologicznych związanych  z ochroną środowiska oraz innych klęsk  i zdarzeń, 

3) informowanie ludności o istniejących zagrożeniach pożarowych i ekologicznych oraz 

sposobach ochrony przed nimi, 

4) rozwijanie wśród członków ochotniczej straży pożarnej kultury fizycznej i sportu oraz 

prowadzenia działalności kulturalno-oświatowej i rozrywkowej. 

5) wykonywanie innych zadań wynikających z przepisów o ochronie przeciwpożarowej 

oraz statutu, 

6) działania na rzecz ochrony środowiska. 

 

 

 

Zadania i cele wymienione wyżej ochotnicza straż pożarna realizuje przez: 

 

1) organizowanie zespołów  do ustalania stanu ochrony przeciwpożarowej oraz 

przygotowywania informacji  o powyższym, 

2) przedstawianie organom władzy samorządowej i administracji rządowej wniosków w 

sprawach ochrony przeciwpożarowej, 

3) organizowanie,  spośród swoich członków,  pododdziałów pożarniczych, 

4) prowadzenie podstawowego szkolenia pożarniczego członków OSP i współdziałanie 

z Państwową Strażą Pożarną w organizowaniu szkolenia funkcyjnych OSP, 

5) organizowanie młodzieżowych i kobiecych drużyn pożarniczych, 

6) organizowanie zespołów świetlicowych, bibliotek, orkiestr, teatrów amatorskich, 

chórów, sekcji sportowych i innych form pracy społeczno-wychowawczej i 

kulturalno-oświatowej, 

7) organizowanie zawodów sportowych i imprez propagujących kulturę  fizyczną, 

8) prowadzenie innych form działalności mających na celu wykonanie zadań  

wynikających z ustaw i  niniejszego statutu. 
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Rozdział III 
Stan organizacyjny Związku OSP RP Województwa Lubuskiego  
 
Na terenie województwa lubuskiego w ramach Oddziału Wojewódzkiego (zgodnie z programem 
ewidencji Ochotnik OSP – dawniej System OSP) funkcjonuje: 
 

 13 Oddziałów Powiatowych ZOSP RP 

 67 Oddziałów Gminnych (równorzędnych) ZOSP RP 

 343 Ochotnicze Straże Pożarne 
 

1.Potencjał ludzki 
 
 
Stan ilościowy OSP i członków OSP na terenie województwa 

 
Liczba OSP w województwie lubuskim – dane na początek i koniec kadencji 
 

2017 2021 Zmiana 

Ilość OSP ogółem 346 Ilość OSP ogółem 343 -3 

OSP w KSRG 137 OSP w KSRG 150 13 

Powołano JOT 174 Powołano JOT 177 3 

Zestawienie liczbowe OSP z podziałem na powiaty 

Powiat OSP w KSRG OSP poza KSRG Razem 

gorzowski 14 19 33 

krośnieński 11 14 25 

międzyrzecki 14 25 39 

nowosolski 12   6 18 

słubicki   10 11 21 

strzelecko-drezdenecki  11 22 33 

sulęciński   10 9 19 

świebodziński   9 21 30 

wschowski   8 15 25 

zielonogórski 15 19 34 

zielonogórski - miasto 6 1 7 

żagański 16 5 26 

żarski 18  4 25 

Razem         154         189 343 
 
 

Liczba członków OSP województwa lubuskiego 
 

Członkowie OSP  w 2017 r.  w 2021 r. Zmiana ilości  

Mężczyźni 18-65 lat 8 452  7 676 -776 

Mężczyźni ponad 65 lat 616 511 -105 

Kobiety 1 273 1 249 -24 

Członkowie wspierający 738 821 83 

Członkowie honorowi 679 596 -83 

Mogący brać udział w akcjach 4 981 5 075 94 
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Członkowie OSP ogółem 11 763 10 853 -910 

 
Trend: spadek ilości członków OSP, wzrost ilości osób przeszkolonych do udziału w akcjach. 
 
Kobiece Drużyny Pożarnicze: 

 

Kobiece Drużyny Pożarnicze 

2017 2021 
Zmiana ilości 

KDP 

46 55 9 

 
Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze 
 

Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze 2017 2021 
Zmiana ilości 

MDP 

Liczba drużyn 200 167 -33 

Członkowie ogółem 2 548 2 242 -306 

 - Chłopcy 1 608 1 276 -332 

 - Dziewczęta 940 966 26 

 
Trend: wzrost liczby Kobiecych Drużynach Pożarniczych i wzrost liczby dziewcząt w Młodzieżowych 
Drużynach Pożarniczych, 

 
Liczba osób, które po opuszczeniu MDP pozostały w OSP  

i są aktywnymi strażakami 

  2017 2021 zmiana 

Chłopcy 198 67 131 

Dziewczęta 82 20 62 

ogółem 281 87 194 

 
Ochotnicze Straże Pożarne to profesjonalne służby, wyposażone i wyszkolone do podjęcie 
poszczególnych działań: 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Obszary działań jednostek OSP 2017 2021 
Zmiana 

ilości OSP 

działania ratowniczo-gaśnicze 328 323 -5 

ratownictwo techniczne i drogowe 173 201 28 

ratownictwo powodziowe i nawodne 113 135 22 

ratownictwo chemiczne i ekologiczne 14 27 13 

ratownictwo medyczne 167 211 44 

ratownictwo wysokościowe 21 30 9 

ratownictwo wodne 61 86 25 

działania poszukiwawczo-ratownicze 150 161 16 

Inne 23 19 -4 
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2.  Wyszkolenie strażaków ochotników OSP - stan  

 

Zakres wyszkolenia 
Liczba wyszkolonych 

2017 2021 zmiana 

Dowódcy OSP 1184 1479 295 

Naczelnicy OSP 561 679 118 

Strażacy ratownicy OSP 5439 5687 248 

Kierowcy konserwatorzy sprzętu 
ratowniczego 

937 1075 138 

Z zakresu ratownictwa 
technicznego 

2121 3051 930 

Z zakresu kwalifikowanej 
pierwszej pomocy 

1315 1636 321 

Z zakresu działań 
przeciwpowodziowych i 
ratownictwa na wodach 

506 778 272 

w tym z zakresu ratownictwa wodnego 633 633 

Sternicy motorowodni 266 383 117 

Płetwonurkowie 95 97 2 

Nurkowie 21 23 2 

Z zakresu zabezpieczenia 
lądowania LPR 

1211 1444 233 

Pilarze  1365 1449 84 

 
 
Szkolenie członków OSP 
 
Ośrodek Szkolenia Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Gorzowie Wielkopolskim z 
siedzibą w Świebodzinie przeprowadził i nadzorował w okresie od stycznia 2017 r. do końca grudnia 
2021 r. łącznie 364 szkolenia i kursy dla członków Ochotniczych Straży Pożarnych. 
Szkolenia członków OSP realizowane były przy współpracy z komendami powiatowymi/miejskimi 
Państwowej Straży Pożarnej woj. lubuskiego. 
Liczba absolwentów przeprowadzonych szkoleń wyniosła 7116. 
Ponadto, testom w komorze dymowej poddano 3420 strażaków – ratowników OSP. 
Poniżej przedstawiono zestawienie szkoleń OSP w latach 2017 – 2021 (dane z Ośrodka Szkolenia w 
Świebodzinie) 
 

Rodzaj 
szkolenia 

2017 2018 2019 2020 2021 RAZEM 
ilość 

szkole
ń 

ilość 
osób 

ilość 
szkole

ń 

ilość 
osób 

ilość 
szkole

ń 

ilość 
osób 

ilość 
szkole

ń 

ilość 
osó

b 

ilość 
szkole

ń 

ilość 
osób 

ilość 
szkole

ń 

ilość 
osób 

podstawowe 
strażaków-

ratowników (od 

2015) 

17 442 15 422 15 411 11 
24
8 

22 313 80 
183
6 

naczelników 2 26 1 13 2 38   4 76 9 153 

kierowców-
konserwatorów 

5 103 4 48 6 62 1 22 7 102 23 337 
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javascript:wyslij('Dow%C3%B3dcy%20OSP%20-%20liczba%20wyszkolonych','WYS_OSP_DW',true,'%3e','0')
javascript:wyslij('Sternicy%20motorowodni%20-%20liczba%20wyszkolonych','WYS_STERW',true,'%3e','0')
javascript:wyslij('Sternicy%20motorowodni%20-%20liczba%20wyszkolonych','WYS_STERW',true,'%3e','0')
javascript:wyslij('Dow%C3%B3dcy%20OSP%20-%20liczba%20wyszkolonych','WYS_OSP_DW',true,'%3e','0')
javascript:wyslij('P%C5%82etwonurkowie%20-%20liczba%20wyszkolonych','WYS_PLETWW',true,'%3e','0')
javascript:wyslij('P%C5%82etwonurkowie%20-%20liczba%20wyszkolonych','WYS_PLETWW',true,'%3e','0')
javascript:wyslij('Dow%C3%B3dcy%20OSP%20-%20liczba%20wyszkolonych','WYS_OSP_DW',true,'%3e','0')
javascript:wyslij('Nurkowie%20-%20liczba%20wyszkolonych','WYS_NURW',true,'%3e','0')
javascript:wyslij('Nurkowie%20-%20liczba%20wyszkolonych','WYS_NURW',true,'%3e','0')
javascript:wyslij('Dow%C3%B3dcy%20OSP%20-%20liczba%20wyszkolonych','WYS_OSP_DW',true,'%3e','0')
javascript:wyslij('Z%20zakresu%20zabezpieczenia%20l%C4%85dowania%20LPR%20-%20liczba%20wyszkolonych','WYS_LPRW',true,'%3e','0')
javascript:wyslij('Z%20zakresu%20wsp%C3%B3%C5%82pracy%20z%20LPR%20-%20liczba%20wyszkolonych','WYS_LPRW',true,'%3e','0')
javascript:wyslij('Dow%C3%B3dcy%20OSP%20-%20liczba%20wyszkolonych','WYS_OSP_DW',true,'%3e','0')
javascript:wyslij('Pilarze%20do%20drewna%20-%20liczba%20wyszkolonych','WYS_OSP_DREWNW',true,'%3e','0')
javascript:wyslij('Pilarze%20do%20drewna%20-%20liczba%20wyszkolonych','WYS_OSP_DREWNW',true,'%3e','0')
javascript:wyslij('Dow%C3%B3dcy%20OSP%20-%20liczba%20wyszkolonych','WYS_OSP_DW',true,'%3e','0')
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Rodzaj 
szkolenia 

2017 2018 2019 2020 2021 RAZEM 
ilość 

szkole
ń 

ilość 
osób 

ilość 
szkole

ń 

ilość 
osób 

ilość 
szkole

ń 

ilość 
osób 

ilość 
szkole

ń 

ilość 
osó

b 

ilość 
szkole

ń 

ilość 
osób 

ilość 
szkole

ń 

ilość 
osób 

sprzętu rat. 

z zakresu rat. 
technicznego 
dla strażaków-

ratowników 

6 120 5 56   1 15 1 11 13 202 

kierujących 
dział. 

ratowniczymi 
(od 2015 

10 132 6 85 10 123 1 8 9 144 36 492 

strażaków -
ratowników 
z zakresu 

działań 
przeciwpowodz. 

i ratownictwa 
na wodach 

2 39 1 21 1 9     4 69 

z ratownictwa 
na obszarach 

wodnych 
realizowane 

przez KSRG w 
zakresie 

podstawowym 

1 15         1 15 

specjalistyczne 
kierowców-
operatorów 

samochodów z 
drabiną 

mechaniczną 

    2 20     2 20 

komendantów 
gminnych 
ZOSPRP 

2 38   1 29   2 39 5 106 

kwalifikowana 
pierwsza 

pomoc (KPP) 
8 87 9 94 10 115 2 23 4 45 33 364 

egzamin 
potwierdzający 

posiadanie 
tytułu ratownika 

(KPPE) 

26 310 25 245 35 57 2 25 4 27 92 664 

z zakresu 
współdziałania 

z SPZOZ 
Lotnicze 

Pogotowie 
Ratunkowe 

1 40       16 440 17 480 
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Rodzaj 
szkolenia 

2017 2018 2019 2020 2021 RAZEM 
ilość 

szkole
ń 

ilość 
osób 

ilość 
szkole

ń 

ilość 
osób 

ilość 
szkole

ń 

ilość 
osób 

ilość 
szkole

ń 

ilość 
osó

b 

ilość 
szkole

ń 

ilość 
osób 

ilość 
szkole

ń 

ilość 
osób 

dla abonentów 
sieci radiowej 
UKF ochrony 

ppoż 

    1 55     1 55 

okresowe bhp 11 429 12 660 14 659 4 
19
4 

6 358 47 
230
0 

Usuwanie 
owadów 

błonkoskrzydłyc
h 

        1 23 1 23 

RAZEM: 91 
178
1 

78 
164
4 

97 
157
8 

22 
53
5 

76 
157
8 

364 
711
6 

Testy w 
komorze 
dymowej 

56 725 55 806 68 738 27 
35
7 

70 794 276 
342
0 

Analizując dane z powyższych tabel, zauważyć możemy znaczący wzrost poziomu wyszkolenia w OSP. 
Źródło: KW PSP w Gorzowie Wlkp 
 
Samochody pożarnicze w OSP 

Samochody ratowniczo-gaśnicze Samochody ratowniczo-gaśnicze ciężkie 

wiek pojazdu 
2017 2021 

MMR > 14t. MMR > 16t. 

0-10 lat 3 5 

11-20 lat 0 1 

21-30 lat 11 20 

31 lat i więcej 41 29 

Razem 55 55 

  Samochody ratowniczo-gaśnicze średnie 

  7,5t.< MMR <14t. 

0-10 lat 24 116 

11-20 lat 28 32 

21-30 lat 23 27 

31 lat i więcej 204 135 

Razem 279 310 

  Samochody ratowniczo-gaśnicze lekkie 

  2t.< MMR <7,5t. 

0-10 lat 9 18 

11-20 lat 61 71 

21-30 lat 70 74 

31 lat i więcej 62 32 

javascript:wyslij2('Samochody%20ci%C4%99%C5%BCkie%200-10%20lat',true,'%3e','0','POJ_POZ_C10')
javascript:wyslij2('Samochody%20ci%C4%99%C5%BCkie%2011-20%20lat',true,'%3e','0','POJ_POZ_C20')
javascript:wyslij2('Samochody%20ci%C4%99%C5%BCkie%2021-30%20lat',true,'%3e','0','POJ_POZ_C30')
javascript:wyslij2('Samochody%20ci%C4%99%C5%BCkie%2031+%20lat',true,'%3e','0','POJ_POZ_Cp31')
javascript:wyslij2('Samochody%20ci%C4%99%C5%BCkie%200-10%20lat',true,'%3e','0','POJ_POZ_C10')
javascript:wyslij2('Samochody%20ci%C4%99%C5%BCkie%2011-20%20lat',true,'%3e','0','POJ_POZ_C20')
javascript:wyslij2('Samochody%20ci%C4%99%C5%BCkie%2021-30%20lat',true,'%3e','0','POJ_POZ_C30')
javascript:wyslij2('Samochody%20ci%C4%99%C5%BCkie%2031+%20lat',true,'%3e','0','POJ_POZ_Cp31')
javascript:wyslij2('Samochody%20ci%C4%99%C5%BCkie%200-10%20lat',true,'%3e','0','POJ_POZ_C10')
javascript:wyslij2('Samochody%20ci%C4%99%C5%BCkie%2011-20%20lat',true,'%3e','0','POJ_POZ_C20')
javascript:wyslij2('Samochody%20ci%C4%99%C5%BCkie%2021-30%20lat',true,'%3e','0','POJ_POZ_C30')
javascript:wyslij2('Samochody%20ci%C4%99%C5%BCkie%2031+%20lat',true,'%3e','0','POJ_POZ_Cp31')
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Razem 202 195 

 
Znacząco wzrosła liczba średnich samochodów ratowniczo-gaśniczych w przedziale wieku 0-10 lat z 24 
do 116, to efekt m.in. zrealizowanych przez nasz Zarząd projektów unijnych i zakup 34 nowych 
samochodów  ratowniczo-gaśniczych oraz program WFOŚIGW zakupu wozów bojowych dla OSP 
Sieć Ochotniczych Straży Pożarnych na terenie województwa lubuskiego 

      jednostki OSP spoza KSRG               

      jednostki OSP włączone do KSRG 
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komunikacyjne 

 

 

medyczne 

 

na 

obszarach 

wodnych 

 

gwałtowne 

opady 

deszczu 

 

gwałtowne 

opady śniegu 

 

 

silne wiatry 

 

 

ekologiczne 

 

 

chemiczne 

 

 

budowlane 

 

Miejsce 

Zagrożenia 

 

 

 

 

 Działania ratownicze prowadzone przez OSP 

 

Wg danych KW PSP w Gorzowie Wielkopolskim w roku 2013 na terenie województwa 

lubuskiego odnotowano 13.563 zdarzenia, w tym: 

- pożary   - 4.759 

- miejscowe zagrożenia  - 8.324 

- fałszywe alarmy  - 480 

 

Ochotnicze Straże Pożarne w 2013 roku uczestniczyły w 7 056  zdarzeniach, w tym: 

- pożary -  2.949 

- miejscowe zdarzenia - 3.873 

- alarmy fałszywe - 144 

OSP włączone do KSRG odnotowały 5.682  wyjazdy 

OSP spoza KSRG wyjeżdżały 1.374 razy 

 

W strukturze działań ratowniczych już nie pożary są większością a miejscowe zagrożenia, 

które stanowią ponad 60 % wszystkich interwencji. 

Miejscowe zagrożenia – są to nagłe zdarzenia inne niż pożary, w szczególności: wypadki 

drogowe, katastrofy ekologiczne, powodzie, gwałtowne opady, uszkodzenia  urządzeń, 

maszyn, pojazdów, obiektów, które mogą powodować zagrożenie dla ludzi, zwierząt a także 

środowiska oraz mienia wymagające interwencji jednostek ochrony przeciwpożarowej 
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Jednostki OSP stanowią ogromną siłę i są znaczącym wsparciem działań prowadzonych przez 

Państwową Straż Pożarną. Jak pokazują daną liczbowe OSP uczestniczyły w 52 % zdarzeń na 

terenie województwa,  co wskazuje na niezmiernie istotną rolę strażaków ochotników w 

działaniach ratowniczych. Ponadto tendencja ilości interwencji wskazuje na dalszy wzrost 

zapotrzebowania na działania OSP. 

 

 

Ogółem zdażenia w 2013 r

Bez udziału 

jednostek OSP

48%

W tym z udziałem 

jednostek OSP

52%

 
 

Ochotnicze Straże Pożarne realizują swoje zadania głównie na terenach wiejskich.  

Najczęściej są one jednymi podmiotami ratowniczymi na terenie gminy. 

Dzięki OSP zachowane jest kryterium czasowe pozwalające skutecznie likwidować 

zagrożenia i minimalizować ich skutki na całym obszarze województwa. Strażacy OSP w 

zależności od posiadanego wyposażenia wykonują zadania z zakresu gaszenia pożarów, 

ratownictwa technicznego, ratownictwa medycznego oraz usuwania skutków klęsk 

żywiołowych 

Zadania określane w statutach zdecydowanie wykraczają poza obszar ratowniczy – 

określany w przepisach dotyczących krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udział w działaniach ratowniczych jednostek OSP włączonych do KSRG za 2013 rok  

 

Rodzaj prowadzonych działań 

Ogółem 
Pożary Miejscowe zagrożenia Alarmy fałszywe 

Udział OSP w zabezpieczeniu 

operacyjnym obszaru chronionego  

2 314 3 151 128 89 5 682 
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Udział w działaniach ratowniczych jednostek OSP włączonych 

do KSRG za 2013 r.

Pożary

41%

Miejscowe zagrożenia

55%

Alarmy fałszywe

2%

Udział OSP w 

zabezpieczeniu 

operacyjnym 

2%

 

 
 
Udział w działaniach ratowniczych  OSP nie włączonych do KSRG 

Rodzaj prowadzonych działań 
Ogółem 

Pożary Miejscowe zagrożenia Alarmy fałszywe 

635 722 16 1 373 

 

 

Udział w działaniach ratowniczych jednostek OSP nie włączonych do 

KSRG za 2013 rok

Pożary

46%

Alarmy fałszywe

1%

Miejscowe zagrożenia

53%
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Udział w działaniach ratowniczo-gaśniczych jednostek Ochotniczych Straży 

Pożarnych w krajowym systemie ratowniczo-gaśniczym na terenie woj. 

lubuskiego w latach 2017-2021. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ilość zdarzeń 

 

Łącznie Pożary 
Miejscowe 

zagrożenia 

Ł
ą
cz

n
ie

 

P
o
ża

ry
 

M
ie

js
co

w
e
 

Z
a
g
ro

że
n

ia
 

A
la

rm
y
 

fa
łs

zy
w

e
 

R
a
to

w
n

ik
ó
w

 

P
o
ja

zd
ó
w

 

R
a
to

w
n

ik
ó
w

 

P
o
ja

zd
ó
w

 

R
a
to

w
n

ik
ó
w

 

P
o
ja

zd
ó
w

 

 

2017 

 

8 669 2 406 5 947 316 
47 

309 
9 895 

16 

132 
3 454 

31 

177 
6 441 

 

2018 

 

8 547 3 902 4 296 349 
49 

157 

10 

412 

26 

841 
5 777 

22 

316 
4 635 

 

2019 

 

6 893 3 128 3 415 350 
41 

053 
8 166 

22 

707 
4 936 

18 

346 
3 830 

 

2020 

 

8 603 2 901 5 350 352 
57 

547 

10 

747 

21 

591 
4 603 

35 

956 
6 144 

 

2021 

 

7 920 2 275 5 263 382 
37 

180 
9 666 

10 

050 
3 653 

27 

130 
6 013 
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Rodzaj zdarzenia 

Ofiary 
śmiertelne 

inne 

Ofiary 
śmiertelne 

inne 

Ofiary 
śmiertelne 

inne. 

Ofiary 
śmiertelne 

dzieci 

Ofiary 
śmiertelne 

dzieci 

Ofiary 
śmiertelne 

dzieci. 

 
Ranni 
inni 

 
Ranni inni 

 
Ranni inni. 

Ra

nn

e 

dz

ie

ci 

Ra

nn

e 

dzi

eci

. 

 
Ranne dzieci 

 2020 2021 2022 (do 

31.08) 

2020 2021 2022 (do 

31.08) 

2020 2021 2022 (do 

31.08) 

2

0
2

0 

2

0
2

1 

2022 (do 

31.08) 

Pożar (P) 14 16 7 0 0 0 64 91 72 2 7 3 

Miejscowe zagrożenie 

(MZ) 
118 169 97 3 3 2 1110 1313 793 7

1 
1
0
9 

60 
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Pożary 

Rodzaj obiektu Rok 
2021 

Rok 2022 (do 
31.08) 

+/
- 

Obiekty użyteczności 
publicznej 

73 53 -
20 

Obiekty mieszkalne 1268 848 -
42
0 

Obiekty produkcyjne 103 102 -1 

Obiekty magazynowe 43 35 -8 

Środki transportu 392 237 -
15
5 

Lasy (państwowe i prywatne) 171 555 38
4 

Uprawy, rolnictwo 513 956 44
3 

Inne obiekty 1254 1725 47
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miejscowe zagrożenia 

Rodzaj obiektu Rok 
2021 

Rok 2022 (do 
31.08) 

+/
- 

Obiekty użyteczności 
publicznej 

1038 1218 18
0 

Obiekty mieszkalne 3082 2456 -
62
6 

Obiekty produkcyjne 90 184 94 

Obiekty magazynowe 48 41 -7 

Środki transportu 1616 1060 -
55
6 

Lasy (państwowe i prywatne) 58 50 -8 

Uprawy, rolnictwo 123 81 -
42 

Inne obiekty 4806 5995 11
89 
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Miejscowe zagrożenia 

Rodzaj zagrożenia Rok 
2021 

Rok 2022 (do 
31.08) 

+/- 

Silne wiatry 2353 5171 2818 

Przybory wód 120 28 -92 

Opady śniegu 10 9 -1 

Opady deszczu 484 192 -292 

Chemiczne 129 96 -33 

Ekologiczne 112 113 1 

Radiologiczne 0 2 2 

Budowlane 104 411 307 

Infrastruktury komunalnej 69 55 -14 

W transporcie drogowym 1631 1077 -554 

W transporcie kolejowym 16 11 -5 

W transporcie lotniczym 0 1 1 

Na obszarach wodnych 186 290 104 

Medyczne 1985 768 -
1217 
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Porównanie interwencji rok 2021 do 2022 
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gorzowski Bogdaniec 159 173 40 17 -23 130 110 -20 3 2 -1 

gorzowski Deszczno 133 149 46 40 -6 79 100 21 8 9 1 

gorzowski Kłodawa 154 75 52 40 -12 98 118 20 4 3 -1 

gorzowski Kostrzyn nad Odrą 334 271 71 102 31 246 157 -89 17 12 -5 

gorzowski Lubiszyn 118 141 40 33 -7 75 107 32 3 1 -2 

gorzowski Santok 177 158 79 48 -31 96 103 7 2 7 5 

gorzowski Witnica 210 176 44 64 20 153 107 -46 13 5 -8 

Gorzów 

Wielkopolski 
Gorzów Wielkopolski 1071 1124 264 252 -12 624 711 87 183 161 -22 

krośnieński Bobrowice 76 63 25 15 -10 48 45 -3 3 3 0 

krośnieński Bytnica 63 38 19 12 -7 42 25 -17 2 1 -1 

krośnieński Dąbie 149 104 75 30 -45 69 71 2 5 3 -2 

krośnieński Gubin (gmina miejska) 340 183 53 44 -9 271 118 -153 16 21 5 

krośnieński Gubin (gmina wiejska) 140 100 51 29 -22 83 65 -18 6 6 0 

krośnieński Krosno Odrzańskie 405 221 92 52 -40 303 149 -154 10 20 10 

krośnieński Maszewo 58 42 13 12 -1 44 28 -16 1 2 1 

międzyrzecki Bledzew 84 107 19 22 3 61 82 21 4 3 -1 

międzyrzecki Międzyrzecz 276 302 78 59 -19 170 216 46 28 27 -1 

międzyrzecki Przytoczna 83 96 30 18 -12 49 76 27 4 2 -2 

międzyrzecki Pszczew 74 86 18 19 1 53 63 10 3 4 1 

międzyrzecki Skwierzyna 467 191 39 29 -10 425 150 -275 3 12 9 

międzyrzecki Trzciel 185 110 37 27 -10 142 74 -68 6 9 3 

nowosolski Bytom Odrzański 42 23 14 11 -3 24 10 -14 3 2 -1 

nowosolski Kolsko 43 63 23 12 -11 18 44 26 2 7 5 

nowosolski Kożuchów 158 140 55 59 4 98 74 -24 5 7 2 

nowosolski 
Nowa Sól (gmina 

miejska) 
253 280 82 59 -23 142 176 34 29 45 16 

nowosolski 
Nowa Sól (gmina 

wiejska) 
86 70 33 26 -7 45 37 -8 8 7 -1 

nowosolski Nowe Miasteczko 59 56 21 14 -7 35 37 2 3 5 2 

nowosolski Otyń 53 45 14 19 5 37 22 -15 2 4 2 

nowosolski Siedlisko 35 14 21 8 -13 14 5 -9 0 1 1 

słubicki Cybinka 131 116 58 48 -10 71 64 -7 2 4 2 

słubicki Górzyca 92 67 53 24 -29 35 35 0 4 8 4 

słubicki Ośno Lubuskie 132 104 40 25 -15 86 72 -14 6 7 1 

słubicki Rzepin 148 163 50 37 -13 82 113 31 16 13 -3 

słubicki Słubice 468 308 68 60 -8 352 208 -144 48 40 -8 

strzelecko-

drezdenecki 
Dobiegniew 78 72 30 25 -5 40 40 0 8 7 -1 

strzelecko-

drezdenecki 
Drezdenko 264 184 116 71 -45 138 105 -33 10 8 -2 

strzelecko-

drezdenecki 
Stare Kurowo 60 53 22 30 8 36 18 -18 2 5 3 

strzelecko-

drezdenecki 
Strzelce Krajeńskie 242 179 53 56 3 173 109 -64 16 14 -2 

strzelecko-

drezdenecki 
Zwierzyn 74 69 17 23 6 52 45 -7 5 1 -4 
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sulęciński Krzeszyce 107 95 19 27 8 87 67 -20 1 1 0 

sulęciński Lubniewice 98 92 14 16 2 78 72 -6 6 4 -2 

sulęciński Słońsk 84 62 24 28 4 55 31 -24 5 3 -2 

sulęciński Sulęcin 244 244 59 63 4 161 163 2 24 18 -6 

sulęciński Torzym 188 158 52 25 -27 122 119 -3 14 14 0 

świebodziński Lubrza 60 58 19 12 -7 39 40 1 2 6 4 

świebodziński Łagów 93 83 28 24 -4 61 56 -5 4 3 -1 

świebodziński Skąpe 74 69 16 16 0 53 52 -1 5 1 -4 

świebodziński Szczaniec 50 46 16 18 2 31 26 -5 3 2 -1 

świebodziński Świebodzin 360 364 65 60 -5 256 254 -2 39 50 11 

świebodziński Zbąszynek 70 70 19 14 -5 48 49 1 3 7 4 

wschowski Sława 171 229 59 54 -5 107 165 58 5 10 5 

wschowski Szlichtyngowa 72 62 13 15 2 54 44 -10 5 3 -2 

wschowski Wschowa 328 276 58 40 -18 255 216 -39 15 20 5 

Zielona Góra Zielona Góra 1687 1098 259 188 -71 1324 798 -526 104 112 8 

zielonogórski Babimost 32 74 9 14 5 22 60 38 1 0 -1 

zielonogórski Bojadła 57 44 19 9 -10 38 35 -3 0 0 0 

zielonogórski Czerwieńsk 126 126 59 59 0 63 62 -1 4 5 1 

zielonogórski Kargowa 110 77 25 18 -7 80 58 -22 5 1 -4 

zielonogórski Nowogród Bobrzański 119 95 47 23 -24 70 66 -4 2 6 4 

zielonogórski Sulechów 358 274 156 85 -71 180 171 -9 22 18 -4 

zielonogórski Świdnica 85 71 27 22 -5 56 45 -11 2 4 2 

zielonogórski Trzebiechów 72 54 31 18 -13 40 35 -5 1 1 0 

zielonogórski Zabór 57 42 22 13 -9 31 26 -5 4 3 -1 

żagański Brzeźnica 42 35 9 13 4 32 21 -11 1 1 0 

żagański Gozdnica 51 41 18 4 -14 33 35 2 2 0 -2 

żagański Iłowa 163 96 69 45 -24 88 45 -43 6 6 0 

żagański Małomice 81 63 16 17 1 63 43 -20 2 3 1 

żagański Niegosławice 101 76 52 30 -22 42 45 3 7 1 -6 

żagański Szprotawa 368 316 111 83 -28 249 225 -24 8 8 0 

żagański Wymiarki 39 28 14 8 -6 24 15 -9 1 5 4 

żagański Żagań (gmina miejska) 243 244 52 62 10 166 165 -1 25 17 -8 

żagański Żagań (gmina wiejska) 112 83 25 22 -3 83 58 -25 4 3 -1 

żarski Brody 87 61 10 13 3 73 46 -27 4 2 -2 

żarski Jasień 185 120 91 35 -56 89 82 -7 5 3 -2 

żarski Lipinki Łużyckie 58 41 17 9 -8 39 29 -10 2 3 1 

żarski Lubsko 198 185 101 86 -15 92 91 -1 5 8 3 

żarski Łęknica 30 41 15 15 0 15 25 10 0 1 1 

żarski Przewóz 59 37 22 9 -13 35 28 -7 2 0 -2 

żarski Trzebiel 203 82 48 21 -27 151 55 -96 4 6 2 

żarski Tuplice 61 30 29 21 -8 31 8 -23 1 1 0 

żarski Żary (gmina miejska) 356 313 107 76 -31 222 217 -5 27 20 -7 
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żarski Żary (gmina wiejska) 182 157 61 26 -35 110 123 13 11 8 -3 

    14495 11828 3937 3027   9687 7955   886 886 
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Wykaz ilości wyjazdów do zdarzeń jednostek OSP w 2022 roku (do 31.08) 

  Rejon działania / Teren działania (JRG) Poza rejonem działania / Poza terenem działania (JRG) 

Nazwa jednostki KSRG P M
Z 

C
W 

A
F 

W
G 

Z
R 

B
L 

Ra
ze
m 

P M
Z 

C
W 

A
F 

W
G 

Z
R 

B
L 

Ra
ze
m 

OSP Babimost Tak 1
1 

2
3 

0 1 4 0 0 39 1 0 0 0 0 0 1 2 

OSP Białków Tak 2
9 

2
4 

2 3 3 0 0 61 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Bieniów Tak 2
7 

2
3 

0 2 0 0 0 52 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Bledzew Tak 1
6 

4
4 

2 1 2
0 

0 0 83 2 1 0 0 0 0 0 3 

OSP Bobrowice Tak 5
2 

4
9 

2 1 0 0 0 10
4 

0 0 1 0 0 0 0 1 

OSP Bogdaniec Tak 2
0 

1
0
0 

2 4 3 0 0 12
9 

0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Bojadła Tak 2
0 

2
3 

0 1 3 0 1 48 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Brody Tak 2
8 

5
9 

1 6 3 0 1 98 0 0 0 0 2 0 0 2 

OSP Bronowice Tak 1
5 

3
0 

0 2 1
8 

1
6 

0 81 1 0 0 0 6 0 0 7 

OSP Brójce Tak 8 3
5 

3 3 5 0 0 54 3 1 0 0 0 0 0 4 

OSP Brzeźnica Tak 2
3 

3
1 

2 0 8 1 1 66 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Budachów Tak 2
0 

1
3 

1 3 0 0 0 37 2 0 0 0 0 0 0 2 

OSP Bytnica Tak 3
5 

2
6 

0 4 0 0 0 65 2 0 1 0 0 0 0 3 

OSP Bytom Odrzański Tak 3
0 

5
1 

5 8 2
5 

1 0 12
0 

0 0 0 0 4 0 0 4 

OSP Cybinka Tak 5
6 

8
0 

4 5 1
5 

0 1 16
1 

3 1 0 0 8 0 0 12 

OSP Czarnów Tak 2
5 

3
0 

0 4 0 0 0 59 2 0 0 0 0 0 0 2 

OSP Czerwieńsk Tak 8
1 

6
3 

0 1
6 

2 0 1 16
3 

2 0 0 0 0 0 0 2 

OSP Dąbie Tak 6
5 

5
6 

2 2 0 0 0 12
5 

0 0 2 0 0 0 0 2 

OSP Dąbrówka Wlkp. Tak 3
4 

4
1 

5 4 3 0 0 87 4 6 0 1 0 0 0 11 

OSP Deszczno Tak 3
1 

8
5 

2 1
5 

3 0 0 13
6 

2 3 0 0 0 0 0 5 

OSP Długie Tak 1
3 

1
3 

2 1 1 0 0 30 3 0 0 0 0 0 0 3 

OSP Dobiegniew Tak 3
1 

6
4 

0 4 3
1 

0 0 13
0 

1 3 1 0 1
0 

0 0 15 

OSP Drezdenko Tak 6
7 

6
4 

0 8 1
4 

0 0 15
3 

0 0 0 0 4 0 0 4 

OSP Dzietrzychowice Tak 3
7 

3
0 

2 2 1
2 

6 0 89 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Gądków Wielki Tak 3
4 

1
9 

0 3 1 0 0 57 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Glisno Tak 1
4 

2
6 

1 1 0 0 0 42 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Gola Tak 7 1
0 

0 0 1
7 

0 0 34 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Golice Tak 2
7 

3
3 

1 1 6 4 0 72 0 0 0 0 2 0 0 2 

OSP Gozdnica Tak 9 9 1 2 5 0 0 26 1 0 0 0 3 0 0 4 

OSP Górzyca Tak 3
4 

3
7 

1 4 0 0 0 76 1 0 0 0 1 0 0 2 

OSP Górzyn Tak 5
3 

2
3 

0 2 0 1 0 79 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Iłowa Tak 3
2 

4
1 

2 4 2 0 1 82 2 1 0 0 0 0 0 3 

OSP Janczewo Tak 2
1 

7
2 

2 3 3 0 0 10
1 

0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Jarogniewice Tak 1 9 0 0 7 0 0 17 0 2
1 

0 0 6 0 0 27 

OSP Jasień Tak 4
3 

5
0 

1 1 1 0 0 96 0 1 0 0 0 0 0 1 

OSP Jemiołów Tak 3
2 

3
2 

6 4 6 1 0 81 4 0 0 0 0 0 0 4 

OSP Kargowa Tak 3
0 

4
5 

1 5 1
5 

0 0 96 1 0 0 0 2 0 0 3 

OSP Kęszyca Leśna Tak 7 3
4 

2 3 2
1 

0 0 67 1 0 0 0 2 0 0 3 

OSP Kije Tak 3
0 

1
9 

1 0 1 1 2 54 0 1 0 0 0 0 0 1 

OSP Klenica Tak 2
0 

2
3 

0 3 3 0 1 50 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Kłodawa Tak 3
7 

7
5 

7 5 6 0 1 13
1 

1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Kolsko Tak 1
8 

3
4 

2 4 2
5 

0 0 83 1 0 0 0 4 0 0 5 

OSP Kołczyn Tak 8 2
8 

0 2 0 0 1 39 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Konin Żagański Tak 4
6 

1
7 

2 3 4 1 0 73 0 1 0 0 0 0 0 1 

OSP Konotop Tak 1
8 

1
2 

2 3 1
2 

0 0 47 1 0 0 0 1 0 0 2 

OSP Kostrzyn nad 
Odrą 

Tak 3
6 

4
5 

1 2 1 0 0 85 0 1
0 

0 0 0 0 0 10 

OSP Kowalów Tak 5
7 

4
5 

2 7 7 1 0 11
9 

2 1 0 0 2 0 0 5 

OSP Koźla Tak 1
7 

2
2 

0 1 5 0 0 45 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Kożuchów Tak 7
1 

9
7 

2 8 6
5 

0 0 24
3 

0 1 0 0 6 0 0 7 

OSP Krasowiec Tak 2
4 

6
7 

2 7 1 0 0 10
1 

0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Krzepielów Tak 1
3 

1
7 

0 1 3 0 0 34 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Krzeszyce Tak 1
9 

4
4 

0 5 1 0 0 69 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Lemierzyce Tak 1
2 

8 1 0 0 0 0 21 0 0 0 0 0 0 0 0 
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OSP Leszno Górne Tak 1
9 

2
3 

5 1 4 1 0 53 1 1 0 0 1 0 0 3 

OSP Lgiń Tak 7 8 3 1 1
2 

0 0 31 0 0 1 0 2 0 0 3 

OSP Lipinki Łużyckie Tak 2
8 

5
0 

1 7 2 0 0 88 0 0 0 0 3 0 0 3 

OSP Lipki Wielkie Tak 1
2 

5
7 

1 7 2 0 0 79 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Lipna Tak 9 1
2 

1 1 4 0 0 27 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Lubanice Tak 2
0 

2
5 

1 1 0 0 0 47 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Lubczyno Tak 2
1 

5
4 

1 2 5 0 0 83 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Lubiechów Tak 1
2 

2
2 

1 0 1
1 

1 1 48 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Lubięcin Tak 1
7 

2
9 

3 2 1
7 

0 0 68 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Lubiszyn Tak 3
4 

7
7 

2 4 1 0 0 11
8 

2 0 0 0 0 0 0 2 

OSP Lubniewice Tak 2
5 

6
3 

0 6 0 0 0 94 2 1 1 0 0 0 0 4 

OSP Lubno Tak 2
2 

5
7 

2 0 2 0 0 83 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Lubrza Tak 3
5 

4
1 

4 9 0 9 0 98 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Lutol Suchy Tak 1
4 

2
6 

2 4 4 0 0 50 2 0 0 0 4 0 0 6 

OSP Łęknica Tak 2
3 

2
9 

0 1 0 0 0 53 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Małomice Tak 3
8 

4
3 

2 4 6 2 1 96 1 0 0 0 1 0 0 2 

OSP Mierzęcin Tak 1
4 

1
4 

0 2 9 0 0 39 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Międzyrzecz 
Obrzyce 

Tak 2
0 

7
3 

2 6 2
8 

2
4 

0 15
3 

0 0 0 0 2 0 0 2 

OSP Miodnica Tak 1
4 

1
1 

2 1 7 0 0 35 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Mirocin Górny Tak 1
7 

1
4 

1 0 3 0 0 35 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Mościce Tak 1
9 

3
0 

1 3 1 0 0 54 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Mozów Tak 3
8 

2
4 

0 2 4 0 2 70 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Niegosław Tak 1
6 

1
5 

1 1 2 0 0 35 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Niegosławice Tak 4
3 

3
7 

4 5 6 1 0 96 1
1 

0 0 0 1 0 0 12 

OSP Niekarzyn Tak 1
9 

2
0 

5 1 4 0 0 49 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Nietków Tak 6
2 

2
6 

0 6 0 0 0 94 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Niwiska Tak 2
3 

1
7 

0 1 2 0 0 43 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Nowe Kramsko Tak 1
5 

1
2 

0 1 1 0 0 29 1 0 0 0 0 0 1 2 

OSP Nowe Miasteczko Tak 3
1 

5
6 

5 5 3
0 

0 0 12
7 

0 1 0 0 1 0 0 2 

OSP Nowogród 
Bobrzański 

Tak 4
6 

4
8 

1 2 2 0 0 99 3 0 0 0 0 0 0 3 

OSP Ochla Tak 3
2 

4
7 

0 4 3 0 0 86 0 0 0 0 0 0 0 0 
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OSP Ołobok Tak 2
3 

4
1 

3 3 2 2 0 74 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Ośno Lubuskie Tak 2
9 

6
2 

3 1
2 

1
1 

0 0 11
7 

3 0 0 0 0 0 0 3 

OSP Otyń Tak 5
2 

3
2 

5 7 2
1 

0 0 11
7 

0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Piotrów Tak 1
5 

1
4 

0 2 2 0 0 33 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Pławin Tak 1
1 

1
2 

0 2 6 0 0 31 0 0 0 0 1
2 

0 0 12 

OSP Połęcko Tak 2
0 

2
2 

1 1 0 0 0 44 0 0 2 0 0 0 0 2 

OSP Przewóz Tak 1
6 

1
8 

2 1 5 0 0 42 0 1 0 0 0 0 0 1 

OSP Przyborów Tak 4
9 

3
1 

4 5 1
5 

0 0 10
4 

0 0 0 0 2 0 0 2 

OSP Przylep Tak 2
7 

5
5 

1 4 4 0 1 92 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Przytoczna Tak 2
8 

6
4 

2 5 1
1 

0 0 11
0 

0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Pszczew Tak 1
8 

8
3 

3 5 7 0 0 11
6 

0 2 0 0 0 0 0 2 

OSP Racula Tak 3
2 

6
5 

1 4 9 0 2 11
3 

1 1 0 0 1 0 0 3 

OSP Radnica Tak 4
0 

2
2 

3 1 0 0 0 66 0 0 1 0 0 0 0 1 

OSP Radomicko Tak 2
6 

3
5 

0 5 0 0 0 66 0 1 1 0 0 0 0 2 

OSP Rąpin Tak 3
1 

1
8 

0 1 0 0 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Rokitno Tak 1
6 

2
6 

1 0 2
0 

0 0 63 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Różanki Tak 2
0 

3
7 

8 3 3 0 0 71 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Rusinów Tak 3
0 

4
8 

5 7 6 3
8 

0 13
4 

1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Rzepin Tak 5
4 

6
7 

3 1
0 

4 0 0 13
8 

3 0 0 0 0 0 0 3 

OSP Santocko Tak 3
3 

7
3 

6 5 3 0 1 12
1 

0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Siecieborzyce Tak 2
3 

2
2 

4 0 1
1 

2 0 62 0 0 0 0 5 0 0 5 

OSP Siedlisko Tak 2
4 

2
4 

3 1 1
4 

0 0 66 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Siedlnica Tak 2
2 

2
2 

2 0 1
1 

0 0 57 1 0 1 0 3 0 0 5 

OSP Sieniawa Żarska Tak 2
1 

1
7 

0 1 1 0 0 40 2 0 0 0 1 0 0 3 

OSP Skwierzyna Tak 3
4 

1
4
5 

1 1
3 

7 0 1 20
1 

2 0 0 0 0 0 0 2 

OSP Sława Tak 5
4 

2
3
7 

1 8 5
6 

0 3 35
9 

1 1 1 0 2 0 0 5 

OSP Słońsk Tak 3
4 

5
3 

0 2 1 0 0 90 0 0 1 0 0 0 0 1 

OSP Słubice Tak 2
5 

5
2 

3 7 1
7 

4
8 

0 15
2 

0 1 0 0 2 0 0 3 

OSP Stara Woda Tak 2
4 

1
1 

1 1 0 1 0 38 0 4 0 0 0 0 0 4 

OSP Stare Kurowo Tak 3
7 

2
1 

0 2 1
0 

1 0 71 0 0 0 0 5 0 0 5 

OSP Stare Strącze Tak 1
8 

3
1 

0 4 2 0 0 55 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Starosiedle Tak 3
8 

3
6 

2 3 0 0 0 79 1 0 1 0 0 0 0 2 

OSP Stary Kisielin Tak 2
1 

2
6 

0 1 9 0 0 57 0 1 0 0 1 0 0 2 

OSP Strużka Tak 1
6 

2
1 

1 0 0 0 0 38 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Studzieniec Tak 1
8 

2
0 

2 0 9 0 0 49 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Stypułów Tak 1
4 

1
5 

1 4 1
0 

0 0 44 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Sucha Dolna Tak 1
6 

2 3 0 2 1 0 24 2 0 0 0 0 0 0 2 

OSP Szczaniec Tak 2
3 

4
1 

5 1 3 1 0 74 3 0 0 0 0 0 0 3 

OSP Szczawno Tak 3
9 

2
8 

1 0 0 0 0 68 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Szlichtyngowa Tak 1
5 

2
6 

0 1 1
1 

0 0 53 1 5 0 0 0 0 0 6 

OSP Świdnica Tak 1
6 

3
6 

0 3 2 0 0 57 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Świniary Tak 8 1
8 

1 1 6 0 1 35 0 0 0 0 3 0 0 3 

OSP Templewo Tak 1
3 

3
8 

3 2 2
4 

0 1 81 1 0 0 0 9 0 0 10 

OSP Toporów Tak 1
9 

9 2 3 1 0 0 34 4 0 0 0 0 0 0 4 

OSP Torzym Tak 8
7 

1
0
1 

2 9 3 0 0 20
2 

4 0 1 0 0 0 0 5 

OSP Trzciel Tak 1
9 

4
4 

2 3 2
2 

0 0 90 3 0 0 0 1 0 0 4 

OSP Trzebicz Tak 2
7 

1
7 

1 2 4 0 0 51 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Trzebiechów Tak 3
9 

2
6 

0 2 0 1 1 69 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Trzebiel Tak 4
2 

3
1 

1 3 1 0 1 79 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Trzebiszewo Tak 3 1
2 

1 0 4 0 0 20 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Trzebów Tak 4
9 

3
7 

2 1 3 1 0 93 1 0 1 0 0 0 0 2 

OSP Trzemeszno Tak 6
6 

6
4 

2 5 3 1 1 14
2 

2 1 0 0 0 0 0 3 

OSP Tuplice Tak 1
4 

3
0 

0 0 0 0 0 44 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Wężyska Tak 4
3 

1
8 

1 1 0 0 0 63 0 0 1 0 0 0 0 1 

OSP Wichów Tak 1
5 

1
1 

1 1 3 0 0 31 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Witnica Tak 6 1 2 2 3 0 0 20 0 3 0 0 0 0 0 3 
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5 3
2 

4 

OSP Wschowa Tak 3
7 

3
5 

1 0 2
1 

0 0 94 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Wymiarki Tak 2
4 

1
8 

1 2 3 1 0 49 0 1 0 0 0 0 0 1 

OSP Zabłocie Tak 1
1 

1
1 

0 0 0 0 0 22 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Zabór Tak 1
9 

5
1 

0 2 4 0 0 76 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Zawada Tak 2
3 

4
9 

0 2 5 0 0 79 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Zbąszynek Tak 2
2 

4
3 

6 8 4 1 0 84 1 1 0 0 0 0 0 2 

OSP Zimna Brzeźnica Tak 7 1
4 

2 1 6 0 0 30 1 0 0 0 2 0 0 3 

OSP Złotnik Tak 3
3 

1
5 

1 1 0 0 0 50 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Zwierzyn Tak 2
6 

4
0 

0 2 1
9 

2
4 

0 11
1 

0 2 0 0 8 0 0 10 

OSP Żarki Wielkie Tak 2
7 

1
0 

1 0 1 0 0 39 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Żary Kunice Tak 4
4 

4
6 

2 4 0 5 1 10
2 

5 0 0 0 1 0 0 6 

  41
73 

5
7
4
1 

24
4 

4
6
6 

10
08 

1
9
9 

2
9 

11
86
0 

1
2
3 

8
0 

1
8 

1 1
4
7 

0 2 37
1 
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Wykaz ilości wyjazdów do zdarzeń jednostek OSP w 2022 roku (do 31.08) 

  Rejon działania / Teren działania (JRG) Poza rejonem działania / Poza terenem działania (JRG) 

Nazwa jednostki KSRG P M
Z 

C
W 

A
F 

W
G 

Z
R 

B
L 

Ra
ze
m 

P M
Z 

C
W 

A
F 

W
G 

Z
R 

B
L 

Ra
ze
m 

OSP Bielawy Nie 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Bieżyce Nie 3 1 0 0 0 0 0 4 3 0 0 0 0 0 0 3 

OSP Błotnica Nie 8 5 0 0 1 0 0 14 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Bobrówko Nie 5 7 0 0 0 0 0 12 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Boczów Nie 2
0 

3
0 

0 1 1 0 0 52 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Borek Nie 3 2 0 0 1 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Borowe Nie 1
2 

9 0 0 0 0 0 21 6 1 0 0 2 0 0 9 

OSP Borowina Nie 2
4 

2
7 

2 3 9 2 0 67 3 2 0 0 2 0 0 7 

OSP Borów Wielki Nie 8 7 1 0 3 0 0 19 1 1 0 0 1 0 0 3 

OSP Brody Nie 1
3 

7 0 0 1 0 1 22 8 3 0 0 0 0 0 11 

OSP Broniszów Nie 6 1
2 

2 1 3 0 0 24 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Bronków Nie 9 4 0 1 0 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Brzozowiec Nie 4 2
5 

0 0 1 0 0 30 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Bucze Nie 2 2 0 0 0 0 0 4 1 0 0 0 1 0 0 2 

OSP Bukowiec Nie 9 3
3 

1 1 1
0 

1 0 55 1 5 1 0 2 0 0 9 

OSP Buszów Nie 1 7 0 1 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Chlebowo Nie 2
0 

1
6 

0 0 0 0 0 36 7 1 0 1 1 0 0 10 

OSP Chocicz Nie 1
6 

8 0 2 0 0 0 26 2 3 0 0 1 0 0 6 

OSP Chociszewo Nie 3 1
0 

1 2 2 0 0 18 4 0 0 0 0 0 0 4 

OSP Ciemnice Nie 1
2 

7 0 0 0 0 0 19 6 0 0 0 0 0 0 6 

OSP Cigacice Nie 2
7 

2
6 

1 3 1 0 3 61 2 2 0 0 2 0 0 6 

OSP Ciosaniec-Bagno Nie 0 5 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Czarnowo Nie 1
2 

2
5 

0 0 0 0 0 37 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Czechów Nie 0 1 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Dąbrowa Łużycka Nie 1 1 0 1 1 0 0 4 4 0 0 0 0 0 0 4 

OSP Dębinka Nie 4 3 0 0 0 0 0 7 5 6 0 0 0 0 0 11 

OSP Drągowina Nie 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Dzikowice Nie 1 2 0 0 1 0 0 4 1 0 0 0 1 0 0 2 

OSP Garbicz Nie 4 8 0 1 0 0 0 13 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Glińsk Nie 2 1
0 

0 2 3 0 0 17 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Głuchów Nie 3 2 0 0 1 0 0 6 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Goraj Nie 6 1
9 

0 1 9 0 0 35 0 0 0 1 2 0 0 3 

OSP Gorzyca Nie 3 2
2 

0 1 1
0 

0 0 36 0 1 0 0 1 0 0 2 

OSP Gostchorze Nie 1
3 

1
1 

0 0 0 0 0 24 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Goszczanowiec Nie 1
0 

2
1 

0 2 3 0 0 36 2 0 0 0 1 0 0 3 

OSP Gościm Nie 1
6 

1
9 

0 2 2 0 0 39 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Gościmiec Nie 2 1 0 2 4 0 0 9 3 0 0 0 0 0 0 3 

OSP Górecko Nie 5 7 0 2 0 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Górki Noteckie Nie 7 1
6 

0 1 0 0 0 24 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Gralewo Nie 1
6 

4
1 

0 4 1 0 0 62 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Grzmiąca Nie 2
6 

1
9 

1 1 1 0 0 48 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Jabłonów Nie 1
1 

6 0 0 0 0 0 17 4 2 0 0 2 0 0 8 

OSP Jarnatów Nie 1 3 0 1 1 0 0 6 3 2 0 0 0 0 0 5 

OSP Jelenin Nie 1 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Jordanowo Nie 1 6 0 2 5 0 0 14 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Kaczenice Nie 1
5 

1
5 

0 1 1 0 1 33 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Kaława Nie 6 1
7 

0 0 8 0 0 31 0 1 0 0 1 0 0 2 

OSP Kamień Wielki Nie 4 6 0 1 0 0 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Karsówka Nie 6 6 0 0 0 0 0 12 0 0 0 1 0 0 0 1 

OSP Konradowo Nie 7 1
7 

1 4 2
0 

0 0 49 5 0 0 0 0 0 0 5 

OSP Koryta Nie 2
6 

1
3 

1 2 1 0 0 43 1 1 0 0 0 0 0 2 

OSP Kosieczyn Nie 2 1
7 

2 0 2 0 0 23 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Kosierz Nie 4 1 0 0 0 0 0 5 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Kosobudz Nie 2 1 0 1 2 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Kotowice Nie 3 4 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Kręcko Nie 3 5 2 0 4 0 0 14 1 2 0 0 0 0 0 3 

OSP Kursko Nie 2 6 1 0 6 0 1 16 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Lasocin Nie 1
6 

8 1 0 2 0 0 27 3 1 0 0 1 0 0 5 

OSP Leśniów Wielki Nie 7 1
3 

0 1 1 0 0 22 4 4 0 0 1 0 0 9 

OSP Letnica Nie 6 1
7 

0 1 0 0 0 24 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Lipie Góry Nie 1
1 

6 1 0 1
9 

0 0 37 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Lubiechnia 
Wielka 

Nie 1 2 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Lubin Nie 4 2 0 1 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Lutol Mokry Nie 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Łaz Nie 2 0 0 1 1 0 1 5 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Łęgowo Nie 1
2 

2 0 1 3 0 0 18 2 0 0 0 0 0 0 2 
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OSP Łośno Nie 3 3 1 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Łysiny-
Wygnańczyce 

Nie 3 3 1 1 7 0 0 15 1 0 0 0 1 0 0 2 

OSP Markosice Nie 7 6 0 0 0 0 0 13 1 2 0 0 0 0 0 3 

OSP Marszów Nie 9 9 0 2 2 0 0 22 1
1 

0 0 1 2 0 0 14 

OSP Miechów Nie 4 7 0 0 0 0 1 12 0 3 0 0 0 0 0 3 

OSP Mirocin Dolny Nie 6 1
4 

0 0 2 0 0 22 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Mirostowice 
Dolne 

Nie 1
5 

1
2 

0 0 0 0 0 27 6 2 0 0 0 0 0 8 

OSP Mostki Nie 1
3 

3
3 

0 3 1 0 0 50 2 5 1 0 0 0 0 8 

OSP Murzynowo Nie 7 2
9 

0 0 3 0 1 40 0 1 0 0 0 0 0 1 

OSP Mycielin Nie 8 1
9 

0 1 2 0 0 30 2 0 0 0 0 0 0 2 

OSP Nadleśnictwo 
Rzepin 

Nie 9 0 0 1 0 0 0 10 5 0 0 1 0 0 0 6 

OSP Nietkowice Nie 9 4 0 0 1 0 1 15 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Niwica Nie 1
3 

1
0 

0 0 0 0 0 23 3 0 1 0 0 0 0 4 

OSP Nowa Niedrzwica Nie 1
2 

2
3 

0 0 6 0 0 41 1 1 0 0 1 0 0 3 

OSP Nowa Wioska Nie 1
4 

5 0 1 2 0 0 22 4 3 0 0 0 0 0 7 

OSP Nowe Gorzycko Nie 4 8 0 0 0 0 0 12 2 1 0 0 1 0 0 4 

OSP Nowiny Wielkie Nie 1
1 

2
6 

0 2 1 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Ogardy Nie 8 5 0 0 1 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 
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OSP Opalewo Nie 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Osiecznica Nie 3
1 

3
4 

3 2 0 0 0 70 7 2 0 0 0 0 0 9 

OSP Osiedle 
Poznańskie 

Nie 9 3
3 

0 2 0 0 0 44 0 2 0 0 4 0 0 6 

OSP Osowa Sień Nie 6 2
0 

0 1 1
4 

0 0 41 3 0 0 0 2 0 0 5 

OSP Podła Góra Nie 1
5 

9 0 0 2 0 0 26 1 1 0 0 0 0 0 2 

OSP Podmokle Małe Nie 2 1 0 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0 0 1 3 

OSP Podmokle Wielkie Nie 2 4 0 0 1 0 0 7 1 0 0 0 1 0 1 3 

OSP Policko Nie 0 6 0 0 1 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Połęcko Nie 1 1 0 0 3 0 0 5 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Pomorsko Nie 4
1 

6 0 1 1 0 1 50 6 3 0 0 1 0 0 10 

OSP Popowo Nie 3 1
3 

0 0 2 0 0 18 2 2 0 0 3 0 0 7 

OSP Poźrzadło Nie 2
1 

2
6 

0 3 2 0 0 52 4 0 0 0 0 0 0 4 

OSP Przeborowo Nie 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Przęślice Nie 6 1
3 

0 1 0 0 0 20 0 3 0 0 0 0 0 3 

OSP Przylaski Nie 3 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Przynotecko Nie 9 9 0 0 2 0 0 20 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Pyrzany Nie 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Radachów Nie 6 0 1 0 2 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Radzików Nie 1
0 

5 2 0 1 0 0 18 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Rąpice Nie 1
2 

2
2 

1 0 2 0 1 38 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Rogoziniec Nie 9 9 3 0 4 0 0 25 2 6 0 1 0 0 0 9 

OSP Rokitnica Nie 1
0 

1
1 

0 0 1 0 0 22 0 1 0 0 0 0 0 1 

OSP Rosin Nie 0 1
2 

0 0 1 0 0 13 0 0 1 0 0 0 0 1 

OSP RW Nowa Sól Nie 0 4 0 0 3 0 0 7 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Rybaki Nie 1
3 

1
1 

0 1 0 0 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Rybakowo Nie 1
0 

1
4 

4 1 2 0 0 31 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Rzeczyca Nie 3 2
5 

0 1 2 1 0 32 2 1 2 0 1 0 0 6 

OSP Santok Nie 1
7 

3
2 

0 2 0 0 0 51 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Sienno Nie 0 0 1 0 3 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Siercz Nie 3 6 1 0 0 0 0 10 3 0 0 0 0 0 0 3 

OSP Silna Nie 2 2
3 

0 0 3 0 0 28 3 0 0 0 0 0 0 3 

OSP Skąpe Nie 2
4 

2
7 

0 2 2 1 0 56 5 3 1 0 1 3 0 13 

OSP Słowin Nie 0 3 0 0 3 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Smardzewo Nie 1
1 

1
3 

0 0 1 0 0 25 6 3 0 0 0 0 0 9 

OSP Smogóry Nie 6 1
2 

2 3 5 0 0 28 1 0 0 0 1 0 0 2 

OSP Smolno Wielkie Nie 1
2 

8 1 0 0 0 0 21 8 4 0 0 4 0 0 16 

OSP Stare Bielice Nie 5 5 0 1 2 0 0 13 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Stare Kramsko Nie 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Stare Polichno Nie 6 3
2 

0 2 1 0 0 41 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Stary Jaromierz Nie 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Staw Nie 1
4 

2
1 

0 4 1 0 0 40 2 0 0 0 2 0 0 4 

OSP Stoki Nie 1 3 0 0 2 0 0 6 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Stołuń Nie 2 0 1 0 2 0 0 5 1 0 0 0 1 0 0 2 

OSP Strzegów Nie 9 8 0 1 0 0 0 18 1 1 0 0 0 0 0 2 

OSP Sucha Nie 5 1
1 

0 1 1 0 1 19 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Sułów Nie 2 1 1 0 1 0 0 5 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Szarcz Nie 6 1
7 

0 0 1 0 0 24 1 0 0 0 1 0 0 2 

OSP Ściechów Nie 1
3 

1
4 

0 0 0 0 0 27 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Śmieszkowo Nie 1
3 

1
5 

0 1 0 0 0 29 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Świniary Nie 4 2 1 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Tarnów Jezierny Nie 1 3 0 3 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Trzebicz Nowy Nie 8 1 0 0 0 0 0 9 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Trzebów Nie 3 1
0 

0 0 1 0 0 14 1 1 1 0 1 0 0 4 

OSP Tuczno Nie 2 1 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Ulim Nie 1
2 

2
4 

0 2 1 0 0 39 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Urzuty Nie 0 4 0 0 2 0 1 7 0 0 0 0 1 0 0 1 

OSP Wawrów Nie 6 2
8 

1 2 1 0 0 38 0 1 0 0 0 0 0 1 

OSP Wierzbno Nie 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Witków Nie 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Wysoka Nie 1
4 

1
0 

0 0 1 0 0 25 1 0 0 0 0 0 0 1 

OSP Wyszanowo Nie 5 1
2 

0 0 5 0 0 22 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Wyszanów Nie 4 2 0 0 4 0 0 10 0 2 0 0 4 0 0 6 

OSP Zagaje Nie 5 4 0 0 0 0 0 9 2 0 0 0 0 0 0 2 

OSP Zagór Nowy Nie 9 8 1 0 0 0 0 18 3 0 0 0 0 0 0 3 

OSP Żelechów Nie 2
0 

4
3 

0 1 5 0 0 69 2 2 0 0 0 0 0 4 

OSP Żółwin Nie 1
1 

1
0 

0 1 0 0 0 22 6 0 0 0 0 0 0 6 

  11
26 

1
5
7
4 

4
4 

1
0
2 

2
7
2 

5 1
4 

31
37 

2
1
0 

9
4 

8 6 6
9 

3 2 39
2 

JEDNOSTKI OSP BEZ 
WYJAZDU 

OSP Bagno Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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OSP Chichy Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Chomętowo Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Chycina Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Ciosaniec Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Ciecieżyce Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Darnawa Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Dębowa Łęka Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Drzeńsk Wielki Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Dzierżów Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Glinik Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Głuchowo Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Głusko Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Goruńsko Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Grochowo Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Gryżyna Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Hetmanice Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Jastrzębnik Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Kamień Mały Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Kandlewo Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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OSP Ludzisławice Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Łupice Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Łysiny Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Myszęcin Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Nowa Wieś Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Ojerzyce Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Olbrachcice Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Osiecko Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Osiek Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Ownice Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Pielice Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Przybyszów Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Przyczyna Górna Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Radęcin Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Rhodia Gorzów 
Wlkp. 

Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Rudgierzowice Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Rybocice Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Sądów Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Siedlice Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Sierczynek Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Sokoloa Dąbrowa Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Stare Drzewce Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Studzionka Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Sulęcin Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Sycowice Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Ściechówek Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Świechocin Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

OSP Ziemomyśl Nie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Podstawowym zadaniem statutowym ochotniczych straży pożarnych jest  szeroko rozumiana 

ochrona przeciwpożarowa, przeciwpowodziowa i ochrona środowiska poprzez bezpośredni udział w 

działaniach ratowniczych, ale stowarzyszenia te prowadzą również działalność w zakresie kultury, sportu i 

rekreacji, edukacji a także działalności historycznej. 

Uroczystości i imprezy o charakterze kulturalnym, sportowym, edukacyjnym organizowane są przez 

Oddział Wojewódzki Związku OSP RP Województwa Lubuskiego, oddziały powiatowe i gminne oraz 

ochotnicze straże pożarne: 

 zawody sportowo-pożarnicze ochotniczych straży pożarnych i młodzieżowych drużyn pożarniczych 

na szczeblach gminnych, powiatowych i na szczeblu wojewódzkim, 

 eliminacje gminne, powiatowe i wojewódzkie Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej 

„Młodzież Zapobiega Pożarom”, 

eliminacje wojewódzkie Ogólnopolskiego Turnieju Halowej Piłki Nożnej Ochotniczych Straży 

Pożarnych, 

 zawody młodzieżowych drużyn pożarniczych w sportach obronnych, 

 Konkurs Plastyczny „Zapobiegajmy Pożarom”, 

 koncerty z okazji obchodów Dnia Strażaka, 

 gminne, powiatowe i wojewódzkie uroczystości z okazji Dnia Strażaka, 

 uroczystości związane z wręczeniem sztandaru dla OSP i oddziałów Związku OSP RP, 

 zawody w kolarstwie górskim dla członków OSP, 

 eliminacje wojewódzkie strażaków-ochotników w Ratownictwie Wodnym i Powodziowym, 

 zawody strzeleckie, 

 obozy szkoleniowo-wypoczynkowe dla członków Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych, 

 organizacja izb tradycji oraz gromadzenie eksponatów dokumentujących historię pożarnictwa, 

 propagowanie idei kronikarstwa i dokumentowania w innych formach działalności ochotniczych 

straży pożarnych i Związku OSP RP. 

 

Źródła finansowania ochotniczych straży pożarnych:  

Zgodnie z ustawą o Ochotniczych Strażach Pożarnych  art. 32 -   koszty funkcjonowania Ochotniczych 

Straży Pożarnych pokrywane są w szczególności z:  

 

1) budżetów jednostek samorządu terytorialnego 

2) środków z budżetu państwa przekazywanych komendantowi głównemu Państwowej Straży Pożarnej 

3) wpływów instytucji ubezpieczeniowych, o których mowa w art. 38 i art. 39 ustawy z dnia 24 sierpnia 

1991 r. o ochronie przeciwpożarowej;  

4) środków pochodzących od osób fizycznych i osób prawnych przekazywanych w szczególności w formie 

dobrowolnych składek lub darowizn; 

5) środków pochodzących ze zbiórek publicznych;  

6)  środków własnych. 

Z punktu widzenia ochotniczych straży pożarnych najistotniejsze jest finansowanie ich działalności 

przez jednostki samorządu terytorialnego, ponieważ podmioty te są ustawowo zobowiązane utrzymać 

gotowość operacyjną jednostek OSP.   
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Art. 10. 1. Ustawa o OSP  precyzuje, że : 

W ramach realizacji zadania własnego w zakresie ochrony przeciwpożarowej gmina zapewnia, stosownie do 

posiadanych sił i środków, ochotniczym strażom pożarnym:  

1) obiekty, tereny, pojazdy i sprzęt specjalistyczny, środki ochrony indywidualnej, umundurowanie i środki 

łączności oraz ich utrzymanie; 

 
2) ubezpieczenie strażaków ratowników OSP i kandydatów na strażaków ratowników OSP oraz członków 

młodzieżowych drużyn pożarniczych i dziecięcych drużyn pożarniczych, w tym ubezpieczenie grupowe, od 

odpowiedzialności cywilnej i od następstw nieszczęśliwych wypadków, podczas wykonywania powierzonych 

zadań;  

3) badania lekarskie strażaków ratowników OSP przeprowadzane w celu stwierdzenia braku przeciwwskazań do 

udziału w działaniach ratowniczych;  

4) badania lekarskie kandydatów na strażaków ratowników OSP przeprowadzane w celu stwierdzenia braku 

przeciwwskazań do udziału w szkoleniu podstawowym przygotowującym do bezpośredniego udziału w 

działaniach ratowniczych.  

 

Inne źródła finansowania działalności statutowej ochotniczych straży pożarnych: 

 

 składki członkowskie, 

 dochody z działalności gospodarczej, 

 dochody z majątku będącego w dyspozycji osp, 

 odpisy 1,5 % podatku dochodowego od osób fizycznych, 

 dotacje ze środków publicznych i prywatnych (programy celowe, fundusze unijne), 

 dochody z działalności odpłatnej pożytku publicznego, 
 

 

Ostatnia nowelizacja ustawy o Ochotniczych Strażach Pożarnych wprowadziła korzystne zmiany dla 

strażaków ochotników: 

- Większy zakres zadań własnych gminy, w tym 

      - zapewnienie umundurowania wyjściowego, 

  - finansowanie szkoleń innych niż wskazanych w ustawie (innych niż bezpłatne szkolenia  

organizowane przez PSP) oraz szkoleń z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy, 

   - zapewnienie ubezpieczenia opiekunów młodzieżowych drużyn pożarniczych i dziecięcych drużyn 

pożarniczych, w tym ubezpieczenia grupowego, od odpowiedzialności cywilnej i od następstw 

nieszczęśliwych wypadków, podczas wykonywania powierzonych zadań, 

     -zapewnienie wyżywienia dla  strażaków ratowników OSP podczas prowadzenia działań 

ratowniczych, udziału w działaniach ratowniczych oraz akcjach ratowniczych, udziału w działaniach 

prowadzonych przez inne służby, inspekcje i straże trwających co najmniej 6 godzin, a także 

szkoleniach, ćwiczeniach i zawodach sportowo-pożarniczych trwających co najmniej 8 godzin. 

 

Jednocześnie nowelizacja wskazuje, że szkolenia, w tym szkolenia specjalistyczne strażaków 

ratowników OSP oraz kandydatów na strażaków ratowników OSP, które prowadzi nieodpłatnie 

Państwowa Straż Pożarna będą się odbywały na podstawie programów opracowywanych przez 

Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej i zatwierdzanych przez ministra właściwego do 

spraw wewnętrznych oraz na podstawie programu kursu w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy, 

o którym mowa w ustawie z 8 września 2006 r. o Państwowym Ratownictwie Medycznym (obecnie to 

sześć programów). 

 

Nowe przepisy jednoznacznie wskazują, iż strażacy ratownicy OSP pełniący funkcję kierowcy po 

ukończeniu 65 lat (pod warunkiem posiadania aktualnych badań lekarskich dopuszczających do 

prowadzenia pojazdów uprzywilejowanych), mogą brać bezpośredni udział w działaniach ratowniczych 

i akcjach ratowniczych. 

 

Doprecyzowano definicję ustawową „kandydata na strażaka ratownika OSP”. Obecny przepis odnosi się 

jedynie bezpośrednio do kwestii młodocianych, pomijając osoby pełnoletnie, co w konsekwencji 
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utrudnia jego interpretację. Zgodnie z nowym brzmieniem kandydatem na strażaka ratownika OSP jest: 

 

strażak OSP, który ukończył 18 lat, a nie ukończył 65 lat, będący uczestnikiem szkolenia podstawowego 

przygotowującego do bezpośredniego udziału w działaniach ratowniczych lub 

strażak OSP w wieku od 16 do 18 lat, który za zgodą jednego z rodziców, opiekunów prawnych albo 

opiekunów faktycznych jest uczestnikiem szkolenia podstawowego przygotowującego do 

bezpośredniego udziału w działaniach ratowniczych, z uwzględnieniem przepisów Kodeksu Pracy. 

 

A także: 

Doprecyzowano przepisy,  które poprawią sytuację członków OSP oraz samych stowarzyszeń. Nowe 

przepisy dadzą gminie możliwość wypłacania ekwiwalentu kandydatom na strażaków ratowników OSP, 

którzy brali udział w zabezpieczaniu obszaru chronionego właściwej jednostki ratowniczo-gaśniczej PSP. 

 

b/ Wyszkolenie – stan aktualny i potrzeby, normatywy wyszkolenia 

 

Strażacy ochotnicy to profesjonalni ratownicy, posiadający podstawowe wyszkolenie pożarnicze 

oraz specjalistyczne. Wraz z rosnącymi zagrożeniami i zmieniającą się strukturą zagrożeń ciągle podnoszą 

swoje kwalifikacje i umiejętności. Szkolenia dla OSP ustawowo prowadzi Państwowa Straż Pożarna jednak 

nie obejmują one specjalistycznych, płatnych szkoleń, które rozwój cywilizacji wymusza na ratownikach. 

Mowa tu między innymi o szkoleniu ratowników kwalifikowanej pierwszej pomocy oraz doskonalących 

umiejętności kierowania pojazdami uprzywilejowanymi, kierowania ruchem drogowym, operatorów pilarek 

i innego sprzętu, obsługi sprzętu ochrony dróg oddechowych  czy szkolenia płetwonurków,  ratowników 

wysokościowych,  grup poszukiwawczych .  

Z uwagi na społeczny system służby w OSP, a także płynność kadr, ciągle występują potrzeby w zakresie 

szkoleń.  

 

Warunkiem uczestnictwa w działaniach ratowniczych jest czynne członkostwo,  wyszkolenie pożarnicze, 

aktualne przeszkolenie w zakresie bhp, a także badania lekarskie i ubezpieczenie. 

 

Wyszkolenie Strażaków Ochotników – stan na dzień 31.12.2022 r.  

Lp. Nazwa szkolenia 

Aktualny stan wyszkolenia 

[os.] 

z KSRG spoza KSRG 

1 Szkolenie podstawowe strażaków ratowników OSP część I 821 733 

2 Szkolenie podstawowe strażaków ratowników OSP część II 541 370 

3 
Szkolenie podstawowe strażaków ratowników OSP realizowane 

jednoetapowo 
1 459 1 201 

4 
Szkolenie z zakresu ratownictwa technicznego dla strażaków 

ratowników OSP 
813 367 

5 Szkolenie kierowców konserwatorów sprzętu ratowniczego OSP 277 127 

6 
Szkolenie strażaków ratowników OSP z zakresu działań 

przeciwpowodziowych oraz ratownictwa na wodach 
140 33 

7 Szkolenie dowódców OSP 514 275 

8 Szkolenie naczelników OSP 165 72 

9 
Szkolenie komendantów gminnych Związku Ochotniczych Straży 

Pożarnych RP 
38 19 

10 Uprawnienia z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy 539 131 

11 
Szkolenie specjalistyczne kierowców - operatorów samochodów z 

drabina mechaniczną 
47 2 
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12 
Szkolenie specjalistyczne w zakresie ratownictwa chemicznego i 

ekologicznego 
2 1 

13 Kurs wstępny z zakresu ratownictwa wysokościowego 0 0 

14 Kurs podstawowy z zakresu ratownictwa wysokościowego 0 0 

15 Kurs śmigłowcowy z zakresu ratownictwa wysokościowego cz. I 0 0 

16 Kurs śmigłowcowy z zakresu ratownictwa wysokościowego cz. II 0 0 

17 
Kurs specjalistyczny z zakresu obsługi elektronicznych urządzeń 

do lokalizacji osób zasypanych 
0 0 

18 

Szkolenie z zakresu kierowania ruchem drogowym podczas 

wykonywania czynności związanych z prowadzeniem akcji 

ratowniczych 

364 182 

19 
Szkolenie z zakresu montażu i demontażu zestawów do 

dekontaminacji całkowitej 
0 0 

20 
Szkolenie dla kandydatów na młodszych instruktorów 

ratownictwa medycznego w KSRG 
0 0 

21 
Szkolenie z zakresu metodyki nauczania ratownictwa 

medycznego w KSRG 
0 0 

22 Szkolenie z zakresu ratownictwo na wodach szybkopłynących 1 1 

23 
Szkolenie z zakresu obsługi sprzętu będącego na wyposażeniu 

lekkiego samochodu rozpoznania chemicznego 
0 0 

24 
Szkolenie z zakresu topografii oraz systemu globalnej lokalizacji 

satelitarnej GPS 
0 0 

25 Szkolenie w zakresie młodszego nurka 0 0 

26 
Kurs specjalistyczny dla nurków MSWiA wykonujących prace 

podwodne w zakresie ratownictwa 
0 0 

27 
Kurs specjalistyczny dla nurków MSWiA kierujących pracami 

podwodnymi w zakresie ratownictwa (kompletny) 
0 0 

28 

Szkolenie doskonalące dla strażaków KSRG z zakresu 

współdziałania z SPZOZ Lotnicze Pogotowie Ratunkowe 

(kompletny) 

714 55 

29 

Szkolenie doskonalące dla strażaków KSRG z zakresu 

współdziałania z SPZOZ Lotnicze Pogotowie Ratunkowe (część 

praktyczna) 

0 0 

30 

Szkolenie do Szkolenia doskonalące dla strażaków KSRG z zakresu 

współdziałania z SPZOZ Lotnicze Pogotowie Ratunkowe (część 

teoretyczna) 

43 31 

 

Prezentowany w tabeli stan wyszkolenia pokazuje jakie występują braki w wyszkoleniu strażaków 

ochotników w odniesieniu do ogólnej liczby członków czynnych. Podstawowe wyszkolenia strażaka 

posiada ponad 3.500 druhów. Kurs z zakresu ratownictwa technicznego posiada ponad 1000 ratowników, 

kurs dowódców 800 osób, naczelników 200, uprawnienia ratownika kwalifikowanej pierwszej pomocy 

prawie 700 druhów. Najmniej wyszkolonych jest z zakresu ratownictwa chemicznego i ekologicznego. W 

zakresie ratownictwa wysokościowego i obsługi elektronicznych urządzeń do lokalizacji osób zasypanych 

brak jest wyszkolonych druhów.  

 

Poważnym wyzwaniem na najbliższe lata będzie uzupełnienie brakującego wyszkolenia, w tym 

szkolenie członków OSP planowanych do włączenia do KSRG. Szkolenia te będą wymagały znacznych 

nakładów. 

 



 57 

Potrzeby w zakresie szkoleń podstawowych i specjalistycznych są bardzo duże. Większość szkoleń 

realizowana jest na bazie Ośrodka Szkolenia PSP w Świebodzinie. Podstawowym problemem przy 

realizacji szkoleń jest brak dyspozycyjności druhów z OSP. Praca zawodowa, działalność w OSP, życie 

prywatne wypełniają czas, a udział w szkoleniu w Świebodzinie  wymaga kilku dni wolnych. Wychodząc 

naprzeciw oczekiwaniom część szkoleń realizowana jest lokalnie w Komendach Powiatowych PSP. 

Szkolenia mogą odbywać się także w remizach OSP jeśli baza lokalowa jest odpowiednia. Takie kursy 

organizowane są popołudniami i w weekendy aby  umożliwić udział jak największej liczbie druhów. 

 

Potrzeby  szkoleniowe strażaków OSP - stan na dzień 31.12.2022 

Lp. Nazwa szkolenia 
Potrzeby [os.] 

z KSRG spoza KSRG 

1 Szkolenie podstawowe strażaków ratowników OSP część I 25 55 

2 Szkolenie podstawowe strażaków ratowników OSP część II 38 93 

3 
Szkolenie podstawowe strażaków ratowników OSP 

realizowane jednoetapowo 
187 347 

4 
Szkolenie z zakresu ratownictwa technicznego dla strażaków 

ratowników OSP 
99 149 

5 
Szkolenie kierowców konserwatorów sprzętu ratowniczego 

OSP 
200 220 

6 
Szkolenie strażaków ratowników OSP z zakresu działań 

przeciwpowodziowych oraz ratownictwa na wodach 
52 61 

7 Szkolenie dowódców OSP 80 103 

8 Szkolenie naczelników OSP 94 161 

9 
Szkolenie komendantów gminnych Związku Ochotniczych 

Straży Pożarnych RP 
28 0 

10 Uprawnienia z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy 318 382 

11 
Szkolenie specjalistyczne kierowców - operatorów 

samochodów z drabina mechaniczną 
3 0 

12 
Szkolenie specjalistyczne w zakresie ratownictwa 

chemicznego i ekologicznego 
0 0 

13 Kurs wstępny z zakresu ratownictwa wysokościowego 32 50 

14 Kurs podstawowy z zakresu ratownictwa wysokościowego 32 50 

15 
Kurs śmigłowcowy z zakresu ratownictwa wysokościowego 

cz. I 
0 0 

16 
Kurs śmigłowcowy z zakresu ratownictwa wysokościowego 

cz. II 
0 0 

17 
Kurs specjalistyczny z zakresu obsługi elektronicznych 

urządzeń do lokalizacji osób zasypanych 
0 0 

18 

Szkolenie z zakresu kierowania ruchem drogowym podczas 

wykonywania czynności związanych z prowadzeniem akcji 

ratowniczych 

140 181 

19 
Szkolenie z zakresu montażu i demontażu zestawów do 

dekontaminacji całkowitej 
0 0 

20 
Szkolenie dla kandydatów na młodszych instruktorów 

ratownictwa medycznego w KSRG 
0 0 

21 
Szkolenie z zakresu metodyki nauczania ratownictwa 

medycznego w KSRG 
0 0 

22 
Szkolenie z zakresu ratownictwo na wodach 

szybkopłynących 
0 0 
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23 
Szkolenie z zakresu obsługi sprzętu będącego na 

wyposażeniu lekkiego samochodu rozpoznania chemicznego 
0 0 

24 
Szkolenie z zakresu topografii oraz systemu globalnej 

lokalizacji satelitarnej GPS 
0 0 

25 Szkolenie w zakresie młodszego nurka 0 0 

26 
Kurs specjalistyczny dla nurków MSWiA wykonujących 

prace podwodne w zakresie ratownictwa 
0 0 

27 
Kurs specjalistyczny dla nurków MSWiA kierujących 

pracami podwodnymi w zakresie ratownictwa (kompletny) 
0 0 

28 

Szkolenie doskonalące dla strażaków KSRG z zakresu 

współdziałania z SPZOZ Lotnicze Pogotowie Ratunkowe 

(kompletny) 

248 244 

29 

Szkolenie doskonalące dla strażaków KSRG z zakresu 

współdziałania z SPZOZ Lotnicze Pogotowie Ratunkowe 

(część praktyczna) 

43 44 

30 

Szkolenie doskonalące dla strażaków KSRG z zakresu 

współdziałania z SPZOZ Lotnicze Pogotowie Ratunkowe 

(część teoretyczna) 

24 24 

 RAZEM 1 643 2 164 

 

 

Potrzeby szkoleniowe występują w każdej kategorii. Duże potrzeby występują w szkoleniach 

podstawowych a także konserwatorów sprzętu ratowniczego, brakuje wyszkolony ratowników, dowódców.  

Prawie 700 druhów należy przeszkolić z kwalifikowanej pierwszej pomocy,  Należy uzupełnić brakujące 

wyszkolenia w zakresie ratownictwa wysokościowego i prowadzenia działań na wodzie. Znaczne są 

potrzeby w zakresie kierowania ruchem drogowym podczas prowadzenia działań związanych z wypadkami 

drogowymi.  

 

W najbliższych latach poważnym wyzwaniem będzie odmłodzenie stanów osobowych ratowników 

w poszczególnych OSP (migracja za pracą, niż demograficzny i starzenie się społeczeństwa),  a co za tym 

idzie utrzymania ich na poziomie zapewniającym przyjęte kryteria KG PSP w zakresie wyszkolenia  

 

Bardzo istotną kwestią, która uwidacznia się w ostatnich latach to problem braku systemowych 

rozwiązań rekompensujących przedsiębiorcom zatrudnianie ochotników. 

Brak stosownych regulacji prowadzi do trudnych wyborów przed którymi stają druhowie i sami 

przedsiębiorcy, a tym samym obniża to gotowość operacyjną OSP. Rozwiązanie problemu leży w gestii 

ustawodawców. 

 

3. Baza lokalowa – remizy strażackie 

 

Działalność Ochotniczych Straży Pożarnych to nie tylko niesienie pomocy mieszkańcom,  to także 

wszelkie formy pracy z młodzieżą,  działalność kulturalna, oświatowa, sportowa. W remizach działają 

internetowe centra edukacyjne wyposażone w biblioteki multimedialne. Przy OSP funkcjonują orkiestry 

strażackie, zespoły artystyczne, sceniczne, sportowe. 

W OSP gromadzone są zbiory historyczne, urządzane kąciki historyczne, muzea i izby pamięci. Stąd 

tak ważna jest baza lokalowa. Nowoczesna remiza strażacka z zapleczem socjalnym stanowi centrum 

kulturalne wsi, przyciąga młodzież, stanowi miejsce spotkań mieszkańców. Niestety jest jeszcze wiele 

remiz zbudowanych przed wojną, które nie mogą doczekać się remontu i modernizacji,  ale  powstało też  

obecnie, dzięki środkom finansowym z Unii Europejskiej,  kilka nowych pięknych remiz stanowiących 

centra ratunkowe. 
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Baza lokalowa OSP 

Powiat 

Forma 

własności 

Rok produkcji  Stan techniczny 

przed 

1945 

1950-

1990 po 1990 

bez 

zaplecza 

z 

zapleczem 

zły stan 

remizy 

gorzowski  użyczenie 17 15  5 18 19 26 

krośnieński  użyczenie 15 9 3 16 12 10 

międzyrzecki  użyczenie 15 13 11 17 23 12 

nowosolski  użyczenie 6 7 4 6 11 7 

słubicki  użyczenie 5 9 8 8 12 9 

sulęciński użyczenie 5 7 8 8 13 6 

strzelecko-drezdenecki  użyczenie 12 15 7 12 21 13 

świebodziński  użyczenie 10 21 1 16 16 16 

wschowski  użyczenie 8 16 4 10 10 9 

zielonogórski  użyczenie 12 14 12 14 22 6 

żagański  użyczenie 8 14 5 8 19 5 

żarski  użyczenie 14 5 7 5 20 6 

Razem  127 145 75 137 175 125 

 
Na terenie naszego województwa remizy strażackie stanowią mienie komunalne, są własnością 

gmin, a OSP użytkują je na podstawie umowy użyczenia. To jest podstawowa forma własności. W dwóch 

przypadkach obiekty są własnością innego podmiotu, tj.  OSP Osiecznica  dzierżawi pomieszczenia od 

Nadleśnictwa Osiecznica gm. Krosno Odrzańskie i OSP Kosieczyn gm. Zbąszynek wynajmuje garaż od 

osoby prywatnej, a pozostałą  działalność prowadzi w świetlicy wiejskiej. Jedna OSP nie ma remizy, jest to  

OSP RW w Nowej Soli. OSP Skwierzyna użytkuje mienie gminne bez tytułu prawnego, OSP Międzyrzecz 

Obrzyce użytkują obiekt skarbu Państwa,  OSP Nowe Gorzycko gm. Pszczew jest w trakcie budowy 

remizy.  

Bardzo dużo remiz, bo aż 127,   stanowią obiekty wybudowane przed wojną. W okresie 

powojennym do 1990 roku oddano 145 obiektów. Są  to najczęściej obiekty  zaadaptowane  po innych 

użytkownikach  i dostosowane do potrzeb OSP.  75 remiz powstało po 1990 roku czyli w nowej 

rzeczywistości społecznej, po transformacji. Wówczas to samorządy gminne przejęły finansowanie OSP i to 

właśnie gminy zainwestowały w nowe obiekty. Kilka nowych obiektów powstało już po włączeniu Polski 

do Unii Europejskiej a ich budowa współfinansowana była ze środków unijnych w ramach różnych 

programów, najczęściej adresowanych do terenów wiejskich. Można tu wymienić nowoczesne centra 

ratownicze  w Dobiegniewie, Witnicy, Nowogrodzie Bobrzańskim, Bytomiu Odrzańskim, Nowym 

Miasteczku, Kożuchowie  i in.  

Najwięcej remiz wybudowanych lub zmodernizowanych po 1990 r. jest w powiecie zielonogórskim 

– 12, następnie w międzyrzeckim -11, najmniej w świebodzińskim – 1, krośnieńskim – 3, nowosolskim – 4, 

gorzowskim – 5.  

 

Wiek remiz 

rok budowy ilośc 

przed 1945 132 

1945-1990 141 

po 1990 75 

RAZEM 348 
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 Aż 125 OSP określiło stan swoich siedzib jako zły pod względem technicznym, zbyt mało miejsca 

na szatnie, niewystarczające ogrzewanie, brak ocieplenia ścian, instalacja elektryczna i wodna wymagająca 

wymiany. Wiele remiz wciąż nie ma zaplecza socjalnego, aż 137 obiekty, tj. ok. 40 %. To podstawowy 

problem zgłaszany przez OSP w zakresie potrzeb remontowych. Szatnia, gdzie można się przebrać po akcji, 

prysznic i toaleta to nie luksus, to wymóg i standard nie dla wszystkich jeszcze dostępny. 

W niektórych OSP problem stanowi brak ogrzewania strażnicy, co w konsekwencji powoduje, że w 

okresie zimowym nie jest utrzymywana pełna gotowość samochodów gaśniczych przez 24 godziny na dobę. 

Każdorazowo zadysponowanie takiej OSP do działań w okresie spadku temperatur poniżej 0°C powoduje 

wydłużenie czasu podjęcia interwencji, o co najmniej kilkanaście minut, ze względu na konieczność 

uzupełnienia środka gaśniczego (wody) w samochodzie. 

 Znaczna część remiz została wyremontowana, zmodernizowana, rozbudowana ale  są też takie, które 

przetrwały w niezmienionym przez lata kształcie i funkcjonalności. Stan tych remiz jest zły, upływający 

czas nadwyrężył fundamenty, tak że trudno w nich przeprowadzić remont, najczęściej nie ma też miejsca na 

rozbudowę. W takich przypadkach potrzebna jest nowa inwestycja, spełniająca współczesne wymogi i 

oczekiwania strażaków, tak aby mogli swą społeczną ofiarną służbę pełnić w godnych warunkach.   

 

Potrzeby w zakresie remontów, modernizacji i rozbudowy i budowy remizy OSP. 

Powiat 

Ilość remizy do: 

remontu i 

modernizacji rozbudowy budowy 

gorzowski  21 5 3 

krośnieński  8 3 4 

międzyrzecki 15 7 2 

nowosolski  6 2 5 

słubicki  4 3 2 

sulęciński 8 4 1 

strzelecko-drezdenecki  14 5 4 

świebodziński  18 - 5 

wschowski  11 5 2 

zielonogórski  18 9 1 

żagański  13 8 2 

żarski  13 4 1 

RAZEM 149 55 32 
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Analiza danych pokazuje, że na terenie województwa lubuskiego: 

☻149 remiz wymaga remontu i modernizacji, to jest połowa siedzib strażackich.  

Na rozbudowę oczekuje: 

☻ 55 obiektów.  

Potrzebę budowy nowych siedzib zgłoszono z: 

☻ 32 OSP.   

Najwięcej bo aż: 

☻ 21 remiz potrzebujących remontu jest na terenie powiatu gorzowskiego, następnie w świebodzińskim, 

zielonogórskim. W powiatach zielonogórskim, żagańskim i międzyrzeckim wykazano najwięcej obiektów 

do rozbudowy.  

W powiatach nowosolskim i świebodzińskim potrzeba budowy: 

☻ 5 nowych remiz.  

Koszt remontu remizy strażackiej waha się od kilku tysięcy gdy jest potrzeba jest wymiany okien, bram 

garażowych, zagospodarowanie placu manewrowego, montaż instalacji alarmowej czy też malowanie 

pomieszczeń, do kilkudziesięciu tysięcy gdy remont musi być gruntowniejszy, np. z osuszaniem budynku, 

wymianą  elewacji i ociepleniem, przełożenie dachu. Najwięcej środków finansowych wymaga zmiana 

instalacji elektrycznej, wodnej, ogrzewania, wydzielenie zaplecza socjalnego czy dobudowa boksu 

garażowego. W niektórych remizach konieczne jest podniesienie dachu i zrobienie dogodnego wjazdu  dla 

pojazdów większych, wyższych.  

  

Koszt remontu remiz strażackich  jest o wiele niższy niż innych obiektów użyteczności publicznej z uwagi 

na ogromny wkład pracy własnych rąk naszych druhów ochotników, którzy wiele godzin przepracowali 

społecznie przy remoncie swoich siedzib. 

 

Optymalizacja bazy lokalowej  

 dążenie do spełnienia standardu technicznego strażnic (propozycja poniżej) 

 zapewnienie odpowiedniego zaplecza multimedialnego 

 zabezpieczenie łącz internetowych i miejsc do doskonalenia zawodowego. 

 dostosowanie obiektów strażnicy OSP do wymagań BHP 
 

Standard strażnicy dla OSP w KSRG: 

 co najmniej dwa stanowiska garażowe, 

 ogrzewanie, w tym stanowisk garażowych, 

 zainstalowany system selektywnego alarmowania. 

 zaplecze socjalne dla co najmniej 12 ratowników (boksy dla strażaków z 

      osobistym umundurowaniem, łazienki, sanitariaty, natrysk, pralka itp.) 

 miejsce do ćwiczeń, 

 obiekt poddany termomodernizacji 
 
Standard strażnicy dla OSP poza KSRG  

 co najmniej jedno stanowiska garażowe, 

 ogrzewanie, w tym stanowisk garażowych, 

 zainstalowany system selektywnego alarmowania 

 zaplecze socjalne dla co najmniej 12 ratowników (boksy dla strażaków z osobistym umundurowaniem,     

łazienki, sanitariaty, natrysk, pralka itp.) 

 miejsce do ćwiczeń, 

 obiekt poddany termomodernizacji 

 

W ostatnich latach pojawiły się możliwości skorzystania z zewnętrznych źródeł finansowania remontów, 

rozbudowy i budowy remiz strażackich.  Z Urzędu Marszałkowskiego, w ramach programu Bezpieczny 

Strażak, można było uzyskać dopłatę do remontu remizy a WFOŚiGW w Zielonej Górze uruchomił 

program Remiza. W ramach tego programu JST mogą otrzymać pożyczkę na ten cel do wysokości 3 mln i 

skorzystać z 50 % umorzenia.  
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4. Wyposażenie w samochody pożarnicze –braki, potrzeby  

 

Skuteczność i mobilność OSP to dobrze wyszkoleni strażacy, posiadający odpowiednie 

zabezpieczenie osobiste,  mający do dyspozycji niezawodny, nowoczesny sprzęt ratowniczy i nieawaryjne 

samochody.  

W ostatnich latach, dzięki środkom z Samorządu Województwa Lubuskiego, realizowany jest 

program Bezpieczny Strażak polegający na wyposażeniu ratowników w kompletny zestaw umundurowania 

specjalistycznego, w tym hełm, kominiarka, ubranie ochronne, obuwie, rękawice. Dzięki tym środkom 

udało się „ubrać” kilkuset ratowników z OSP.  

Jednak największą bolączką są stare wyeksploatowane samochody strażackie. W OSP funkcjonują 

jeszcze samochody 30 letnie i starsze. Ich eksploatacja jest możliwa tylko dzięki ogromnej dbałości 

ochotników o powierzony sprzęt.  

Poniższe tabele pokazują jakie są samochody są na wyposażeniu OSP 

 

Samochody pożarnicze w OSP 

 

 Analiza danych nadesłanych z gmin pokazuje, że na terenie województwa na wyposażeniu OSP znajduje się : 

 178 lekkich samochodów pożarniczych 

 266 średnich samochodów pożarniczych 

 52 samochody pożarnicze ciężkie 

 36 inne pojazdy 

 Łącznie w OSP są 532 pojazdy strażackie.  

Inne pojazdy na wyposażeniu OSP to podnośniki, łodzie ratunkowe, sanie lodowe, przyczepy, a w jednym 

przypadku – OSP Bytom Odrzański – quad do patrolowania wałów przeciwpowodziowych. 

 

Pojazdy w OSP - stan aktualny 

 

typ pojazdu ilość 

lekkie 178 

średnie 266 

ciężkie 52 

Powiat 

Pojazdy w OSP - wg roku produkcji 

Lekkie Średnie Ciężkie Inne pojazdy 

przed 

1980 

1980

-90 

1990

-00 

2001 i 

nowsze 

przed 

1980 

1980-

90 

1990

-00 
2001 i 
nowsze 

przed 

1980 

1980

-90 

1990

-00 
2001 
nowsze 

przed 

1980 

1980

-90 

1990

-00 
2001 i 
nowsze 

Gorzów 

Wlkp - 3 10 5 7 13 1 3 3 1 3 1 - 1 3 1 

Krosno Odrz. - 3 10 1 2 11 7 3 - 1 - 1 1 1 2 1 

Międzyrzecz 1 5 4 9 10 14 5 8 - 3 - 1 3 1 1 - 

Nowa Sól 1 4 1 9 3 5 5 5 1 3 1 - - 1 - 1 

Słubice 1 1 2 2 9 5 4 5 - - - - - 2 1 - 

Sulęcin 3 1 - 3 2 3 6 3 - 4 - 4 1 1 1 - 

Strzel.-drezd. 3 4 5 2 8 11 1 5 1 4 - 1 - 1 5 - 

Świebodzin 3 2 3 13 2 7 2 3 2 2 - - - - - - 

Wschowa 1 3 4 2 1 - - - - - - - - - - - 

Zielona Góra 4 7 7 9 6 18 3 7 1 7 2 - - - - 1 

Żagań 3 4 - 3 7 12 4 3 - 5 2 - 1 - 3 2 

Żary - 1 11 7 4 15 6 2 1 1 1 - - 2 - - 

 20 38 56 64 61 114 44 47 9 31 9 8 4 10 16 6 
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Istotne dla powyższego opracowanie są dane dotyczące roku produkcji samochodów będących na 

wyposażeniu OSP.  W ostatnich latach prawie zupełnie wyeliminowane zostały żuki jako lekkie samochody 

ratowniczo-gaśnicze. Zastąpiły je nowoczesne pojazdy lekkie spełniające funkcje samochodu ratowniczo-

gaśniczego ze zbiornikiem wody 300 l i szybkim natarciem. Zaledwie 10 % pojazdów lekkich stanowią 

samochody wyprodukowane przed 1980 r., a nowych z roku 2001 i nowszych jest już 64. To dobry wynik i 

efekt naszych programów dofinansowania m.in. unijnych.  

Gorzej przedstawia się sytuacja wśród średnich. samochodów pożarniczych W łącznej liczbie 266 

pojazdów aż 61, tj 23 % ma rok produkcji przed 1980, najwięcej jest samochodów wyprodukowanych 

między 1980- 1990 rokiem. W tym przedziale jest sporo samochodów poddanych karosacji, posiadają one 

nowe zabudowy pożarnicze.  

Przybylo w ostatnich latach nowych średnich samochodów wyprodukowanych po 2001 r. jest ich w 

OSP 47 i tutaj również jest to efekt realizacji programów unijnych.   

W ostatnich latach udało się obniżyć ilość samochodów powyżej 30-letnich. Wpływ na to mają cykliczne 

programy dofinansowania zakupu samochodów dla OSP. W program ten zaangażowane są środki 

pochodzące z dotacji MSW, wpłat firm ubezpieczeniowych oraz z Narodowego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej.  

  
 Zestawienie ilości lekkich samochodów pożarniczych wg wieku  
rok produkcji 
samochodów ilośc w szt. 

przed 1980 20 

1980-1980 38 

1990-2000 56 

2001 i nowsze 64 

RAZEM 178 
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Wiek samochodów lekkich 
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Zestawienie ilości średnich samochodów pożarniczych wg wieku  

rok produkcji  samochodów ilośc w szt. 

przed 1980 61 

1980-1980 114 

1990-2000 44 

2001 i nowsze 47 

RAZEM 266 

 

Wiek samochodów średnich w szt.
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Zestawienie ilości ciężkich samochodów pożarniczych wg wieku    
  

rok produkcji  samochodów 
ilośc w 

szt. 

przed 1980 52 

1980-1980 31 

1990-2000 9 

2001 i nowsze 3 

RAZEM 95 
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Wiek samochodów ciężkich w szt. 
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Samochody pożarnicze a właściwie ich brak to oprócz złego stanu remiz, najbardziej palący  problem w 

OSP. Koszt zakupu średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego to wydatek obecnie wydatek ok. 

1.200.000,-  
 
Samochody w OSP – potrzeby  

Powiat 

Potrzeby w zakresie samochodów 

pożarniczych 

Uwagi Lekkie Średnie ciężkie 

Pozostałe 

pojazdy 

 gorzowski 8 11 4 1 ciężki terenowy OSP Kostrzyn 

krośnieński  6 11 - -   

międzyrzecki 5 18  1 transportowy OSP M.Obrzyce 

nowosolski  5 7 1 1 pojazd z wysięgnikiem OSP 

Kożuchów 

słubicki  1 10 1 -   

sulęciński  - 10 4 -   

strzelecko-drezdenecki  16 10 5 4 podnośnik, przyczepa do łodzi, 

SLRT, 

świebodziński  4 8 - 1 operacyjny OSP Zbąszynek  

wschowski  2 11 3 1 podnośnik 

zielonogórski  10 24 6 1 Bks 

żagański  2 19 2 2   

żarski  7 11 1 2 przyczepa sprzętowa i łodziowa 

RAZEM 66 150 27 14   

 
Potrzeby w zakresie zakupu samochodów dla Ochotniczych Straży Pożarnych są bardzo duże. Brakuje 

następujących samochodów pożarniczych: 

 lekkich  66 

 średnich   150 

 ciężkich   27 

 innych pojazdów  14   

Wśród innych pojazdów OSP zgłosiły potrzeby zakupu podnośników, przyczep łodziowych, przyczep 

sprzętowych oraz samochody operacyjne i transportowe.  

 

Zestawienie potrzeb w zakresie poprawy bazy lokalowej oraz zakupu samochodów pożarniczych z 

podziałem na OSP i Gminy  
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Powiat Gmina Nazwa OSP 

Samochody pożarnicze Remizy strażackie Uwagi 

Lekkie Średnie Ciężkie 

Pozostałe 

pojazdy 

Remont/ 

Rozbudowa Budowa   modernizacja 

g
o
rz

o
w

sk
i 

Witnica 

Kamień Wielki   1     tak       

Kamień Mały 1       tak       

Mościce   1             

Nowiny Wielkie   1     tak       

Pyrzany   1     tak       

Witnica 1               

Deszczno 

Deszczno   1 1   Remont       

Krasowiec         Remont       

Brzozowiec         Remont        

Ciecierzyce 1       Remont połączony z 

modernizacją 

      

Osiedle Poznańskie 1       Remont połączony z 

modernizacją 

      

Santok 

Lipki Wielkie 1 1         tak inwestycja 

Janczewo   1     tak     zaplecze socjalne 

Santocko – 

Gralewska Oddział 

Gralewo 

                

Santocko – 

Gralewska Oddział 

Santok 

                

Stare Polichno         tak     zaplecze socjalne 

Ludzisławice 1       tak     zaplecze socjalne 

Czechów 1       tak     zaplecze socjalne 

Jastrzębnik         tak       

Wawrów         tak       

Bogdaniec 
Bogdaniec 1 1     tak       

Lubczyno         tak tak     

Kłodawa Kłodawa     1   tak tak     
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Różanki     1   tak       

Santocko     1       tak   

Rybakowo   1             

łośno   1       tak     

                  

                  

Lubiszyn 

Lubiszyn   1       tak     

Lubno           tak     

Staw              tak   

Ściechów         tak       

Ściechówek         tak       

                  

Kostrzyn 

OSP RWiE       pojazd 

ciężki 

terenowy  

brak brak brak pojazd ciężki do 

przewozu ludzi 

k
ro

śn
ie

ń
sk

i 

Bytnica 

Budachów   1     dach, drzwi,       

bramy wjazdowe 

Bytnica         naprawa elewacji       

Dobrosułów 1         bramy 

wjazdowe, 

zaplecze 

socjalne 

    

Gryżyna         malowanie wewnątrz, 

zaplecze socjalne 

      

Bobrowice 

Bobrowice 1 1         tak   

Bronków         tak       

Strużka                 

Wełmice 1               

Maszewo 

Połęcko 1         1     

Maszewo   1     modernizacja       

Rybaki   1       1     

Radomicko 1       modernizacja       

Krosno Odrz. 

Wężyska   1             

Radnica   1             

Osiecznica             1   

Czarnowo         tak       
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Dąbie 

Dąbie   1             

Ciemnice   1             

Szczawno 1               

Gubin 

Starosiedle   1             

Strzegów   1             

Chlebowo   1         tak   

Markosice   -         tak   

m
ię

d
zy

rz
ec

k
i 

Trzciel 

Trzciel   1     remont posadzki w 

garażu i okna 

zaplecze 

magazynowe 

    

Brójce   1     remont elewacji i okna zaplecze 

socjalne 

    

Lutol Suchy   1     remont elewacji i okna       

Siercz   1     remont elewacji       

Chociszewo         malowanie       

Lutol Mokry 1               

Sierczynek         malowanie       

Skwierzyna 

Skwierzyna   1       rozbudowa 

boksów 

garażowych 

  4x4 

Świniary   1     tak     4x4 

Trzebiszewo   1     tak       

Murzynowo         tak       

Międzyrzecz 

Bukowiec   1             

Gorzyca                 

Kaława   1       tak     

Kęszyca Leśna   1             

Kursko         tak       

Międzyrzecz - 

Obrzyce 

1 1   1 tak       

Pieski           tak     

Wyszanowo           tak     

Bledzew 

Bledzew                 

Osiecko                 

Sokola Dąbrowa                 

Nowa Wieś                 

Templewo   1             
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Goruńsko                 

Chycina                 

Popowo         modernizacja       

Przytoczna 

Przytoczna 1 1     tak       

Rokitno   1             

Goraj   1     tak       

Nowa Niedrzwica             tak   

Pszczew   1       tak rozbudowa     

Pszczew 

Nowe Gorzycko   1         tak 2014    

Zielomyśl 1       tak       

Świechocin 1               

Silna   1             

n
o
w

o
so

ls
k

i 

Nowa Sól 
Przyborów   1             

Lubięcin                 

Kolsko 

Konotop 1 1     wymiana bram  

termomodernizacja 

wykonanie co, 

wykonanie posadzek 

    zakup samochodu 

lekkiego- 2014r. 

Kolsko         wymiana ogrzewania, 

remont wspinalni 

      

Kożuchów 

Kożuchów   1   1       

pojazd z 

wysięgnikiem 

Mirocin Górny   1     tak     

utwardzenie placu 

przed remizą 

Mirocin Dolny 1       remont dachu, wspinalni 

boks 

garażowy     

Stypułów 1           budowa   

Studzieniec   1         budowa   

Broniszów   1         budowa 

istnieje możlwiość 

adaptacji budynku 

Siedlisko 
Siedlisko   1      tak       

Bielawy   1     budowa nowej   tak   

Otyń Otyń                 

Bytom Odrz Bytom Odrz.                 

Nowe 

Miasteczko 

Nowe Miasteczko     1   remont budynku gospod.       

Borów Wlk 1 1       rozbudowa     
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Nowa Sól- 

miasto Nowa Sól miasto 1           budowa   
sł

u
b

ic
k

i 

Rzepin 

   Rzepin 1 1             

Lubiechnia    Wielka   1             tak  OSP posiada mały 

boks garażowy bez 

zaplecza socjalnego 

  Sułów   1             tak  OSP posiada mały 

boks garażowy bez 

zaplecza socjalnego  

Kowalów   2             

Cybinka 

Cybinka           tak     

Białków         tak       

Radzików   1             

Grzmiąca   1             

Ośno Lub. Ośno Lub.   1     - tak     

Górzyca 
Górzyca   1     tak       

Czarnów         tak       

Słubice  Słubice     1     

tak, 

rozbudowa     

Golice   1     tak remont -     

su
lę

ci
ń

sk
i 

Sulęcin 
Trzebów                 

Trzemeszno                 

Torzym 

Garbicz   1             

Gądków Wlk.   1       tak     

Koryta     1           

Lubin   1     tak       

Prześlice   1       tak     

Torzym     1           

Słońsk 

Słońsk     1           

Lemierzyce           tak     

Głuchowo         tak       

Ownice         tak       

Krzeszyce 
Krzeszyce   1     tak       

Kołczyn         tak       

Lubniewice 
Lubniewice   1 1   tak tak     

Jarnatów         tak       
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Glisno   1     tak       
st

rz
el

ec
k

o
-d

re
zd

en
ec

k
i 

Drezdenko 

Drezdenko 1   1 podnośnik 

z koszem 

    tak dokumentacja 

techniczna w trakcie 

realizacji 

Przeborowo 1       tak       

Stare Bielice 1       tak       

Niegosław 1   1   nie tak     

Rąpin 1   1   tak       

Trzebicz   1     tak       

Nowy Trzebicz 1 1 0 przyczepa 

do łodzi 

  w trakcie   termin zakończenia – 

czerwiec 2014 

Gościm   1     tak       

Goszczanowiec   1     tak       

Strzelce Kraj. 

Bronowice 1 1   1 tak tak   SLRT 

Bobrówko   1     tak       

Buszów 1               

Tuczno 1               

Lipie Góry 1 1         tak   

Ogardy 1 1     tak tak     

Pielice                 

Zwierzyn 

Żółwin 1       1       

Górki Not 1       1       

Górecko 1               

Stare Kurowo 

Przynotecko   1     Wymiana okien, 

elewacja, wymiana 

bramy garażowej 
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Pławin       1       Wyposażenie remizy 

w szafki ubraniowe. 

Sam Ratowniczo-

rozpoznawczy ze 

sprzętem, aparaty 

powietrzne, kamera 

termowizyjna, sprzęt 

ratownictwa 

wysokościowego i  

wodnego oraz do 

transportu łodzi 

Stare Kurowo     1         Podwozie terenowe 

6x6 

Błotnica         wymiana pokrycia 

dachu, ocieplenie remizy 

    dach pokryty 

eternitem 

Łęgowo   1     Malowanie, ocieplenie 

remizy 

      

Dobiegniew 

Mierzęcin             X   

Dobiegniew     1           

Radęcin           X     

Chomętowo 1               

Głusko 1           X   

św
ie

b
o
d

zi
ń

sk
i 

Zbąszynek 

Kosieczyn             tak obecnie brak remizy 

Rogoziniec   1             

Kręcko   1     tak     remont dachu 

Zbąszynek       operacyjny tak     remont wieżyczki  

Lubrza 

Lubrza         remiza- budynek OSP 

Bramy wjazdowe 

    przy zakupie nowych 

aut pożarniczych – 

specjalistycznych 

posiadane auta 

zostaną przekazane 

dla OSP  Bucze  i  

Zagaje, które nie 

posiadają pojazdów. 

Nowa Wioska 1x 

GLBA 

            

Mostki 1x 

GLBA 

          garaż 

Zagaje 1x 

GLBA 

          remiza,garaż 

Bucze         remiza       

Skąpe Niekarzyn   1         tak   
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Skąpe   1             

Ołobok   1             

Świebodzin 

Rusinów         tak       

Jordanowo         tak       

Glińsk         tak       

Rzeczyca         tak       

Rudgerzowice         tak       

Rosin         tak       

Szczaniec 

Szczaniec   1     2015       

Smardzewo         2015       

Myszęcin         2016       

Ojerzyce                 

Opalewo                 

Łagów 

Jemiołów   tak     tak       

Kosobudz         tak       

Poźrzadło tak       tak     

środki finansowe 

zabezpieczone na 

samoch. w 2014r 

Toporów   tak     tak       

Żelechów         tak   tak   

w
sc

h
o
w

sk
i 

Wschowa 

Konradowo   1 1   tak       

Lgiń         tak       

Łysiny-

Wygnańczyce           tak     

Osowa Sień     1     tak     

Siedlnica   1             

Wschowa   1             

Szlichtyngowa 

Szlichtyngowa   1     tak       

Gola   1         tak   

Wyszanów         tak       

Sława 

Sława - 1 1 1/SD30 tak tak nie   

Śmieszkowo   1       tak     

Krzepielów   1     tak     rem. samochodu 

Stare Strącze   1       tak   rem. samochodu 

Tarnów Jezierny         tak       

Ciosaniec   1     w trakcie       
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Bagno 1       tak       

Przybyszów 1       tak       

Łupice   1     w trakcie       

zi
el

o
n

o
g
ó
rs

k
i 

Bojadła Klenica   1     

wymiana bramy 

garażowej     wymiana na GBA 

Bojadła 1   1     tak rozbudowa   - 

Trzebiechów 

Trzebiechów   1     remont, modernizacja     remont pomieszczeń 

garażowych wraz z 

zapleczem 

socjalnym. 

Głuchów 1         rozbudowa   remont garażu z 

rozbudową  

zapleczem 

socjalnym. 

Zabór Zabór 1 1 1     rozbudowa     

Zielona Góra 

Racula   2018     2014       

Przylep 2015               

Zawada   2017             

Stary Kisielin   2020     2014-2015       

Sucha 2015       2015       

Ochla   2019             

Jarogniewice                 

Kargowa 

Kargowa   1     tak tak     

Smolno wlk.   1             

Stary Jaromierz   1         tak   

Świdnica 

Świdnica   1   1 Bks tak tak     

Kożla 1 1     tak tak     

Letnica   1       tak     

Czerwieńsk 

Czerwieńsk   1 1   tak       

Nietków   1 1           

Leśniów lk.   1             

Nietkowice   1 1           

Babimost 
Babimost 1 1       X   

sam średni ze 

zbiornikiem 4,5m3 

Nowe Kramsko   1     X       

Podmokle Małe   1     X       
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Podmokle Wielkie   1     X       

Stare Kramsko         X       

Sulechów 

Kije     1   tak     

docieplenie budynku 

i remont 

Brody   1     tak     modernizacja 

Mozów   1     tak tak   

remont wieży oraz 

dobudowa zaplecza 

socjalnego 

Pomorsko 1       tak     

modernizacja , 

zaplecze socjalne 

Nowogród 

Bobrzański 

Kotowice 1       tak       

Drągowina 1               

Niwiska   1             

ża
g
a
ń

sk
i 

Niegosławice 

Mycielin   1       2014     

Niegosławice   1         2016   

Sucha Dolna   1 pilny     2015     KSRG 

Zimna Brzeźnica   1 pilny       2015   KSRG 

Iłowa 

Iłowa nie nie nie nie tak nie nie   

Konin Żagański nie 1 nie nie tak nie nie   

Borowe nie 1 nie nie tak tak nie kotłownia 

Wymiarki Wymiarki     1 1 tak tak tak   

Żagań Miodnica     1           

Brzeźnica 

Brzeźnica 1 1       rozbudowa 

przebudowa 

  rozbudowa , 

przebudowa remizy 

Jabłonów   1     modernizacja     budowa zaplecza 

socjalnego 

Wichów - 1   1 - rozbudowa   plan rozbudowy 

rozpoczęty w 2013 r. 

Przylaski 1 1     modernizacja     planowane 

przebudowanie 

zaplecza socjalnego 

Szprotawa 

Leszno Górne   1     tak       

Borowina   1         tak   

Długie   2     tak tak     

Dzikowice   1     tak tak     
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Leszno dolne   1     tak   tak   

Siecieborzyce   2     tak       

Witków   1     tak       

Małomice                   

ża
rs

k
i 

Brody Brody   1     tak       

Trzebiel 

Trzebiel         remont remizy       

Żarki Wielkie         remont remizy       

Dębinka         remont remizy       

Niwica         remont remizy       

Karsówka         remont remizy       

Żary miasto Żary-Kunice 1       modernizacja/remont       

Tuplice Tuplice 

1 3   

przyczepa 

sprzętowa i 

łodziowa         

Żary gmina 

Złotnik   1          tak   dobudowa boksu 

garażowego 

Lubanice   1     remont     remont kapitalny 

całego budynku 

przystosowanie do 

potrzeb OSP 

Marszów 1 1             

Łęknica Łęknica 
  1     remont/modernizacja       

Lipinki Lipinki Łuż 
  1     modernizacja       

Lubsko 

Chocicz   1             

Górzyn 1 1       tak     

Stara Woda 1 1     remont/modernizacja -     

Przewóz 

Piotrów   1             

Przewóz           tak     

Dąbrowa Łuż. 1       tak       

Jasień 

Jasień 1 1     - tak     

Zabłocie     1   tak       
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5. Normatywy wyposażenie OSP 

 

Wyposażenie Ochotniczych Straży Pożarnych jest bardzo zróżnicowane i nie zależy tylko od potrzeb 

wynikających z usytuowania jednostki ale przede wszystkim z możliwości finansowych gmin i 

miejscowego planu zabezpieczenia przeciwpożarowego  Wiele OSP dąży do posiadania jak najlepszego i 

najwszechstronniejszego sprzętu. Jednak ich przydatność operacyjna jest wyznaczana przez wojewódzkie, 

powiatowe i gminne plany operacyjne. Dlatego w celu zapewnienia ich rozwoju opracowane zostały 

normatywy wyposażenia dla OSP. Normatywy stanowią wskazówkę dla OSP przy kompletowaniu sprzętu i 

wyznaczaniu potrzeb szkoleniowych. Należy pamiętać, ze jest to minimum, do którego należ dążyć.  

 

a/ Minimalny normatyw dla OSP w KSRG i OSP przewidzianych do włączenia do KSRG przedstawia 

poniższa tabela 

 

Normatyw wyposażenia: 

• minimum średni samochód ratowniczo-gaśniczy z autopompą (GBA) nie starszy niż 25 lat 

wyposażony w radiotelefon przewoźny. 

• System selektywnego alarmowania wraz z powiadamianiem SMS lub inny równoważny, 

• zestaw hydrauliczny, 

• aparaty ochrony dróg oddechowych (ODO) z sygnalizatorami bezruchu – 4 szt., 

• sprzęt oświetleniowy (agregat minimum 2,2 kW (trójfazowy) + najaśnice) 

• drabina wysuwna lub 4 nasadkowe, 

• radiotelefony nasobne – 3 szt. 

• pilarka do drewna, 

• pompa szlamowa, 

• zestaw PSP R-1 

• uzbrojenie osobiste min. 12 kpl. (ubranie specjalne, ubranie koszarowe, buty specjalne, 

hełm, rękawice specjalne, kominiarka niepalna) 

• latarki – 2 szt. 

Normatyw wyszkolenia 

• podstawowe – 12 osób, 

•  dowódców – 2 osoby, 

• - 4 osoby, 

•  kierowania ruchem - 4 osoby, 

•  konserwatorów sprzętu - 3 osoby, 

•  kwalifikowanej pierwszej pomocy - 6 osób, 

•  zabezpieczenia lądowania LPR - 4 osoby, 

•  naczelników - 2 osoby 

Liczba ratowników – min 12 

 
b/ Minimalny normatyw dla OSP poza KSRG 

 

Normatyw wyposażenia: 

• samochód min. GBA nie starszy niż 25 lat wyposażony w radiotelefon przewoźny. 

• aparaty ODO z sygnalizatorami bezruchu – 2 szt., 

• drabina wysuwna lub 4 nasadkowe, 

• radiotelefony nasobne – 3 szt., 

• pilarka do drewna, 

• pompa szlamowa, 

• agregat prądotwórczy 2,2 kW wraz z masztem oświetleniowym 2 x 500 W, 

• zestaw PSP R-1, 

• uzbrojenie osobiste min. 12 kpl. (ubranie specjalne, ubranie koszarowe, buty specjalne, 

hełm, rękawice specjalne, kominiarka niepalna), 
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• latarki – 2 szt. 

Normatyw wyszkolenia 

• czy OSP posiadających 

sprzęt techniczny). 

Liczba ratowników – min 12 

 
c/ propozycja zadań innych niż ratownicze, w rozumieniu przepisów aktualnie obowiązującego prawa 

(w oparciu o materiał KG)  

 

•oświetlanie i podtrzymywanie awaryjne zasilania pracy urządzeń energetycznych;  

•dekontaminacja masowa na poziomie wstępnym w przypadku skażeń, w szczególności w wyniku emisji 

chemicznych substancji niebezpiecznych;  

•realizacja zadań związanych z działaniami na terenach zapowietrzonych;  

•wykonywanie zadań humanitarnych w sytuacjach zagrożeń dla ludności podczas np.: śnieżyc, suszy, 

powodzi, itp.;  

•realizacja zadań logistycznych i zabezpieczających podczas klęsk żywiołowych, w tym:  

- zapewnienie wody do celów spożywczych, dostawy żywności, tworzenie warunków dla przetrwania 

osobom ewakuowanym z terenów dotkniętych skutkami;  

- wykonywanie innych zadań w ramach posiadanych możliwości na rzecz ochrony ludności zleconych przez 

samorządy terytorialne.  

 

d/ Propozycje specjalizacji OSP  

•zaopatrzenie wodne,  

•medyczne,  

•ratownictwo wodne – poziom podstawowy,  

•ratownictwo wodne – poziom zaawansowany,  

•ratownictwo wysokościowe,  

•grupy poszukiwawczo ratownicze,  

•logistyczne,  

•przeciwpowodziowe,  

•udział w grupach poszukiwawczo-ratowniczych, zwłaszcza w zakresie wykorzystania psów 

 

Rozdział V 
 
Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy – stan aktualny i perspektywy rozwoju 

 
 

Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy (KSRG) powstał w 1991 roku. Na mocy art. 14 ustawy z 

dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej od 1995 roku stanowi  integralną część systemu 

bezpieczeństwa państwa. Celem jego istnienia jest ujednolicenie działań o charakterze ratowniczym, 

podejmowanych w sytuacjach zagrożeń życia, zdrowia, mienia lub środowiska, podejmowanych przez 

Państwową Straż Pożarną oraz inne podmioty ratownicze (Morska Służba Poszukiwania i Ratownictwa 

(SAR), Stacje Ratownictwa Górniczego, Policja, Pogotowie Ratunkowe, Straż Graniczna, Wojskowa 

Ochrona Przeciwpożarowa (WOP)) oraz organizacje pozarządowe (OSP, GOPR, MOPR, TOPR, PCK). 

Nadzór nad funkcjonowaniem KSRG sprawuje minister właściwy ds. wewnętrznych. Organem centralnym 

w strukturze organizacji KSRG jest Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej. Realizacja zadań 

KSRG dokonuje się poprzez koordynację walki z pożarami i innymi klęskami żywiołowymi 

oraz ratownictwa technicznego, chemicznego, ekologicznego i medycznego na wszystkich szczeblach 

administracji.  

Ze względu na ogromny potencjał ludzki, szczególną rolę wśród tych podmiotów w zakresie udzielania 

doraźnej pomocy ratowniczej stanowią Ochotnicze Straże Pożarne. Jednak aby spełnić wysoki poziom 

sprawności KSRG Ochotnicze Straże Pożarne muszą spełnić obszerne wymagania włączenia do systemu, tj. 

zapewnienie odpowiedniego wyposażenia w samochody oraz w sprzęt, odpowiedniego wyszkolenia 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%84stwowa_Stra%C5%BC_Po%C5%BCarna
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druhów-ratowników a także odpowiedniej bazy lokalowej. Włączenie jednostki poprzedzone jest zawarciem 

porozumienia między właściwym miejscowo komendantem powiatowym PSP, gminą oraz tą jednostką.  

 

Aktualnie, w województwie lubuskim KSRG współtworzy 121 Ochotniczych Straży Pożarnych. 

Planuje się aby do 2020 roku liczba OSP w KSRG osiągnęła stan 160 jednostek. 

 

 

 
 
 
Wykaz Ochotniczych Straży Pożarnych włączonych do KSRG z danymi adresowymi i datą włączenia 

do KSRG 

 
Wykaz OSP włączonych do KSRG w województwie lubuskim stna na 31.12.2013 r.  

Lp. Nazwa Gminy Siedziba jednostki  
Ulica / numer posesji 

(miejscowości) 
Kod pocztowy i poczta  

Rok 

włączenia 

Gorzów Wlkp 

1 Bogdaniec Bogdaniec Mickiewicza 41 66-450 Bogdaniec 2000 

2 Deszczno Deszczno Deszczno 23d 66-446 Deszczno 1995 

3 Kłodawa Kłodawa Kościelna 10 66-415 Kłodawa 2000 

4 Kłodawa Różanki Gorzowska 66-415 Kłodawa 1995 

5 Kłodawa Santocko Kościelna 11 66-415 Kłodawa 2011 

6 Kostrzyn n/O Kostrzyn n/O Gorzowska 1 66-470 Kostrzyn n/O 2001 

7 Lubiszyn Lubiszyn Myśliborska 18a 66-433 Lubiszyn 1995 

8 Santok Lipki Wlk. Szosowa 46 66-431 Santok 1995 
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9 Santok  Janczewo Janczewo 91 66-431 Santok 1995 

10 Witnica Mościce Mościce 11a 66-460 Witnica 2008 

11 Witnica Witnica Żwirowa 2a 66-460 Witnica 1995 

Krosno Odrzańskie 

12 Bobrowice Bobrowice Bobrowice 69 66-627 Bobrowice 2011 

13 Bobrowice Strużka Strużka 26 a 66-627 Bobrowice 1995 

14 Bytnica Budachów Budachów 52 66-630 Bytnica 1995 

15 Bytnica Bytnica   66-630 Bytnica 2000 

16 Dąbie Dąbie Szeroka 6B 66-615 Dąbie 1995 

17 Dąbie Szczawno Parkowa 5 66-615 Dąbie 2011 

18 Gubin Starosiedle Starosiedle 41 66-620 Gubin 1995 

19 Krosno Odrzańskie Radnica Radnica 110a 66-600 Krosno Odrz. 1995 

20 Krosno Odrzańskie Wężyska Wężyska 77a 66-600 Krosno Odrz. 1995 

21 Maszewo Radomicko Radomicko 32a 66-614 Maszewo 1995 

Międzyrzecz 

22 Bledzew Bledzew Nowa 3 66-350 Bledzew 2008 

23 Bledzew Templewo Templewo 66-350 Templewo 1995 

24 Międzyrzecz Kęszyca Leśna Kęszyca Leśna 56 66-300 Międzyrzecz 2001 

25 Międzyrzecz Międzyrzecz Poznańska 109 66-300 Międzyrzecz 1995 

26 Przytoczna Przytoczna Rokitniańska 4 66-340 Przytoczna 1995 

27 Pszczew Pszczew Parkowa1 66-330 Pszczew 2001 

28 Skwierzyna Skwierzyna Drzymały 1 66-440 Skwierzyna 1995 

29 Skwierzyna Świniary Świniary 49 66-440 Skwierzyna 2011 

30 Trzciel Brójce Poznańska 1 66-304 Brójce 1995 

31 Trzciel Lutol Suchy Lutol Suchy 66-304 Lutol Suchy 2005 

32 Trzciel Trzciel Mickiewicza 3 66-320 Trzciel 2001 

Nowa Sól 

33 Bytom Odrzański Bytom Odrzański ul. Kożuchowska 19 67-115 Bytom Odrzański 1997 

34 Kolsko Kolsko ul. Parkowa 1 67-415 Kolsko 1997 

35 Kolsko Konotop ul. Sławska 33 67-416 Konotop 2011 

36 Kożuchów Kożuchów ul. Głogowska 3 67-120 Kożuchów 1995 

37 Kożuchów Mirocin Górny nr. Dz. 34 67-120 Mirocin Górny 2010 

38 Nowa Sól Lubięcin 86a 67-108 Lubięcin 2008 

39 Nowa Sól Przyborów ul. Strażacka 6 67-100 Nowa Sól  1995 

40 Nowe Miasteczko Nowe Miasteczko ul. Głogowska 13 67-124 Nowe Miasteczko 1995 

41 Otyń Otyń ul. Kościuszki 25 67-106 Otyń 2004 
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42 Siedlisko Siedlisko Plac 30-lecia 14 67-112 Siedlisko 1997 

Słubice 

43 Cybinka Cybinka Krośnieńska 11B 69-108 Cybinka 1995 

44 Górzyca Górzyca 1 Maja 2 69-113 Górzyca 1995 

45 Ośno Lub. Ośno Lubuskie Strażnicza 8 69-220 Ośno Lubuskie 1995 

46 Rzepin Kowalów ul. Słubicka 16 69-110 Rzepin 2009 

47 Rzepin Rzepin Ośniańska 4 69-110 Rzepin 1995 

48 Słubice Słubice Konstytucji 3 Maja 79 69-100 Słubice 2011 

Strzelecko-Drezdenecki 

49 Dobiegniew Dobiegniew Staszica 9 66-520 Dobiegniew 1995 

50 Dobiegniew Mierzęcin 16 66-520 Dobiegniew 2008 

51 Drezdenko Drezdenko Nowogrodzka 3 66-530 Drezdenko 1995 

52 Drezdenko Niegosław 34 66-530 Drezdenko 2011 

53 Drezdenko Rąpin 52 66-530 Drezdenko 2008 

54 Stare Kurowo Pławin   66-540 Stare Kurowo 2008 

55 Stare Kurowo Stare Kurowo Kościuszki 77a 66-540 Stare Kurowo 1995 

56 Strzelce Krajeńskie Bronowice 39 66-500 Strzelce Kraj. 1995 

57 Zwierzyn Zwierzyn Szkolna 1A 66-542 Zwierzyn 1995 

Sulęcin 

58 Krzeszyce Krzeszyce ul. Skierzyńska 21a 66-435 Krzeszyce 1995 

59 Lubniewice  Lubniewice  ul. Harcerska 23 69-210 Lubniewice 1995 

60 Słońsk Słońsk ul. Parkowa 2 66-436 Słońsk 2005 

61 Sulęcin Trzebów Trzebów 61a 69-200 Sulęcin 1995 

62 Torzym Torzym ul. Świerczewskiego 11 66-235 Torzym 1995 

Świebodzin 

63 Łagów Jemiołów Jemiołów 14 66-220 Łagów Lub. 1995 

64 Łagów Toporów ul. Kolejowa 1 66-220 Łagów Lub. 1997 

65 Skąpe Niekarzyn Niekarzyn 7 66-213 Skąpe 1995 

66 Skąpe Ołobok ul. Zaburzańska 66-213 Skąpe 2001 

67 Szczaniec Szczaniec Szczaniec 73 b 66-225 Szczniec 1995 

68 Świebodzin Rusinów brak numeru 66-200 Świebodzin 1998 

69 Zbąszynek Dąbrówka Wlkp. ul. Główna 74 66-210 Zbąszynek 1998 

70 Zbąszynek Zbąszynek ul. Bydgowska 66-210 Zbąszynek 2012 

Wschowa 

71 Sława Krzepielów Krzepielów 44 67-400 Krzepielów 2012 

72 Sława Sława Odr. Wojska Polskiego 10 67-410 Sława 1995 
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73 Szlichtyngowa Szlichtyngowa Puławskiego 13 67-407 Szlichtyngowa 1995 

74 Wschowa Lgiń Lgiń 74 67-400 Wschowa 1997 

75 Wschowa Wschowa ul. Kazimierza Wlk. 6 67-400 Wschowa 1997 

Zielona Góra 

76 Babimost Babimost Kargowska 3 66-110 Babimost 1995 

77 Babimost Nowe Kramsko Powstańców Wlkp. 66-111 N.Kramsko 1997 

78 Bojadła Bojadła Kolejowa 2 66-130 Bojadła 2011 

79 Bojadła Klenica Piaskowa 2 66-133 Klenica 2013 

80 Czerwieńsk  Czerwieńsk Odrz. Składowa 2 66-016 Czerwieńsk 1995 

81 Kargowa Kargowa Browarna 14 66-120 Kargowa 1995 

82 Nowogród Bobrz. Nowogród Bobrz. Polna 1 66-010 Nowogród B. 1995 

83 Sulechów Kije   66-100 Sulechów 2010 

84 Sulechów Mozów Mozów nr 27 66-100 Sulechów 2004 

85 Świdnica Koźla Koźla nr 14 66-014 Koźla 1995 

86 Świdnica Świdnica Długa 4 66-008 Świdnica 1997 

87 Trzebiechów Trzebiechów Trojaków 5 66-132 Trzebiechów 1995 

88 Zabór Zabór Pocztowa 2 66-00 Zabór 1995 

89 Zielona Góra Przylep Strażacka 19 66-015 Przylep 1997 

90 Zielona Góra Racula Głogowska 66-004 Racula 1997 

91 Zielona Góra Stary Kisielin Floriana 1 66-002 Stary Kisielin 1995 

92 Zielona Góra Zawada Zielonogórska 5 66-001 Zawada 1997 

Żagań 

93 Brzeźnica Brzeźnica zielonogórska 30 68-113 Brzeźnica 1995 

94 Gozdnica Gozdnica Wojska Polskiego 6 68-130 Gozdnica 1995 

95 Iłowa Iłowa żagańska 28 68-120 Iłowa 1995 

96 Iłowa Konin Żagański 25a 68-121 Konin Żagański 1997 

97 Małomice Małomice Fabryczna 3 67-320 Małomice 1995 

98 Niegosławice Sucha Dolna 25 67-312 Niegosławice 1995 

99 Niegosławice Zimna Brzeźnica 27 67-311 Zimna Brzeźnica 2000 

100 Szprotawa Długie Długie 67-312 Niegosławice 1997 

101 Szprotawa Siecieborzyce Siecieborzyce 67-300 Siecieborzyce 1995 

102 Wymiarki Wymiarki Leśna 1 68-131 Wymiarki 2004 

103 Żagań Dzietrzychowice 65a 68-111 Miodnica 1995 

104 Żagań Miodnica Miodnica 68-111 Miodnica 2012 

Żary 

105 Brody Brody Rynek 1 68-343 Brody 1995 
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106 Lubsko Górzyn Górzyn 101a 68-300 Lubsko 1995 

107 Jasień Jasień Buczka 8 68-320 Jasień 1995 

108 Lipinki Łużyckie Lipinki Łużyckie Żarska 3 68-132 Lipinki Łużyckie 2000 

109 Żary gmina Lubanice Lubanice 86a 68-200 Żary 1997 

110 Łęknica Łęknica Dworcowa 13 68-208 Łęknica 1995 

111 Przewóz Piotrów Piotrów 9 68-132 Przewóz 1997 

112 Przewóz Przewóz Parkowa 3 68-132 Przewóz 1995 

113 Przewóz Lipna Lipa Łużycka 103/2 68-132 Przewóz 2013 

114 Żary gmina Sieniawa Żarska Sieniawa Żarska 41a 68-213 Lipinki Łużyckie 2009 

115 Lubsko Stara Woda Stara Woda 17 68-300 Lubsko 2008 

116 Trzebiel Trzebiel Strzelecka 8 68-212 Trzebiel 1995 

117 Tuplice Tuplice Kościuszki bn 68-219 Tuplice 2000 

118 Jasień Zabłocie Zabłocie 38 68-320 Jasień 2003 

119 Żary gmina Złotnik Złotnik 28 68-200 Żary 1995 

120 Trzebiel Żarki Wielkie Zwycięstwa 17 68-210 Nowe Czaple 2008 

121 Żary miasto Żary - Kunice Strażacka 4 68-205 Żary 2001 

 

 

 

Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych w krajowym systemie ratowniczo-gaśniczym na terenie 

woj. lubuskiego. 

Ilość jednostek OSP w ksrg w latach 2007-2021 (stan na 31.12.2022r.) 

Rok 
Ilość jednostek 

OSP w ksrg 
Rok 

Ilość jednostek 

OSP w ksrg 
Rok 

Ilość jednostek 

OSP w ksrg 

2007 97 2012 120 2017 140 

2008 104 2013 122 2018 142 

2009 106 2014 124 2019 145 

2010 108 2015 132 2020 147 

2011 116 2016 137 2021 150 

    2022            154 

* wg stanu na koniec danego roku kalendarzowego.  

 

Wykaz jednostek OSP w ksrg na terenie woj. lubuskiego (stan na 30.06.2023 r.) 

Lp. Powiat Gmina OSP z ksrg 

1. 

gorzowski 

Deszczno 
Deszczno 

2. Krasowiec 

3. 
Bogdaniec 

Bogdaniec 

4. Lubczyno 

5. 
Santok 

Janczewo 

6. Lipki Wielkie 

7. Lubiszyn Lubiszyn 
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Lp. Powiat Gmina OSP z ksrg 

8. Lubno 

9. 

Kłodawa 

Kłodawa 

10. Różanki 

11. Santocko 

12. 
Witnica 

Witnica 

13. Mościce 

14. Kostrzyn n/Odrą Kostrzyn n/ Odrą 

15. 

krośnieński 

Gubin Starosiedle 

16. 
Krosno Odrzańskie 

Wężyska 

17. Radnica 

18. 
Bobrowice 

Bobrowice 

19. Strużka 

20. 
Bytnica 

Bytnica 

21. Budachów 

22. 
Maszewo 

Radomicko 

23. Połęcko 

24. 
Dąbie 

Dąbie 

25. Szczawno 

26. 

międzyrzecki 

Międzyrzecz 

Kęszyca Leśna 

27. Międzyrzecz 

28 Kaława 

29 Pszczew Pszczew 

30. 

Trzciel 

Trzciel 

31. Brójce 

32. Lutol Suchy 

33. Przytoczna Przytoczna 

34.  Rokitno 

35. 

Skwierzyna 

Skwierzyna 

36. Świniary 

37. Trzebiszewo 

38. 
Bledzew 

Bledzew 

39. Templewo 

40. 

nowosolski 

Bytom Odrzański Bytom Odrzański 

41. Kolsko Kolsko 

42. Kożuchów Kożuchów 

43. Nowe Miasteczko Nowe Miasteczko 

44. Nowa Sól Przyborów 

45. Siedlisko Siedlisko 

46. Kolsko Konotop 

47. Nowa Sól Lubięcin 

48. Kożuchów Mirocin Górny 
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Lp. Powiat Gmina OSP z ksrg 

49. Stypułów 

50. Otyń Otyń 

51. Kożuchów Studzieniec 

52. 

Słubicki  

 

 

 

Cybinka 
Cybinka 

53. Białków 

54. 
Górzyca 

Górzyca 

55. Czarnów 

56. Ośno Lubuskie Ośno Lubuskie 

57  Smogóry 

58 
Rzepin 

Rzepin 

59 Kowalów 

60 
Słubice 

Słubice 

61 Golice 

62 

strzelecko-drezdenecki 

Strzelce Kraj. Bronowice 

63 

Drezdenko 

Drezdenko 

64 Niegosław 

65 Rąpin 

66 Trzebicz 

67  Lipie Góry 

68 
Dobiegniew 

Dobiegniew 

69 Mierzęcin 

70 
Stare Kurowo 

Stare Kurowo 

71 Pławin 

72 Zwierzyn Zwierzyn 

73 

Sulęciński 

Sulęcin 
Trzebów 

74 Trzemeszno 

75 Słońsk Słońsk 

76  Lemierzyce 

77 
Krzeszyce 

Krzeszyce 

78 Kołczyn 

79 Lubniewice 

 

Lubniewice 

80 Glisno 

81 
Torzym 

Torzym 

82 Gądków Wielki 

83 

Świebodziński 

 

Lubrza Lubrza 

84 Szczaniec Szczaniec 

85 
Zbąszynek 

Zbąszynek 

86 Dąbrówka Wlkp. 

87 
Łagów 

Toporów 

88 Jemiołów 

89 Skąpe Ołobok 
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Lp. Powiat Gmina OSP z ksrg 

90 Niekarzyn 

91 Świebodzin Rusinów 

92 

wschowski 

Sława Sława 

93 
Szlichtyngowa 

Szlichtyngowa 

94 Gola 

95 Sława Krzepielów 

96 

Wschowa 

Lgiń 

97 Siedlnica 

98 Wschowa 

99 Sława Stare Strącze 

100. 

zielonogórski 

Babimost 
Babimost 

101. Nowe Kramsko 

102 
Bojadła 

Bojadła 

103 Klenica 

104 
Czerwieńsk 

Czerwieńsk 

105 Nietków 

106 Kargowa Kargowa 

107 
Nowogród Bobrz. 

Niwiska 

108 Nowogród Bobrzański 

109 
Sulechów 

Kije 

110 Mozów 

111 
Świdnica 

Koźla 

112 Świdnica 

113 Trzebiechów Trzebiechów 

114 Zabór Zabór 

115 

Zielona Góra 

Jarogniewice 

116 Ochla 

117 Przylep 

118 Racula 

119 Stary Kisielin 

120 Zawada 

121 

Żagański 

 

 

Żagań 

Miodnica 

122 Dzietrzychowice 

123 Leszno Górne 

124 Wymiarki Wymiarki 

125 Gozdnica Gozdnica 

126 
Brzeźnica 

Brzeźnica 

127 Wichów 

128 
Iłowa 

Iłowa 

129 Konin Żagański 

130 Szprotawa Długie 
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Lp. Powiat Gmina OSP z ksrg 

131 Siecieborzyce 

132 
Małomice 

Małomice 

133 Lubiechów 

134 

Niegosławice 

Niegosławice 

135 Sucha Dolna 

136 Zimna Brzeźnica 

137 

żarski 

Brody Brody 

138 
Jasień 

Jasień 

139 Zabłocie 

140 
Lubsko 

Górzyn 

141 Stara Woda 

142 Tuplice Tuplice 

143 

Żary 

Bieniów 

144 Lubanice 

145 Żary Kunice 

146 Sieniawa Żarska 

147 Złotnik 

149 Lipinki Łużyckie Lipinki Łużyckie 

150 Łęknica Łęknica 

151 
Trzebiel 

Trzebiel 

152 Żarki Wielkie 

153 

Przewóz 

Przewóz 

154 Piotrów 

 
Lipna 

 

 

Wyszkolenie członków OSP włączonych do KSRG obrazuje poniższa tabela 

 

Stan wyszkolenia członków OSP włączonych do KSRG na 31.12.2013 r 

Lp. 
Siedziba 
jednostki  

Stan członków czynnych - strażaków OSP         

O
g

ó
łe

m
 

Gotowość operacyjna w zakresie szkolenia ratowników czynnych  
w wieku 18 - 65 lat 
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Gorzów Wlkp         

1 Bogdaniec 25 25 25 15 9 2     10           25   3         

2 Deszczno 30 30 30 19 10 5     4           30   5         

3 Kłodawa 30 30 30 16 9 2     7           30   4         

4 Różanki 23 23 23 16 7 1     3           23   3         
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5 Santocko 34 34 34 23 5 2     9           32   5         

6 Kostrzyn n/O 29 28 28           28           26   12         

7 Lubiszyn 25 25 25 16 8       1           25   3         

8 Lipki Wlk. 11 11 11 7 3 1     0           10   2         

9 Janczewo 24 24 24 14 9 6     2           24   4         

10 Mościce 26 26 26 11 14 4     0           26   5         

11 Witnica 38 38 38 19 16 4     15           38   6         

RAZEM  295 294 294 156 90 27     79           289   52         

Krosno Odrzańskie         

12 Bobrowice 82 67 26   8 3 3 3 3 1 1     3 26 37 13         

13 Strużka 42 31 22   5 4 4 4 3         4 22 15 10         

14 Budachów 18 17 18   1 1 3 1 3         3 18 3 2         

15 Bytnica 18 17 13   1 1 1   1         1 13 15 3         

16 Dąbie 42 38 12   7 1 1 1   2 2     1 12 20 7         

17 Szczawno 53 34 17   12 4 4 4 7         4 17 20 7         

18 Starosiedle 21 18 15   7 4 4 4 4         4 15 15 5         

19 Radnica 35 23 5   8 5 5 5 5 2       5 5 17 7         

20 Wężyska 39 35 25   5 6 5 5 5 4       5 25 30 10         

21 Radomicko 58 52 12   10       10           12 30 10         

RAZEM  408 332 165   64 29 30 27 41 9 3     30 165 202 74         

Międzyrzecz         

22 Bledzew 50 25 14 22   4     3         4 22 16 4         

23 Templewo 41 15 14 11 1 4     1           11 10 3         

24 Kęszyca Leśna 37 31 24 15   6     1         3 15 10 2         

25 Międzyrzecz 49 38 25 13   7     0         2 13 11 4         

26 Przytoczna 53 36 25 26   8     1         3 26 20 3         

27 Pszczew 59 36 25 20 2 5     4         4 20 17 5         

28 Skwierzyna 88 56 31 30 3 12     7         2 30 25 5         

29 Świniary 59 33 20 10 3 5     7         2 10 10 5         

30 Brójce 35 25 19 13   6     1         1 13 9 5         

31 Lutol Suchy 41 34 18 18   5     1         2 18 14 4         

32 Trzciel 45 40 28 22   5     2         3 22 15 3         

RAZEM  557 369 243 200 9 67     28         26 200 157 43         

Nowa Sól         

33 
Bytom 
Odrzański 

48 33 30   31 7 6 6 7 5       13 30   12         

34 Kolsko 47 37 26   22 7 4 1 4 1       5 26   8         

35 Konotop 33 28 21   16 9 3   4         7 21 15 6         

36 Kożuchów 43 37 32   27 9 3 4 6 2       10 32 20 6         

37 Mirocin Górny 29 20 18   12 3 2   4         5 18   3         

38 Lubięcin 38 35 15   20 5 2 1 6         6 15   6         

39 Przyborów 42 35 21   14 5 2   6         8 21 9 7         

40 
Nowe 
Miasteczko 

57 31 27   30 9 9 9 21 3       15 27 12 5         

41 Otyń 26 26 20   13 4 4 2 7 2       12 20 22 9         

42 Siedlisko 25 26 25   22 6 5 2 4 1       9 25 20 6         

RAZEM  388 308 235   207 64 40 25 69 14       90 235 98 68         

Słubice         
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43 Cybinka 44 41 26   20 4 2   2           26   5         

44 Górzyca 30 27 18   17 7 1   4 3       3 18   4         

45 Ośno Lubuskie 32 26 18   15 2 2   10           18   5         

46 Kowalów 28 25 17   9 2 1   3           17   3         

47 Rzepin 33 30 21   20 4 2   5           21   4         

48 Słubice 41 40 28   22 3     12           28   5         

RAZEM  208 189 128   103 22 8   36 3       3 128   26         

Strzelce Krajeńskie         

49 Dobiegniew 45 37 20   15 15 2 2 4           18 15 5         

50 Mierzęcin 20 20 12   20 3 1 1 0           12 10 6         

51 Drezdenko 43 40 32   16 7 3 2 10           29 20 7         

52 Niegosław 36 32 30   8 4 1   8           29             

53 Rąpin 21 21 9   14 4 2   10           14 10 6         

54 Pławin 36 33 24 36 18 3 9 1 9           24 7 7         

55 Stare Kurowo 35 34 18 3 18 8 6 1 6           18 18 5         

56 Bronowice 36 33 18   18 4 3 2 3           18 18 12         

57 Zwierzyn 23 23 12   14 2   1             12 5 3         

RAZEM  295 273 175 39 141 50 27 10 50           174 103 51         

Sulęcin         

58 Krzeszyce 18 18 18 5 13 5 1 1 2         5 18   2         

59 Lubniewice  26 26 26 6 20 8 1 1 4         5 26   2         

60 Słońsk 21 21 21 10 11 5 1 1 3         5 21   2         

61 Trzebów 24 24 24 8 16 6 1 1 4         5 24   2         

62 Torzym 28 28 28 7 21 4 1 1 4         6 28   2         

RAZEM  117 117 117 36 81 28 5 5 17         26 117   10         

Świebodzin         

63 Jemiołów 23 23 14 16 0 5 1             3 12 14 5         

64 Toporów 28 28 9 26 0 9 1             3 10 16 3         

65 Niekarzyn 28 28 22 28 0 16 2   3         4 22 12 3         

66 Ołobok 23 23 10 23 0 8 2   1         4 10 10 4         

67 Szczaniec 24 24 16 23 0 1               4 16 12 3         

68 Rusinów 30 30 25 28 0 8 3             4 25 14 6         

69 
Dąbrówka 
Wlkp. 

43 43 18 29 0 8 2   4         4 18 15 6         

70 Zbąszynek 43 28 18 28 4 8 4   5         7 18 12 4         

RAZEM  242 227 132 201 4 63 15   13         33 131 105 34         

Wschowa         

71 Krzepielów 44 23 23 4 8 6 2   6 1       7 23 18 5         

72 Sława 83 36 36 17 2 8 3   8         6 36 24 3         

73 Szlichtyngowa 18 9 9 2   3 1             3 9 2 2         

74 Lgiń 45 16 16   6 4 3             1 16 16 3         

75 Wschowa 35 20 20 8 3 3 2   1         4 20 10 5         

RAZEM  225 104 104 31 19 24 11   15 1       21 104 70 18         

Zielona Góra         

76 Babimost 51 27 17 17   4 1   3         2 17 2 4         

77 Nowe Kramsko 35 30 17 17   2 2   4           17 4 4         

78 Bojadła 34 26 13 17   2 1   1           13 2 2         

79 Klenica 34 21 20 20   3 1   3           20 5 3         
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80 Czerwieńsk  49 35 20 20   3 1   6           20 3 5         

81 Kargowa 32 26 10 19 2 6 2   2           10 3 4         

82 
Nowogród 
Bobrz. 

40 28 18 18 2 4     7         2 18 2 6         

83 Kije 37 31 27 14 2 3 1   4           16 4 4         

84 Mozów 40 35 21 21   5 1   6         2 21 4 4         

85 Koźla 26 21 13 13 5 2     2           13 4 6         

86 Świdnica 38 34 23 21 2 2     4           23 2 9         

87 Trzebiechów 35 31 28 28   4 1   2           28   4         

88 Zabór 35 32 20 23   1     4           20   4         

89 Przylep 34 28 23 24   6 1   6         2 23 2 4         

90 Racula 44 37 31 36   5 1   30         2 31 3 5         

91 Stary Kisielin 49 34 25 25 5 5 3   11         2 25 2 4         

92 Zawada 49 41 34 38 1 3 1   6         2 34 2 4         

RAZEM  662 517 360 371 19 60 17   101         14 349 44 76         

Żagań         

93 Brzeźnica 39 35 24 24   3 3 3 6         9 24 6 4         

94 Gozdnica 50 45 19 19   7 3 3 5         11 19 6 6         

95 Iłowa 40 36 14 14   4     1         8 14 3 1         

96 Konin Żagański 30 26 14 14   8 1 1 1         9 14 6 4         

97 Małomice 42 35 20 20   8 4 4 9         8 20 4 2         

98 Sucha Dolna 31 30 15 15   7 1 1 1         10 15 4 3         

99 
Zimna 
Brzeźnica 

45 40 23 23   8     9         16 23 10 3         

100 Długie 55 50 18 18   6 2 2 6         11 18 8 4         

101 Siecieborzyce 30 28 17 17   3 1 1 2         19 17 5 2         

102 Wymiarki 35 33 26 26   12 3 3 8         14 26 7 2         

103 Dzietrzychowice 43 40 22 22   1 1   1         5 22 6 2         

104 Miodnica 42 35 23 23   6 5 5 6         11 23 5 4         

RAZEM  482 433 235 235   73 24 23 55         131 235 70 37         

Żary         

105 Brody 20 20 19 6 8 3                 19 1 2         

106 Górzyn 27 27 10 6   3     2           10 1 2         

107 Jasień 19 19 16 9 7 6 6 6 4         6 16 1 4         

108 Lipinki Łużyckie 19 19 9 9 1 3     2           9 1 2         

109 Lubanice 32 30 20 14 6 4                 20 1 2         

110 Łęknica 20 20 7 3 1                   7 1 2         

111 Lipna 20 20 20 9 7 6 2   2           16 1 2         

112 Piotrów 21 19 11 5 6 5 1 1 3           11 1 2         

113 Przewóz 28 28 24 12 9 5 3 3 6           24 1 2         

114 
Sieniawa 
Żarska 

21 21 21 19 2 6 3 3 6           21 1 2         

115 Stara Woda 17 17 12 5 8 4     4           12 1 2         

116 Trzebiel 20 20 12 12                     12 1 2         

117 Tuplice 16 16 12 8 4 1     1           12 1 2         

118 Zabłocie 20 20 10 3 1                   10 1 2         

119 Złotnik 19 19 19 17 2 4     1           19 1 2         

120 Żarki Wielkie 17 17 10 5 1 1 1               10 1 2         

121 Żary - Kunice 20 20 20 13 7 3     1           20 1 2         
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RAZEM  356 352 252 155 70 54 16 13 32         6 248 17 36         

WOJEWÓDZTWO 4235 3515 2440 1424 807 561 193 103 536 27 3     380 2375 866 525         

                           

 

 

 

 

 

 

Samochody w OSP włączonych do KSRG  

 
 Wyposażenie w samochody pożarnicze w OSP włączonych do KSRG 

Lp. 
Siedziba 

jednostki 

Samochody pożarnicze w 

OSP z KSRG 

Gaśnicze Specjalne 

L
ek

k
ie

 

Ś
re

d
n

ie
 

C
ię

żk
ie

 

L
ek

k
ie

 

Ś
re

d
n

ie
 

In
n

e 

Gorzów Wlkp. 

1 Bogdaniec 1 1 1     1 

2 Deszczno   2 1     1 

3 Kłodawa   1 1     1 

4 Różanki 1 1         

5 Santocko   2         

6 Kostrzyn n/O             

7 Lubiszyn   2       1 

8 Lipki Wlk.   1   1     

9 Janczewo   1 1 1     

10 Mościce   1 1     1 

11 Witnica   1 1 1   3 

RAZEM 2 13 6 3 0 8 

Krosno Odrzańskie 

12 Bobrowice 1 1         

13 Strużka   1         

14 Budachów 1 1       1 

15 Bytnica 1 1         

16 Dąbie   2         

17 Szczawno 1 2         

18 Starosiedle   1         

19 Radnica   2       1 

20 Wężyska   2         

21 Radomicko 1 2         

RAZEM 5 15 0 0 0 2 

Miedzyrzecz 

22 Bledzew   1 1 1     

23 Templewo   1         

24 Kęszyca Leśna   1   1   1 

25 Międzyrzecz   1         
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26 Przytoczna 1 2         

27 Pszczew   2         

28 Skwierzyna   2 1     1 

29 Świniary 1 1       1 

30 Brójce 1 1         

31 Lutol Suchy 1 1         

32 Trzciel 1   1       

RAZEM 5 13 3 2 0 3 

Nowa Sól 

33 
Bytom 

Odrzański 
1 2         

34 Kolsko 1 1         

35 Konotop 1 1         

36 Kożuchów 1 3         

37 Mirocin Górny 1 2         

38 Lubięcin 1 1         

39 Przyborów 1   1       

40 
Nowe 

Miasteczko 
1 1 1     1 

41 Otyń 1 2 1       

42 Siedlisko 1 2         

RAZEM 10 15 3 0 0 1 

Słubice 

43 Cybinka   2       2 

44 Górzyca   2       1 

45 Ośno Lubuskie 2 1         

46 Kowalów   1 1       

47 Rzepin   2   1     

48 Słubice 1 2         

RAZEM 3 10 1 1 0 3 

Strzelce Krajeńskie 

49 Dobiegniew 1 1 1 1     

50 Mierzęcin   2       1 

51 Drezdenko   1 1 1   1 

52 Niegosław   2       1 

53 Rąpin   2         

54 Pławin   1 1       

55 Stare Kurowo   1 1       

56 Bronowice   2   1   2 

57 Zwierzyn   2         

RAZEM 1 14 4 3 0 5 

Sulęcin 

58 Krzeszyce   1 1       

59 Lubniewice  1 1         

60 Słońsk   1 1       

61 Trzebów   2         

62 Torzym   1 1       

RAZEM 1 6 3 0 0 0 
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Świebodzin 

63 Jemiołów 1 1 1       

64 Toporów 1 1         

65 Niekarzyn   1         

66 Ołobok   1         

67 Szczaniec 1   1       

68 Rusinów   2         

69 Dąbrówka Wlkp.   1 1       

70 Zbąszynek   1 1       

RAZEM 3 8 4 0 0 0 

Wschowa 

71 Krzepielów   1   1     

72 Sława   1 1 2     

73 Szlichtyngowa     1     1 

74 Lgiń   1         

75 Wschowa   1         

RAZEM 0 4 2 3 0 1 

Zielona Góra 

76 Babimost 1 2       1 

77 Nowe Kramsko   1         

78 Bojadła 1 1         

79 Klenica   2   1     

80 Czerwieńsk  1   1   1   

81 Kargowa 1 2         

82 
Nowogród 

Bobrz. 
  3       1 

83 Kije 1 1 1     1 

84 Mozów 1 1         

85 Koźla   2         

86 Świdnica   2         

87 Trzebiechów   1 1       

88 Zabór   1 1       

89 Przylep 1 2         

90 Racula   1 2       

91 Stary Kisielin   2 1       

92 Zawada   1 1       

RAZEM 7 25 8 1 1 3 

Żagań 

93 Brzeźnica   1 1     1 

94 Gozdnica 1 2         

95 Iłowa   1     1   

96 Konin Żagański   2         

97 Małomice   1 1       

98 Sucha Dolna   2         

99 Zimna Brzeźnica 1 1         

100 Długie   1     1   

101 Siecieborzyce   2         

102 Wymiarki 1 2       1 
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103 Dzietrzychowice   1 1       

104 Miodnica   1   1   1 

RAZEM 3 17 3 1 2 3 

Żary 

105 Brody   2       1 

106 Górzyn   1       1 

107 Jasień   1 1     1 

108 Lipinki Łużyckie   1         

109 Lubanice 1 1         

110 Łęknica   2       1 

111 Lipna 1 1         

112 Piotrów 1 1         

113 Przewóz 2 1         

114 Sieniawa Żarska 1 1         

115 Stara Woda 1 1         

116 Trzebiel 1 1 1       

117 Tuplice   2       2 

118 Zabłocie   1         

119 Złotnik 1 1         

120 Żarki Wielkie 1 1         

121 Żary - Kunice   1   1     

RAZEM 10 20 2 1 0 6 

WOJEWÓDZTWO 50 160 39 15 3 35 

 
 

 
Rozdział VI  
 
Analiza SWOT 

 
Analiza SWOT to jedna z najpopularniejszych technik analitycznych, służąca podejmowaniu 

najwłaściwszych decyzji,  wymagających analizy dostępnych informacji, a także przewidzenia zjawisk 

przyszłych. Bywa stosowana we wszystkich obszarach planowania strategicznego jako uniwersalne 

narzędzie analizy strategicznej.  
Technika ta polega na posegregowaniu posiadanych informacji o danej sprawie na cztery grupy, cztery 

kategorie czynników strategicznych:  

· S (Strengths) -mocne strony: wszystko to co stanowi atut, przewagę, zaletę analizowanej organizacji 

· W (Weaknesses)-słabe strony: wszystko to co stanowi słabość, barierę, wadę analizowanej organizacji 

· O (Opportunities) -szanse: wszystko to co stwarza dla analizowanej organizacji szansę korzystnej zmiany,  

· T (Threats) -zagrożenia: wszystko to co stwarza dla analizowanej organizacji niebezpieczeństwo zmiany 

niekorzystnej.  

Podstawową dyrektywą wynikającą z analizy SWOT jest:  

· wykorzystać możliwości i szanse,  

· przezwyciężyć słabości,  

· rozwijać mocne strony i wykorzystać atuty,  

· unikać zagrożeń.  

Analiza działalności Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu województwa lubuskiego pozwoliła określić 

następujące mocne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia dla OSP funkcjonujących w naszym 

województwie 
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Strengths  MOCNE STRONY  Weaknesses   SŁABE STRONY  
 

 Bardzo wysoka ocena społeczna działalności OSP 

 Najwyższe zaufanie społeczne 

 Mocne zaangażowanie członków w działalność  

 Stałe zapotrzebowanie na działalność ratowniczą 

 Profesjonalizm w działaniu, oparty na społecznej 
służbie 

 Ogromny potencjał ludzki – na terenie 
województwa w OSP działa ok. 15.000 członków, 
działania bojowe prowadzi prawie 10.000 
ratowników, powstający głównie dzięki aktywności 
obywatelskiej mieszkańców 

 OSP działają w swoich środowiskach, są pierwszą 
siłą reagowania na miejscu zdarzenia 

 Najkrótszy czas dojazdu do zdarzenia 

 Działania w wielu sferach życia społeczności 
lokalnej 

 Kulturotwórcza i socjologiczna rola OSP 

 Udział w edukacji dzieci i młodzieży, rozwijanie 
sportu w środowiskach wiejskich 

 Zdolność budowania właściwych postaw wśród 
dzieci i młodzieży, budowanie społeczeństwa 
obywatelskiego 

 Ciągły rozwój i dostosowywanie się do zmiennych 
warunków otoczenia (elastyczność, stale 
podnoszenie kwalifikacji) 

 Przekazywanie strażackich tradycji z pokolenia na 
pokolenie 

 Bogata tradycja pożarnicza w historii państwa 

 Wielopokoleniowa działalność, rody strażackie 

 

 Niewystarczające środki finansowe na 
działalność OSP 

 Stare, wyeksploatowane samochody 
pożarnicze 

 Niewystarczające wyposażenie strażaków 
ratowników w środki ochrony osobistej 

 Niezadowalający stan techniczny remiz 
strażackich 

 Brak zaplecza socjalnego w wielu siedzibach 

 Brak odpowiednich warunków garażowania 
samochodów pożarniczych i sprzętu 

 Słabe przygotowanie lokalnych liderów do 
spełniania coraz wyższych wymogów w 
związku z pełnioną funkcją 

 Braki w wyszkoleniu członków OSP 
zwłaszcza w zakresie szkoleń 
specjalistycznych 

 
 
  

Opportunities    SZANSE  Threats ZAGROŻENIA  
 

 Bliskość zachodniej granicy, współpraca z 
Niemcami i możliwość korzystania z funduszy 
unijnych 

 Wzrost roli organizacji pozarządowych w 
wykorzystaniu zewnętrznych środków 
finansowych 

 Wzrost roli organizacji i  ich wpływu na tworzenie 
kształtu państw 

 Wzrost nakładów finansowych na 
bezpieczeństwo ze strony samorządów lokalnych 
oraz dostępność funduszy unijnych 

 Coraz wyższe poparcie społeczne dla instytucji 
wolontariatu 

 Współpraca z organizacjami działającymi w 
sferze szkoleń i pozyskiwania funduszy unijnych 

 Istnienie potrzeby tożsamości społecznej, 
przynależności do grupy społecznej 

 Stałe zwiększanie roli OSP w działaniach 

 Zmiany w prawie nakładające coraz to nowe 
obowiązki na strażaków ochotników 

 Brak uregulowań prawnych dotyczących 
zakładów pracy zatrudniających członków 
OSP 

 Pogarszająca się sytuacja ekonomiczna 
mieszkańców, zwiększające się bezrobocie i 
zagrożenie marginalizacją mieszkańców 

 Niedoinwestowanie lokalnych społeczności 
wpływające na degradację postaw 

 Odpływ członków z OSP opuszczających 
swoje miejscowości w poszukiwaniu pracy 

  Stały wzrost wymagań w zakresie 
wszechstronnego wyszkolenia strażaków 

 Zmniejszanie się aktywności społecznej ze 
względu na wysokie wymagania odnośnie 
dyspozycyjności, czasu poświęcanego na 
szkolenia  

 Brak wsparcia systemu ze strony państwa, 
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ratowniczo-gaśniczych 

 Wzrost roli OSP w zabezpieczeniu 
przeciwpowodziowym, ratownictwie drogowym, 
medycznym, ekologicznym 

  

np. dodatki do emerytury 

 Brak silnej grupy lobbingowej 

 Skomplikowane procedury i zmniejszanie się 
ilości źródeł, z których można pozyskiwać 
środki na działalność OSP 

 

 

 
Misja  
↓ 
Misją Ochotniczych Straży Pożarnych jest zapobieganie i przeciwdziałanie zagrożeniom, ratowanie życia, 

zdrowia oraz środowiska i mienia mieszkańców, a także kreowanie nowoczesnego społeczeństwa 

obywatelskiego 

↓  

Wizja  
Województwo lubuskie jest dynamicznym regionem kraju. Posiada sieć autostrad i dróg ekspresowych. 

Rozwija się gospodarczo i turystycznie. Działa tu sprawny  system ratowniczy, którego jednym z filarów są 

Ochotnicze Straże Pożarne. W ramach systemu realizowane są kompleksowe działania mające na celu:  

- przeciwdziałanie powstawaniu zagrożeń,  

- reagowaniu na zaistniałe zdarzenia.  

Ochotnicze Straże Pożarne wyposażone w nowoczesne samochody pokrywają równomierną siecią 

ratowniczą województwo zapewniając dojazd do zdarzenia w czasie nie dłuższym niż 15 minut. 

Członkowie Ochotniczych Straży Pożarnych posiadają profesjonalną wiedzę i umiejętności praktyczne  w 

wielu dziedzinach ratowniczych, w tym w zakresie ratownictwa medycznego. W nowoczesnych  remizach 

strażackich prowadzona jest wszechstronna działalność prewencyjna, szkoleniowa, kulturalno-oświatowa 

Narzędziem pracy strażaka jest nowoczesny sprzęt zapewniający ochronę osobistą oraz 

umożliwiający skuteczne rozpoznanie i likwidację zagrożeń w poszczególnych dziedzinach ratownictwa., 

sprawne samochody pożarnicze, funkcjonalna remiza z zapleczem socjalnym i specjalistyczne wyszkolenie 

Nakreślone poniżej Cele Strategiczne pozwolą doposażyć Strażaków Ochotników w te narzędzia aby 

jak najlepiej mogli realizować swoją Misję. 

↓ 
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Rozdział VII  
 
Cele Strategiczne 
 

I – wyposażenie OSP w samochody pożarnicze i sprzęt ratowniczy 
 

    

    

  

 

 

 

 

 

 

II – poprawa bazy lokalowej OSP – remonty, modernizacja, 
rozbudowy  
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
III – szkolenia członków OSP 
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Rozdział VII 
 
Kierunki i źródła pozyskiwania środków na realizację celów strategicznych 

 
Cel I -  Wyposażenie OSP w samochody pożarnicze  

 
Realizacja celu pierwszego wymaga współdziałania wielu podmiotów. Gminy, które są ustawowo 

zobowiązane do utrzymania gotowości bojowej jednostek OSP, nie są w stanie z własnych środków zakupić 

nowych samochodów dla OSP. Koszt takiego przedsięwzięcia przekracza ich możliwości finansowe. Stąd 

działania Związku OSP RP skierowane są na pozyskiwanie środków na dofinansowanie zakupów 

samochodów.  

 

Źródłem dotacji są środki finansowe z: 

-  MSW uzyskiwane przez Związek na podstawie umowy – tylko do 2017 r.  

- firm ubezpieczeniowych uzyskiwane ze składek od ognia, - tylko do 2018 r.  

- Narodowego i Wojewódzkich Funduszy  Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na podstawie 

składanych corocznie wniosków o dotację i podpisywanych umów  

-  przekazywane przez jednostki organizacyjne Lasów Państwowych  

- dotacje od innych podmiotów  

 

Przy realizacji tego celu bardzo liczymy na środki finansowe z Unii Europejskiej.   

 

W perspektywie finansowej na lata 2014 -2020 zrealizowaliśmy 2 projekty pod nazwą: „ 
„Tworzenie systemu ratownictwa i ochrony przed pożarami, powodziami i innymi zagrożeniami 
poprzez doposażenie OSP w samochody ratowniczo-gaśnicze i specjalistyczny sprzęt ratowniczy” 
w 2017 r.  
oraz 
„Tworzenie systemu ratownictwa i ochrony przed pożarami, powodziami i innymi zagrożeniami 
poprzez doposażenie OSP w samochody ratowniczo-gaśnicze i specjalistyczny sprzęt ratowniczy- 
etap II” 

W ramach tych projektów zakupiliśmy 33 średnie samochody ratowniczo-gaśnicze dla OSP oraz 1 

samochód operacyjno-techniczny  dla OW ZOSP RP WL. 

Projekty te w znaczący sposób poprawiły wyposażenie Ochotniczych Straży Pożarnych w średnie 

samochody ratowniczo-gaśnicze.  

 

Kolejnym kierunkiem realizacji celu I będzie przygotowanie wniosku do Regionalnego Programu 

Operacyjnego Lubuskie 2021 - 2027 r 

 

Projekt przygotowujemy w osi priorytetowej 2 Klimat i środowisko, działanie 2.6. W priorytecie tym 

zapisanych zostało 21 132 000 zł z  przeznaczeniem na wsparcie służb ratowniczych w sprzęt do 

przeciwdziałania i usuwania skutków nadzwyczajnych zagrożeń na terenie województwa lubuskiego.  

Wstępnie zakładamy zakup 20 wozów bojowych dla OSP .  

Źródłem dofinansowania mogą też być instytucje współpracujące ze Związkiem OSP RP i OSP, np. 

Lasy Państwowe  – wsparcie działalności Ochotniczych Straży Pożarnych przez jednostki organizacyjne z 

terenu RDLP w Zielonej Górze i w Szczecinie może odbywać się zgodnie z obowiązującymi 
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uregulowaniami w tej sprawie, to jest między innymi Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 6 grudnia 

1994 r. w sprawie szczegółowych zasad gospodarki finansowej w Państwowym Gospodarstwie Leśnym 

Lasy Państwowe. W ramach wsparcia finansowego, zgodnie z zapisami przedmiotowego rozporządzenia, z 

dodatniego wyniku finansowego mogą zostać wydzielone środki z przeznaczeniem na cele społecznie 

użyteczne, w tym świadczenia na rzecz jednostek użyteczności publicznej w postaci darowizny pieniężnej.  

 

Ważnym kierunkiem realizacji celu I jest program zakupu samochodów pożarniczych dla OSP realizowany 

ze środków KSRG, MSWiA, Narodowy i Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

WFOŚIGW oraz KW PSP zapowiadają kontynuację programu zakupu samochodów dla OSP.   

Cel II  - Poprawa bazy lokalowej OSP – remonty, modernizacja, rozbudowa 

 
 Analiza danych zebranych na potrzeby niniejszego opracowania wskazała jak duże są potrzeby w 

zakresie poprawy stanu siedzib strażackich. Takie są też oczekiwania i aspiracje samych strażaków.   

Funkcjonalna remiza z zapleczem socjalnym jest podstawą działalności. Jak zachęcić młodych ludzi do 

wstępowania do OSP kiedy nie ma gdzie przeprowadzić zbiórki czy zaprezentować działalność. Jak zadbać 

należycie o sprzęt i umundurowanie kiedy nie ma gdzie wysuszyć węży czy mundurów po akcji? Jak 

zabezpieczyć i dopilnować samochody kiedy stacjonują w boksach garażowych poza remizą?  

 Wiele OSP korzysta z najnowszych technologii teleinformatycznych organizują w remizach centra 

internetowe.  

 Prawie jedna trzecia remiz to obiekty przedwojenne, które mimo ciągłych remontów i modernizacji 

przypominają o swojej dacie „urodzin”.  

 Remonty, modernizacje, rozbudowy i budowy remiz to ogromny koszt finansowy dla gminy. Mimo, 

że strażacy ochotnicy większość prac remontowych wykonują własnymi rękami i we własnym zakresie to 

jednak bez większych środków finansowych nie da się poprawić bazy lokalowej. 

 Źródłem finansowania tego celu może być samorząd wojewódzki. Planujemy wystąpić do Zarządu 

Województwa Lubuskiego o wpisanie na listę zadań dofinansowanych ze środków budżetowych 

województwa  zadań własnych jednostek samorządu terytorialnego w zakresie ochrony przeciwpożarowej 

w tym na poprawę bazy lokalowej OSP. Opracowana Strategia zawiera diagnozę tego stanu i pokazuje jak 

duże są potrzeby OSP w tym zakresie. Zadanie może być rozpisane na kilka lat. 

 

Na nasz wniosek Zarząd Województwa Lubuskiego, w ramach programu Bezpieczny Strażak,  

finansowanego ze środków samorządu wojewódzkiego, uruchomił dotację w wysokości 30.000 na remonty 

remiz strażackich. Kilka jednostek skorzystało z tych dotacji poprawiając swoją bazę lokalową.  

W ostatnich latach wystąpiliśmy do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Zielonej Górze o uruchomienie programu finansowania remontów, budowy i rozbudowy remiz 

strażackich. Program taki został uruchomiony ze środków WFOŚIGW. OSP mogą uzyskać pożyczkę do 

wysokości 2 000 000, która następnie jest umarzana w wysokości 50 %.  

Kilka jednostek OSP korzysta z tego programu.  

 

 
Cel III  - Szkolenia członków OSP  

 
 Wyszkolenie członków OSP, obok sprawnych samochodów i właściwego zabezpieczenia osobistego 

strażaka, jest warunkiem koniecznym do udziału w akcjach ratowniczo-gaśniczych.  Kursy podstawowe 

szeregowych I i II stopnia są obowiązkowe aby uprawiać strażackie rzemiosło. Szkolenia dla OSP, zgodnie 

z ustawą o ochronie przeciwpożarowej, a obecnie także zgodnie z ustawą o Ochotniczych Strażach 

Pożarnych, przeprowadza nieodpłatnie Państwowa Straż Pożarna. Przepisy te jednak nie obejmują 

specjalistycznych szkoleń kończących się wydaniem specjalistycznego świadectwa. Takie kursy są odpłatne 

i przeprowadzane przez specjalistyczne jednostki szkolące. Mowa tu o kursach kwalifikowanej pierwszej 

pomocy zgodnie z ustawą o Państwowym Ratownictwie Medycznym. Kursy kpp kończą się uzyskaniem 

tytułu ratownika. Podobnie kursy doskonalące techniki jazdy, które zostały wprowadzone ustawą o 

kierujących pojazdami a dotyczą kierowców pojazdów uprzywilejowanych, w tym kierowców OSP. Koszt 
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wyszkolenia ratownika kpp wynosi ok. 1000, znacznie więcej bo ok. 2000,- wynosi odpłatność za kurs 

doskonalący techniki jazdy.  

 W ostatnim czasie, po wejściu w życie ustawy o Ochotniczych Strażach Pożarnych, Państwowa 

Straż Pożarna rozpoczęła realizację kursów na prawo jazdy kategorii C dla strażaków ochotników. 

 Strażacy ochotnicy chętnie się szkolą, ale pracują zawodowo i często mają problemy z uzyskaniem 

zgody pracodawców na zwolnienie z pracy aby mogli uczestniczyć  w akcjach i szkoleniach. Jedynym 

rozwiązaniem jest organizowanie szkoleń popołudniami, w soboty i niedziele lub wykorzystywanie na to 

urlopów wypoczynkowych.  

Uzupełnienie brakującego wyszkolenia będzie poważnym wyzwaniem na najbliższe lata  

Brakujące wyszkolenie strażaków ratowników z OSP jest systematycznie uzupełniane i  w świetle 

przepisów nowej ustawy o OSP może być także realizowane przez Gminy.  

Kierunkiem realizacji celu III będą projekty unijne w nowej perspektywie finansowej na lata 2014-

2020 z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki a obecnie wchodzącego w fazę realizacji programu RPO 

Lubuskie 2021-2027. 

Nowością w zakresie szkoleń jest program First Responder W ramach Programu planujemy 

przygotować wniosek na realizację szkoleń w OSP, obejmujące kursy z kpp, prawo jazdy kat. C oraz kursy 

doskonalące techniki jazdy. Planujemy rozszerzyć kursy o szkolenia personalne – lider edukacyjny w 

środowisku wiejskim. 

 Kolejnym kierunkiem o znacznie mniejszym zasięgu jest udział w programach szkoleniowych 

realizowanych centralnie. Są to kursy kwalifikowanej pierwszej pomocy podstawowe oraz tzw. odnowienie 

uprawnień. W specjalistycznym Centrum Naukowo-Badawczym Ochrony Przeciwpożarowej w Józefowie 

realizowane będą szkolenia dla komendantów gminnych. 

   
W najbliższych latach poważnym wyzwaniem będzie odmłodzenie stanów osobowych 

ratowników w poszczególnych OSP a co za tym idzie utrzymania ich na poziomie zapewniającym 

wypełnienie kryteriów przyjętych przez KG PSP w zakresie wyszkolenia 
 
 

Rozdział VIII 
 
Zarządzanie programem 

 
Strategia jest długoterminowym planem rozwoju OSP na terenie województwa lubuskiego. 

Realizacja poszczególnych celów strategicznych będzie rozłożona w czasie w zależności od najpilniejszych 

potrzeb i pozyskanych środków.   

Koordynatorem programu jest Zarząd Oddziału Wojewódzkiego oraz Zarząd Wykonawczy Związku 

OSP RP Województwa Lubuskiego.  

Prezydium Zarządu Oddziału Wojewódzkiego na swoich posiedzeniach będzie dokonywać bieżącej 

analizy zadań planowanych do wykonania. Prezydium oraz Zarząd Wykonawczy OW będą  tworzyć listy y 

OSP przewidzianych do dofinansowania w ramach pojawiających się nowych możliwości wsparcia OSP, 

zwłaszcza ze środków Unii Europejskiej. .  

W ramach zarządzania projektem zostanie nawiązana współpraca z lokalnymi mediami a także z 

mediami branżowymi, tj z czasopismem Strażak oraz Przegląd Pożarniczy w celu promocji projektów.  

 

  


